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 بافت های تاریخی  اصفهان
وال؟ وبه ز  ر

نصف جهان دیگر جذابیتی برای گردشگران ندارد
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صنایع پر اقبال بورسی
 در سال 1403  

یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به صنایع پراقبال بورسی 
در ســال ۱۴۰۳ گفت: صنعت فناوری ارتباطات با توجه به 
پیشرفت فناوری، صنایع مرتبط با بیوتکنولوژی به ویژه در 
زمینه داروســازی و صنعت خــودرو می توانند مورد توجه 
اهالــی بازار ســرمایه در ســال ۱۴۰۳ قــرار گیرند.مجید 
عبدالحمیدی، کارشــناس بازارهای مالی عوامل تاثیرگذار 
بر شاخص کل بورس اوراق بهادار را برشمرد و گفت: شاخص 

بــورس تهران تحت تأثیر عوامل متعددی قرار می گیرد که 
می تواند تأثیر آنها بر رشد را توضیح داد؛ به نحوی که برخی 
از عوامل اثرگذار عبارت از عوامل اقتصادی، سیاســی، بین 
المللی، فنی، تحولات سیاســی داخلی، تحولات صنعتی و 
شرکتی و عوامل جهانی ناشی از شرایط بین المللی هستند.

وی با برشمردن عوامل اقتصادی تاکید کرد: عواملی مانند رشد 
اقتصادی، نرخ تورم، نرخ بهره، تقاضا و عرضه، وضعیت...

متغییرهای تاثیرگذار  بر بازار سرمایه  کدام است؟

دکتر رئوف پیشدار
استاد دانشگاه

  با اتحادها و ائتلاف های جدید
 شکل می گیرد

خـروج  قفقـاز 
از بحران؟

مدیر مطالعات و پایش بازار برق خبر داد

همکاری با بریکس
 در حوزه انرژی

چرا صادرات افت کرد؟

نسخه چینی ضد ارزش 
پول ملی ایران!

اتمام حجت بانک مرکزی
 با مدیران بانک ها

رشد ۵۴۰ درصدی اجاره بها در دهه ۹۰

 سهم مسکن از
 درآمد خانوارها 

پیش بینی جالب یک کارشناس درباره بازار خودرو در سال ۱۴۰۳:

 وحدت تصمیم گیری در
 صنعت خودروسازی وجود ندارد

اگرطرفمقابلارادهداشتهباشدمذاکراتراجمعبندیمیکنیم

سخنگوی وزارت امور خارجه:

 در حالی این روزها روند پرنوسانی را در بازار 
خودرو شاهد هستیم که یکی از مهم ترین 

گلایه های خودروسواران، بی کیفیتی 
خودروهای داخلی است؛ خودروهایی که 

حتی در یک ترافیک نیم ساعته، با 
مشکلات فنی روبه رو می شوند.

شرایط تولید خودرو در کشور چندی پیش 
به شکلی مورد انتقاد وزیر صنعت هم قرار 

گرفت و او عنوان کرد که فعالیت ...
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گروه بین الملل: اتحادها و ائتلاف های جدید در 
منطقه قفقاز جنوبی نشان از تحولات جدیدی 
دارد که با سیاست متنوع سازی همکاری ها از 
سوی ارمنستان آغاز شده است.وقوع سه جنگ 
بزرگ در منطقه قفقاز از دهه ۸۰ میلادی هنوز 
نتوانسته بنیان های صلح در این منطقه را بنا 
نهد؛ بنیان هایی که حاصل و برآیند ژئوپلیتیک 

بحران و هویت گرایی است.منطقه قفقاز ...
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سخنی با
 آقای رئیس جمهور

1

خداوند شیرینی فتح را 
به جمهوری اسلامی بچشاند

رهبرمعظم  انقلاب: 

2

معمای کریدورهای ترانزیتی

در ماههای اخیر حمله اســرائیل به نوار غزه و کشــتار 
بی رحمانه ای که این رژیم علیه مردم فلســطین به 
راه انداخته به خبر اصلی همه رســانه ها تبدیل شــده 
و در نتیجــه همــه بحرانهــا و اختلافــات ارضــی- 

ژئوپلیتیکی دیگر را در حاشیه قرار داده است.
هر چند به دلیل طرح مسأله نسل کشی در غزه و بالا 
بودن شــدت درگیریهــا و تلفات در این جنگ، لزوم 
باقی ماندن آن در رأس تحلیل های سیاسی احساس 
می شود، اما به نظر می رسد، با توجه به تعدد تهدیدات 
موجود در اطراف مرزهای ایران، غفلت از سایر مسائل 
و مشــکلات ژئوپلیتیکی حوزه پیرامونی کشور نیز به 
مصلحت نیســت. به ویژه که در زمان اوج گیری یک 
بحــران بین المللی، بســیاری از مقامات کشــورها 
می کوشند در سایه تغییر تمرکز افکار عمومی جهانی، 
اهداف و مقاصد منطقه ای خود را که در زمان معمول 
باید با تحمل فشــار و هزینه بالا پیش می بردند، در 
ســکوت خبری پیگیری کنند. بحران قفقاز نیز یکی 
از این مســائل اســت که عدم غفلت از آن و آمادگی 
برای مدیریت شــرایط در مرزهای شمال غربی طبق 
منافع کشور، باید یکی از الزامات دستگاه دیپلماسی 

کشور باشد.
بعد از جنگ ســوم قره باغ در شــهریور ۱۴۰۲ که با 
پیــروزی جمهوری آذربایجان بر نیروهای جمهوری 
خودخوانده قره باغ کوهستانی و پیوستن این منطقه 
به باکو همراه گردید، به دلیل ورود و مداخله بازیگران 
منطقــه ای و فرا منطقه ای و طــرح موضوع کریدور 
زنگــزور و احتمال تغییرات ژئوپلیتیکی در مرزهای 
ایران، چالش های راهبردی میان باکو و تهران افزایش 
یافت. هر چند ایران و آذربایجان اشتراکات فرهنگی 
و اقتصادی گســترده ای برای همکاری و شــراکت با 
یکدیگر دارند، اما کریدور زنگزور می توانست با حذف 
دسترسی مرزی ایران به ارمنستان، منافع ژئوپلیتیکی 
و منطقه ای ایران را تحت تأثیر خود قرار دهد و ایران 
ناچــار به پذیرش محدودیت های ژئوپلیتیکی جدید 
بــرای عبور ترانزیتی از شــمال به جنوب و بالعکس 
می شــد. به عبارت دیگر، عبور این کریدور از داخل 
خــاک ارمنســتان مرزهای ایران و روابط با کشــور 
ارمنســتان را محــدود می کــرد و یــک نوع خفگی 
ژئوپلیتیک برای کشــور به وجود می آورد. بر همین 
اســاس بسیاری از کشــورها در منطقه که در رقابت 
استراتژیک با ایران هستند، در کنار کشورهای غربی 
درباره ایجاد این کریدور به توافق رســیده بودند، اما 
مقامات دیپلماتیک کشــورمان بر این رویکرد تاکید 

کردند که این بحران باید با حضور بازیگران منطقه ای 
و لحاظ کردن منافع همه کشــورهای منطقه حل و 

فصل شود.
در چنین شــرایطی و با وجود تنش ها و چالش های 
مختلف، ایران توانست سایر کشورهای منطقه به ویژه 
جمهوری آذربایجان را متقاعد به پذیرش پیشنهادات 
خــود کنــد. درنتیجه بر اســاس طرح ایــران یعنی 
همکاری در قالب نشســت منطقه ای ۳+۳ با حضور 
شــش کشــور ایران، آذربایجان، ارمنستان، روسیه، 
گرجستان و ترکیه و برقراری مسیر ترانزیتی شرقی- 
غربــی جمهوری آذربایجــان- جمهوری نخجوان از 

طریق ایران، این چالش مدیریت گردید.
بــا ایــن وجود، برای آمریکا و رژیم صهیونیســتی به 
همراه فرانســه و انگلیس، چینش میز مذاکرات صلح 
قفقاز بر اســاس فرمت ۳+۳ قابل قبول نبود؛ چرا که 
می توانست منجر به تحقق صلحی پایدار و در نهایت، 
مسدودســازی مسیر مداخله گرایی آنها در معادلات 
آســیای مرکزی و توســعه حضور ناتو در این منطقه 
شــود. بنابراین هر چند موضع رســمی آنها بعد از این 
نشســت، حمایت از صلح و ثبات در منطقه بوده، اما 
رویه عملی آنها بر هم زدن توافقات صورت گرفته در 
نشســت تهران و یا پیگیری مســیرهایی اســت که 
می توانــد به اندازه کریدور زنگزور برای ایران تبعات 

سیاسی- اقتصادی و ژئوپلیتیک داشته باشد.
کشــورهای منطقه نیز رویکردهای متفاوتی در قبال 
این مســأله داشــته اند؛ در رابطه با موضع روسیه باید 
گفت جنگ اوکراین تأثیر بسیاری بر رویکرد کرملین 
نســبت به کریدور زنگزور داشــته است. در حالی که 
این کشــور بعد از جنگ دوم قره باغ در ســال ۲۰۲۰، 
مخالــف شــکل گیری ایــن کریدور بــود و در برابر 
فشــارهای ترکیه و جمهوری آذربایجان برای ایجاد 
آن مقاومــت می کرد، اما حال در اثر تبعات جنگ در 
اوکراین که باعث مسدود شدن مسیرهای روسیه به 
سمت غرب شده، مقامات روس ها به دنبال مسیرهای 
مواصلاتی جدید برای تجارت و ارتباط با ســایر نقاط 
دنیا هســتند. در نتیجه به نظر می رســد نگاه روسیه 
نسبت به ایجاد کریدور زنگزور تغییر کرده است؛ هر 
چند مســکو هنوز به شکل علنی از ایجاد آن حمایت 
نکرده است.ترکیه نیز که از احیای کریدور زنگزور و 
تضعیف موقعیت ژئوپلیتیکی ایران نفع می برد، خود 
را در صــف طرفــداران آذربایجان قرار داده و در این 
راستا در اواخر بهمن ۱۴۰۲، شاهد سفر »الهام علی 
اف«، رئیس جمهــور جمهوری آذربایجان به آنکارا بر 
اســاس دعوت رســمی اردوغان بودیم؛ سفری که در 
طی آن بر لزوم افزایش حجم تجارت بین دو کشــور، 
اتحــاد ترکیــه و جمهوری آذربایجــان و البته اتحاد 
جهانی ترک ها و تقویت ســازمان کشــورهای ترک، 
تأکید شد. در این راستا به نظر می رسد آنکارا به منظور 
پیشــبرد اهداف خود در منطقه قفقاز، تلاش کرده تا 
در ابتــکارات چندجانبــه ماننــد تقویت ســازمان 
کشــورهای ترک و مســیر حمل و نقل بین المللی 

ترانس خزر مشارکت فعالانه تری داشته باشد.
گرجســتان نیز به عنوان تنها کشور منطقه قفقاز که 

دسترســی مســتقیم به دریای سیاه دارد، از آب گل 
آلــود بحــران قفقاز به دنبال افزایش نقش خود برای 
ترانزیت تجاری اســت. در نتیجه این کشــور به طور 
مقطعی با سیاســت مخالفــت ایران با ایجاد کریدور 
زنگزور همراه شــده تا توسعه و تقویت کریدور میانی 
)کریــدور حمــل و نقل بیــن المللی ترانس خزر( در 
دستور کار آذربایجان و کشورهای غربی قرار بگیرد. 
این طرح بخشــی از برنامه توســعه ارتباطات شرق و 
غرب اســت که قلمرو روســیه و ایران را دور می زند و 
کشــورهای اروپایی را از طریق ترکیه و گرجستان به 
آذربایجان و پس از آن به شرق و به ویژه چین متصل 

می کند.
بــر این اســاس، به نظر می رســد در مقطع کنونی، 
همســایگان ایران در مرزهای شــمال غربی کشور با 
شــتاب فزاینده ای به دنبــال تثیبت جایگاه خود در 
کریدورهای ترانزیتی و بده و بســتانهای سیاســی – 
اقتصادی به منظور تأمین منافع خود در حوزه قفقاز 
هســتند. از ســوی دیگر، ارمنستان نیز در هفته های 
اخیر )۴ اسفند ۱۴۰۲( بعد از ادعای وزارت دفاع این 
کشــور مبنی بر کشته شدن چهار سرباز ارمنستانی 
در حملــه جمهوری آذربایجان به مواضع مرزی این 
کشــور، عضویــت خود در ســازمان »پیمان امنیت 
جمعی« را به حالت تعلیق درآورده و مدعی شده که 
»پیمان امنیت جمعی« در مورد ارمنستان اجرا نشده 
اســت؛ رویکردی که می تواند به معنای نزدیکی هر 
چه بیشتر ارمنستان به کشورهای غربی باشد. در این 
شــرایط، منطقه قفقاز بار دیگر مســتعد درگیری و 
افزایــش تنش اســت و عدم ورود و تدبیر اندیشــی 
جمهوری اســلامی ایران، می تواند سیر تحولات این 
منطقه را بر خلاف منافع و امنیت ملی کشــور ســوق 
دهد. به ویژه خطر جدی در این میان، پشــت کردن 
جمهــوری آذربایجان بــه توافقاتش با ایران و تلاش 
مجدد این کشور برای احیای کریدور زنگزور از داخل 

خاک ارمنستان است.
در این راســتا در شــرایط جدید، جمهوری اسلامی 
ایران باید نقش توازن گر خود در منطقه قفقاز را احیا 
کرده و ضمن جلوگیری از اتحاد ترکیه، آذربایجان و 
گرجســتان برای بی اثر کردن مســیرهای ترانزیتی 
کشورمان و ایجاد کریدورهای جایگزین، از بازگشت 
گزینه اســتفاده از زور برای اشــغال استان سیونیک 
ارمنســتان و بازگشایی کریدور زنگزور از این مسیر، 
جلوگیری کرده و بر توافقات اخیر خود با باکو مبنی 
بــر اتصال جمهــوری آذربایجان به نخجوان از داخل 

جمهوری اسلامی ایران تأکید کند.
از ســوی دیگر جمهوری اســلامی ایران به واســطه 
برخورداری از روابط حســنه با هر دو کشــور روسیه و 
ارمنســتان، می تواند به عنوان یک میانجی در روابط 
آنها وارد شــود و ضمن امتیاز گیری از هر دو طرف 
بــرای رعایت ملاحظــات و منافع کشــور در بحث 
کریدورها و ائتلافهای منطقه ای، مانع تیره تر شــدن 
روابط آنها، تمایل دولت ارمنســتان به بازی در زمین 
کشــورهای غربی و باز شــدن پای این کشورها و ناتو 

به منطقه قفقاز شود.

محمد مهدی مظاهری
استاد دانشگاه

سخنی با  آقای رئیس جمهور

با ارزش ترین و حیاتی ترین عنصر حیات بخش هر نظام، 
حکومت و دولتی،   »سرمایه اجتماعی« یا همان حمایت 

و اقبال توده ها است.
سرمایه اجتماعی تحت تأثیر گذاره ها و متغیرهای زیادی 
شکل می گیرد، ارتقاء پیدا می کند، و یا حتی ممکن است 
از بیــن بــرود، که اصلی ترین آن هــا اعتماد و اطمینان و 
باورمند بودن به این اســت که آن نهاد، می تواند و برنامه 
مدون و روشــن و کارشناســی و حمایت شــده از سوی 
نخبگان جامعه را برای تحقق آمال و خواسته های مردم 

دارد.
رسانه مستقل، قدرتمندترین نهاد سازنده و پاسدار اعتماد 
عمومی اســت. کار رســانه به نمایندگی از افکار عمومی 

حفاظت و حراست از حقوق عمومی است.
  مهم ترین کارکرد رسانه مستقل در مقام یک نهاد مدنی 
در موقع بحران است. نهادهای مدنی به عنوان ستون در 
جامعه مانع فروپاشــی و اتمیزه شــدن جامعه  می شوند و 
قدرت جلوگیری از فروپاشــی را دارند و همچنین اســت 
نقــش نهادهــای مدنی در جلوگیری از انفجار اجتماعی، 
که از طریق  اطلاع رسانی به مردم – دولت، و  نقد پیوسته 
قدرت سیاســی،  زمینه ســازی اصلاح مداوم و تدریجی 
معایب  را فراهم می آورند. بستن جریان ارتباط و ابزارهای 
آن که عملی غیر ممکن اســت، یعنی انفعال، یعنی فرار 
از مقابــل واقعیت هــا و تســلیم محض بــودن! مجاری 
اطلاعاتی ســازنده افکار عمومی اند و در تصمیم گیری ها 
و تصمیم ســازی ها در ســطح جهانی، منبع اطلاعات 

هستند.
آنچه در این شــرایط خاص و ویژه کشــور، در هر دو بعُد 
داخلــی و خارجــی باید مورد توجه عموم قرار گیرد، این 
مهم است که راه توسعه و پیشرفت تنها با سیاست میانجی 
و کیش شــخصیت ره بجایی نخواهد برد. فردای بهتر و 
امــن ایــران با حضور و ظهور همهٔ مــردم در عرصه های 
اجتماعی و آموزش های همدلانه با تکیه بر اخلاق مدنی 

ممکن است.
همگان بویژه نشســتگان بر مســند قدرت باید بدانند؛ 
می بایســت میل به قدرت را بخاطر باز تولید ارزش ها و 
امیــد در جامعــه کنار نهاد، و با مشــارکت فعال و واقعی 
عموم مردم در اداره امور، به فرداهای بهتر امید بســت. 
مشق تاریخی برای فرزندان  ایران زمین در همهٔ دوران، 
بویــژه حــال حاضر؛ تقویت وجدان عمومی و ارتقاء   خرد 
محور نقش و جایگاه خود در جامعه، پذیرش مســئولیت 
فردی و جمعی، تلاش برای همزیســتی صلح خواهانه و 
گفت و گویی همدلانه برای تحقق دموکراسی مشارکتی 

است.

کســی نمی تواند منکر این باشــد که کشور با یک جنگ 
ترکیبی بزرگ درگیر است. جنگ نظامی یا جنگ سخت، 
موجب وحدت ملی می شود، اما این جنگ اقتصادی است 
که جوامع را فرو می پاشــد و دشــمنان نقطه تمرکزشان 

الان همین جنگ اقتصادی است.
مردم انتظار دارند رئیس دولت، ســایه حضور دولت را بر 
امور مختلف بویژه آن هایی که در زندگی یشان اثر گذاری 
بیشــتری دارد، بویژه اقتصاد به آن ها بنماید. از این رو از 
رئیس جمهوری می خواهند با آن ها درباره برنامه هایش 

صحبت کند.
گزارش دهی رئیس دولت به مردم از طریق سخنرانی های 
تلویزیونی عملی به صواب است ولی کامل نیست. مردم 
می خواهند و رســانه ها به نمایندگی از آن ها تاکید دارند 
تا رئیس جمهوری در نشســتی با خبرنگاران، نه فقط در 
مقابــل دوربیــن تلویزیــون و یک صحبــت یک طرفه، 
برنامه های خود را برای برون رفت کشــور از مشــکلات 
موجــود بویــژه اقتصــادی بیان کند و ایــن امکان را به 
کارشناســان و صاحب نظران بدهد تا آن ها را نقد کنند 
که از دل این نقدها، بهترین شیوه و تدبیر امور استخراج 
شود که  مستظهر به حمایت عمومی خواهد بود و تحمل 
پذیــری جامعــه بالا می رود. هم زمان باید این باور وجود 
داشته رسانه مستقل لرزه گیر جامعه است. تعطیل رسانه، 

مرجعیت رسانه ای را کاملًا به دشمن واگذار می کند.
کاهش مستمر ارزش پول ملیٌ اقتصاد کشور را با بحران 
فزاینــده ای روبرو کرده اســت که یکی از خطرناک ترین 
آن ها برای ثبات جامعه، افزایش شــکاف طبقاتی و فقر و 
از میان رفتن طبقه متوســط جامعه است که لرزش های 
اجتماعی و سیاسی را بدنبال دارد. افزایش تورم و گرانی 
و متعاقب آن بیکاری فزاینده، اقل پیامدهای پیش روی  

است.
اقتصاد تابع سیاســت نیســت، بلکه سیاست باید مطیع 
اقتصاد باشد تا ملتی در رفاه و آرامش باشد و به باورهایش 

و حتی ایمانش پای بند بماند.
آقای رئیس جمهوری! مردم خواسته ها و نظراتشان را در 
شیوه حکومت داری و تعامل با دنیا و چگونگی اداره امور 
از جمله اقتصاد، در شــعارهای انتخاباتی شــما دیدند که 
رأی دادند. اتفاق عجیبی که در زمان جنگ تحمیلی در 
جامعه داشتیم، این بود که دولت و مردم، چیزی از یکدیگر 
پنهان نداشــتند. بر همین اســاس هم، مردم با تمام توان 
وارد عرصه شــده و از همه دارایی های خود، اعم از مال و 
جان و فرزندان خود برای پشــتیبانی از جبهه های نبرد 
استفاده می کردند و زور قدرت سایه که بتدریج با افزایش 
قدرت استصواب به کاهش اقتدار جمهور انجامید ، آنقدر 

نبود که بتواند در برابر اراده ملت مقاومت کند.
  واقع آن است که من نگران بازتاب های اجتماعی مساله 
دشواری های اقتصادی و بن بست سیاسی  هستم، چون 
بــه گونــه ای رقم خورده که تحمــل آن برای عامه مردم 
ســخت است. شــکی ندارم که این مردم صبور هستند و 
همیشه ثابت کرده اند. ممکن است که همچنان هم صبر 
کنند، اما دولت و دولتمردان نباید در این باره احســاس 
خاطرجمعی کنند. من لرزه های این ناخاطرجمعی را در 
میزان مشارکت مردم در انتخابات اخیر مجلس و کیفیت 

و کمیت آن حس کردم.

دکتر رئوف پیشدار
استاد دانشگاه



کنعانی: اگر طرف مقابل اراده داشته باشد مذاکرات را جمع بندی می کنیم
گروه سیاســی: »ناصر کنعانی« ســخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان در نشست خبری، با اشاره به برنامه دستگاه دیپلماسی 
برای کاهش فشــار علیه مردم غزه در ماه مبارک رمضان، اظهار 
کرد: به رغم گذشــت بیش از ۵ ماه از جنایات رژیم صهیونیســتی 
در غزه، شاهد یک بی عملی دردناک از سوی مجامع بین المللی به 
ویژه سازمان ملل متحد هستیم. متأسفانه در سایه اقدامات دولت 
آمریکا و حمایت تمام عیار سیاسی از رویکرد رژیم صهیونیستی و 
حمایت تسلیحاتی و استفاده افراطی از حق وتو در شورای امنیت 

سازمان ملل، مجامع بین المللی از توقف جنگ بازمانده اند.
وی با بیان اینکه کاملًا روشن است که آمریکا یک طرف جنگ غزه 
است گفت: متأسفانه دولت آمریکا در حرف و عمل در کنار رژیم 
صهیونیســتی اســت؛ در همین باره شــاهد رشد تولید و فروش و 
صادرات تسلیحات آمریکایی به منطقه هستیم.سخنگوی وزارت 
امور خارجه کشــورمان اضافه کرد: انتظار این اســت که با توجه به 
دومین جلســه ای که ســازمان همکاری اسلامی در سطح وزیران 
امور خارجه در جده برگزار کرد، شــاهد تحرک جدی از ســوی 
کشــورهای اســلامی در آســتانه ماه مبارک رمضان باشیم.وی با 
مضحــک توصیــف و نمادین توصیف کردن اقدام دولت آمریکا در 
ارســال کمک های انسان دوســتانه بــه نوار غزه گفــت: آمریکا 
قطعنامه هــای توقــف جنگ در غزه را وتو و به منطقه تســلیحات 

ارسال می کند.
کنعانی گفت: ایران در اجلاس جده، پیشــنهادهای خود را در ۶ 
بند توسط وزیر امور خارجه ارائه کرد که اگر محل توجه کشورهای 
اسلامی قرار بگیرد، حتماً شاهد تغییر در وضعیت مردم غزه خواهیم 
بود.ســخنگوی وزارت امــور خارجه کشــورمان در مورد اعمال 
تحریم های جدید علیه برخی چهره ها و نهادها در ایران هم گفت: 
ملت ایران با تمام وجودشــان نتیجه تحریم های آمریکا را حس 

کرده اند؛ تعداد قابل توجهی از کشــورها از صدور داروهای خاص 
بیماران در ایران پرهیز کردند؛ بیماران موسوم به بیماران پروانه ای 
در نتیجه تحریم های ظالمانه ای که دولت آمریکا اعمال کرد، شرکت 
پانسمان این بیماری از صدور پانسمان به ایران خودداری کردند؛ 
وزیر امور خارجه کشــورمان از این مرکز دیدن کرد و از نزدیک با 
درد و رنج این بیماران آشــنا شــدیم.کنعانی گفت: این تحریم ها، 
دورویی و نفاق دولت آمریکا اســت و ملت ایران این دورویی را از 

نزدیک حس کرده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با اشاره به جلسه شورای 
حکام در رابطه با میزان اورانیوم ادعایی در فعالیت های هسته ای 
ایــران، افــزود: ایران در چارچوب تفاهم های حاصله، در همکاری 
کامل با آژانس بین المللی اتمی قرار دارد. اظهارات بی اســاس و 
غیر فنی، تاثیری در اراده جمهوری اسلامی ایران ندارد.کنعانی با 
بیان اینکه پیشبرد برنامه صلح آمیز ایران با آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی ادامــه دارد افزود: آمریکا به عنوان ناقض برجام، صلاحیت و 

شایستگی اظهار نطر در مورد برنامه هسته ای ایران را ندارد.
وی با اشــاره به دســتاوردهای دولت ســیزدهم در حوزه سیاست 
خارجی، گفت: در مســیر روابط ســازنده با کشــورهای دوست به 
خصوص در برخی حوزه ها که نیاز به اعتمادســازی و تنش زدایی 
بود، گام های بلند و مهمی برداشته شده است که ان شاءالله در سال 
آینده هم ادامه خواهد یافت.سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
با اشــاره به ســفر »علی باقری« به دوحه و دیدار با »انریکه مورا« 
معاون نماینده عالی اتحادیه اروپا اظهار کرد: این دیدارها به منظور 
بررسی و تبادل نظر درباره موضوعات دو جانبه، همواره در دستور 
کار بوده و دیدار اخیر هم در ادامه نشست های گذشته بوده است. 
به دلیل نقشی که اتحادیه اروپا به عنوان هماهنگ کننده کمیسیون 
مشــترک برجام دارد، یکی از موضوعات بحث، پیرامون مذاکرات 

رفع تحریم ها بود. ما پایبند به میز مذاکره هستیم و اگر طرف مقابل 
اراده داشــته باشد، مذاکرات را جمع بندی می کنیم و کشورهایی 
که یک جانبه از برجام خارج شــدند، می توانند دوباره به تعهدات 
خود برگردند.وی با اشاره به بیانیه کشورهای منطقه در مورد جزایر 
ســه گانه ایران، گفت: طرح ادعاهای یک جانبه، حقوقی را برای 
مدعی ایجاد نخواهد کرد.سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
همچنیــن دربــاره میدان آرش و برخی ادعاها در این زمینه گفت: 
همان گونه که قبلًا مذاکراتی را با دولت کویت داشتیم، برای حل 

و فصل اختلافات، آمادگی داریم.
کنعانی در بخش دیگری از این نشســت خبری با اشــاره به حکم 
دادگاه حمید نوری، افزود: همه تلاش های حقوقی و کنسولی لازم 
را برای آزادی شهروند کشورمان انجام داده ایم؛ ایران با استفاده از 
روابط تاریخی که با سوئد داشته، تلاش کرده از طریق پیگیری های 
حقوقی، این موصوع را حل وفصل کند. به رغم تلاش های همراه با 
حُسن نیت ایران برای حفظ فضای میان دو کشور، دستگاه قضایی 
سوئد با قرارگرفتن در کنار گروهک منافقین، این گونه منافع روابط 
قدیمی دو کشور را در معرض آسیب قرار می دهد. قطعاً تا استیفای 
کامل حقوق شــهروند خودمان، به تلاش های خود ادامه خواهیم 

داد.
کنعانی درباره تلاش کشــورهای غربی برای متهم کردن ایران به 
مداخلــه در جنــگ روســیه و اوکراین گفت: مــا جنگ را راه حل 
نمی دانیم و از ابتدای شروع این بحران بر ضرورت راهکار سیاسی 
تاکیــد کردیم و گفتیم کــه آمادگی داریم برای پایان این جنگ، 
میانجی گری و کمک کنیم. متاســفانه آنچه شــاهدش هستیم، 
دامن زدن یک جریان، بر آتش برافروخته شــده اســت؛ گســیل 
تســلیحات از ســوی کشورهای غربی نشان می دهد اراده لازم در 

طرف های غربی برای کمک به حل بحران وجود ندارد.
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پیام و پیامدهای آرای اعتراضی و باطله

تبسم نمازی
روزنامه نگار

پیش از انتخابات اخیر و پس از مشــخص شــدن میزان 
رد صلاحیت ها از یک سو و اعلام کاهش شدید مشارکت 
توســط مراکز نظرســنجی از سوی دیگر، گروهی بر آن 
شدند تا با طرح نظریه »رأی اعتراضی«، مردم را تشویق 
کرده تا در این انتخابات شرکت کنند. ولی نتایج، نشان 
داد که این نظریه توفیق چندانی بدســت نیاورده است. 

اما چرا »رأی اعتراضی« با اقبال مردم مواجه نشد؟
برای آنکه یک نظریه بتواند از سوی جامعه هدف، مورد 
پذیرش قرار گیرد اولین شــرط آن شــاید منطقی است 
که نظریه بر آن استوار گردیده است. هر چقدر یک نظریه 
از پایه هــای مســتحکم تری برخوردار باشــد، ضریب 
نفوذپذیریــش افزایش خواهد یافت و بالعکس. در مورد 
نظریــه »رأی اعتراضی« اولین دلیل شکســت، همین 

منطق نادرستش بود.
در واقع فلســفه هر انتخابی، گزینش از بین گزینه های 
موجود اســت. این گزینه ها می تواند در بین جامعه در 
حال انتخاب، وضعیت توصیفی بســیار متفاوتی داشته 
باشد؛ یعنی کسانی باشند که در بین گزینه ها بهترین ها 
برایشــان در دســترس باشد یا کسانی که برایشان هیچ 
گزینه ای حتی حداقلی وجود نداشته باشد. اما اصل در 
انتخاب، در دســترس بودن گزینه هاست نه کیفیتشان؛ 
کیفیت فرع در انتخاب است. مثلًا فرض کنید می خواهید 
خودرویی بخرید؛ اول باید خودرویی با حداقل شــرایط 
برای خرید باشــد. بعد شــما از بین خودروهای موجود، 
آنکه با شــرایط شــما تطبیق بیشــتری دارد را انتخاب 
می کنیــد. حــال اگر هیچ کدام از خودروها برای شــما 

مناسب نبود، نمی خرید.
در هر انتخابی قرار است شما بدترین ها را به نفع بهترین ها 
حذف کنید و البته بر اســاس ذات انســانی و خواســت 
نامحدود او، بیشتر انتخاب های انسانی و برخلاف دیدگاه 
هانا آرنت در دایره انتخاب بین بد و بدتر اتفاق می افتد. 
این بســیار طبیعی اســت که در جوامع بســیار متکثر، 
سلایق افراد جامعه نمی تواند در دو یا سه حزب خلاصه 
شــود. انتخابات این فرصــت را فراهم می کند تا احزاب 
بیشــترین سلایق و منافع هواداران خود را تأمین کنند 
و مردم هم بر مبنای آنکه کدام حزب می تواند بیشترین 
منافع و خواست او را فراهم کند به او رأی داده و تلاش 
می کننــد تــا با تبشــیر و تنذیر دیگــران از رأی آوردن 
دیگرانــی که ایــن منافع را محدود می کنند، جلوگیری 

کنند.
در واقع مردم در انتخابات نظرات خود را به حاضران در 
هیات های سیاست گذاری اعلام کرده و با انتخاب خود 
به برخی سیاست ها اعتراض و برخی سیاست ها را تأیید 
می کنند. پس اگر دادن رأی برای حذف دیگر گزینه ها 
را یک اعتراض به گزینه های حذف شــده بدانیم آنگونه 
که بانیان این نظریه تلاش داشتند مطرح کنند که این 
جز ذات هر انتخاب و انتخاباتی است؛ یعنی مردم به الف 
رأی می دهنــد تــا ب رأی نیــاورد چه الف و به چند فرد 
باشــند یا چند فهرســت انتخاباتی باشند چه یک برنامه 
یا قانون باشــد. به عبارت دیگر هر آری به هر گزینه ای 
یک نه به گزینه دیگر اســت. بانیان »رأی اعتراضی«در 
یک تعریف نادرست، تلاش داشتند تا با استفاده از آنچه 
در انتخابات های گذشته اتفاق افتاده بود و طی آن مردم 
در فرایندی طبیعی برای مخالفت با افرادی که نزدیک 
به کانون قدرت قرار داشــت، به افراد دور از قدرت رأی 
داده بودند، آن را تبدیل به یک امر اســتثنایی کرده تا 
مــردم بــه دنبال یک امر متفاوت پای صندوق های رأی 
بیایند. اینجا مســئله ارزش گذاری بر رأی دادن یا رأی 
ندادن نیست مسئله تعریف درست از یک امر اجتماعی 

است.
اما رأی اعتراضی همان آرا باطله است که از گزینه هایی 
چون هیچ کدام یا ضرب در یا نوشتن چیزی غیر از آنچه 
که باید نوشــته شــود یا ننوشتن چیزی در برگه رأی یا 
همان رأی ســفید اســتفاده می شــود و به این شکل به 
گزینه های حاضر در انتخابات اعتراض می شــود وگرنه 
دادن رأی بــه الــف در مقــام مخالفت با ب از بدیهیات و 

ابتدایی ترین کارکردهای انتخابات است.
این چنین می شود برداشت کرد که عامه مردم که سابق 
بر این بارها در انتخابات های مختلف دســت به چنین 
اقدامــی زده بودند این روش را تحت عنوان دادن »رأی 
اعتراضــی« منطقــی نمی دیدنــد. در واقع مردم با عدم 
مشارکت خود کل فرایند انتخابات را مورد پرسش قرار 
دادند و کاهش آرای حتی نامزدهای نزدیک به حاکمیت 
هم نشان داد که در واقع بدنه اجتماعی گروه های نزدیک 
به حاکمیت هم، برای شــرکت در انتخابات قانع نشــده 
بود. چنانچه نمایندگانی که در گذشته با آرای چند برابر 
ایــن بار از پیــروزی در انتخابات بازمانده بودند، این بار 

راهی مجلس شدند.
بانیــان ایده »رأی اعتراضی« اگر می خواهند تا مردم را 
از حالا مجاب کنند تا در انتخابات آینده شــرکت کرده 
تــا جلــوی پیروزی رقیب را بگیرند از ایده های بســیار 
منطقی تری می توانند اســتفاده کنند. بدیهی است که 
صندوق رأی بهترین جا برای تقویت دموکراسی و تجلی 

اراده ملت است.

خـروج
 قفقـاز 
از بحران؟

  با اتحادها و ائتلاف های جدید
 شکل می گیرد

گروه بین الملل: اتحادها و ائتلاف های جدید در منطقه 
قفقاز جنوبی نشــان از تحولات جدیدی دارد که با 
سیاست متنوع سازی همکاری ها از سوی ارمنستان 

آغاز شده است.
وقوع ســه جنگ بزرگ در منطقه قفقاز از دهه ۸۰ 
میلادی هنوز نتوانسته بنیان های صلح در این منطقه 
را بنا نهد؛ بنیان هایی که حاصل و برآیند ژئوپلیتیک 

بحران و هویت گرایی است.
منطقه قفقاز جنوبی به ویژه منطقه قره باغ- ناگورنو 
از جمله مناطقی محســوب می شــود که دهه ها به 
دلایل متعدد مبتلا به بحران ژئوپلیتکی است؛ این 
گونه بحران ها در مناطقی شکل می گیرد که افزون 
بر اصطکاک و درهم تنیدگی گســترده جغرافیایی، 
دارای فضایی از تعارض و چندگونگی هویتی است. 
منطقــه قره باغ همچنیــن در تاریخ متأخر خود از 
دوران روســیه تــزاری، تعارض هویتی و اصطکاک 
جغرافیایــی شــدیدی را تجربه کرده که همواره به 
بحران و جنگ های تاریخی و پردامنه منجر شــده 

است.
با پایان جنگ سوم قره باغ وضعیت ژئوپلیتیکی این 
منطقه ماهیتی یکدست پیدا کرد؛ بدین معنا، منطقه 
قره باغ کوهستانی به طور کامل در اختیار جمهوری 
اذربایجــان قرار گرفــت و ایروان و ارمنی ها عملًا به 
مرزهای اصلی ســرزمینی خود بازگشتند. آخرین 
مرحله این فرایند نیز با بازگشــت ۱۲۰ هزار ارمنی 
ساکن شهر اســتپانکرت )خانگندی( به ارمنستان 
تکمیل و فرایند گفت و گوهای صلح میان ایروان و 

باکو آغاز شد.
آتش بس پایدار در این منطقه باعث نشد تا رقابت ها 
و ائتلاف هــا در ایــن منطقه پایــان یابد. اگر زمانی 
چیدمــان ائتلاف ها بــه صورت روسیه-فرانســه 
ارمنستان در یک سو و جمهوری آذربایجان- ترکیه-

اســرائیل در یک ســوی دیگر و ایران و آمریکا نیز به 
عنــوان بازیگران موازنه گــرا و همکاری گرا حضور 
داشــتند با پایان جنگ های قره بــاغ، ائتلاف های 

جدیدی شکل گرفت.
روســیه از نقــش آفرینی به عنــوان متحد دایمی 

ارمنســتان خارج شد به نحوی که ایروان در چهارم 
اســفند اعلام کرد که عضویت خود را در ســازمان 
پیمان امنیت جمعی به حالت تعلیق درآورده است. 
نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان بر این باور 
است که پیمان امنیت جمعی مخصوصاً در سال های 
۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ میــلادی در قبال ارمنســتان اجرا 

نشده است.
اگرچــه به نظر می رســد که ایروان و مســکو طی 
سال های اخیر به دلیل چرخش راهبردی روسیه در 
موضوع قره باغ از هم دور شــده اند اما مناســبات دو 
طرف همواره در شکل اقتصادی، سیاسی- امنیتی 
و راهبردی در جریان بوده و مسکو نیز از مسیر ایجاد 

تعادل در این مناسبات ریشه دار آگاه است.
اما ایروان شرایط کنونی را برای حفظ منافعی ملی 
این کشــور کافی نمی داند و تلاش دارد تا از طریق 
سیاست تنوع بخشی به مناسبات منافع اقتصادی و 
امنیتی خود را تأمین کند. در این قالب، ارمنستان 
توانسته همکاری های اقتصادی- نظامی را با دهلی 
نو افزایش دهد. امروزه هند در حال تبدیل شدن به 
شــریک کلیدی ارمنستان در زمینه همکاری های 

نظامی-فنی است.
پیش تر، این موقعیت در اختیار روسیه بود که بیش 
از ۹۳ درصــد از تســلیحات و تجهیــزات نظامــی 
ارمنستان در دوره ۲۰۱۱-۲۰۲۰ را تأمین می کرد. 
برآوردهــای جدیــد نشــان می دهــد، حجم کل 
قراردادهای تســلیحات و تجهیزات نظامی حدود ۲ 
میلیارد دلار با طیف وسیعی از محصولات است. این 
 ،SWATHI رادارهای ،MLRS قراردادها راکت انداز
موشــک های ضد تانک بــا مهمات، توپ های ۱۵۵ 
میلــی متری و سیســتم های ضد پهپاد را شــامل 
می شــود.قابل ذکر است که ارمنستان اولین اپراتور 
خارجی سامانه پدافند هوایی آکاش ساخت هند شد. 
به گفته کارشناسان هندی، ارمنستان با تبدیل شدن 
به بزرگترین واردکننده تسلیحات هندی، به تدریج 
به شــریک استراتژیک هند در قفقاز جنوبی تبدیل 

می شود.
همچنین ارمنستان به دنبال بازگشت و احیای روابط 

با اتحادیه اروپا، کشــورهای اروپایی به ویژه فرانسه 
است. در این چارچوب، ایروان به دنبال عضویت در 
اتحادیه اروپا و نیز تقویت مناسبات حوزه نظامی با 
فرانســه اســت. آرارات میرزویان وزیر امور خارجه 
ارمنســتان می گویــد که ایروان در حال بررســی 
درخواســت عضویت در اتحادیه اروپا است. جوسپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، پیش تر 
در ملاقات با میرزویان بر همکاری امنیتی و دفاعی 
اتحادیه اروپا با ارمنستان تاکید کرده بود. در دیدار 
سباســتین لوکورنو وزیر دفاع فرانســه با ســورن 
پاپیکیان وزیر دفاع ارمنستان موافقت شد تا پاریس 

تجهیزات دفاعی به ارمنستان ارسال کند.
در سوی دیگر میدان اتحادها و ائتلاف ها، جمهوری 
آذربایجــان قــرار دارد. باکو طی ســال های اخیر 
قراردادهای نظامی گســترده با روســیه، اسرائیل، 
پاکســتان و ترکیه به امضا رسانده است. درحالیکه 
جمهوری آذربایجان طی سال های اخیر قراردادهای 
مربوط به خرید ســامانه های اس-۳۰۰ را با روسیه 
امضا کرده بود، باکو مذاکره با پاکستان را برای خرید 
تعداد نامعلومی از نســل چهارم جت های جنگنده 
»جِــی افِ-۱۷« مجهــز به ســامانه های راداری و 
تسلیحاتی پیشرفته به ارزش ۱.۵ میلیارد یورو را در 

دستور کار قرار داده است.
همچنین طی ســال های اخیر بیش از ۱۴۰ شرکت 
از رژیم اسرائیل در جمهوری آذربایجان فعال شده اند 
و ارتباطــات تجــاری حوزه های بســیاری را در بر 
می گیــرد – از انــرژی، همــکاری نظامی – فنی، 
کشــاورزی، مدیریت آب گرفتــه تا علم، آموزش و 
فرهنگ. انــرژی یکی از زمینه های اصلی همکاری 
اســت. اسرائیل ۴۰ درصد نفت خود را از آذربایجان 
وارد می کند. در سال ۲۰۱۲، خرید تجهیزات نظامی 
آذربایجان از اســرائیل به بیش از ۱.۶ میلیارد دلار 
افزایش یافت و تا سال ۲۰۱۶، حجم تسلیحات ارسال 
شده به آذربایجان از اسرائیل به ۶ میلیارد دلار افزایش 
یافــت. جایگاه اول در میــان محموله های نظامی 

اسرائیل به باکو را پهپادها اشغال کرده اند.
طی حدوداً یک دهه اخیر، نیروهای مسلح آذربایجان 

تقریباً به طور کامل، به پهپادهای اســرائیلی مجهز 
شــده اند و در ســال گذشته، وضعیت تا حدودی، به 
ســمت تنوع بخشــیدن به منابع خارجی و عمدتاً، 
ترکیــه ای پهپادها شــروع به تغییر کرده اســت. 
جمهوری آذربایجان سالهاســت به عنوان شرکای 
راهبــردی و هویتی همکاری های گســترده ای با 
یکدیگــر دارنــد که حوز های مختلف سیاســی- 
امنیتــی- نظامی، اقتصــادی و فرهنگی را در برمی 

گیرد.
اما نقطه تعادل بخش مناســبات این منطقه ایران 
اســت؛ کشوری که مناسبات دوجانبه و چندجانبه 
گســترده ای با کشــورهای منطقه و بازیگران حوزه 
قفقاز جنوبی دارد. از یک سو پس از پایان جنگ قره 
باغ توافقات اقتصادی گسترده ای در حوزه کریدوری 
و حمــل و نقــل به ویژه ارتباط ترانزیتی خاک اصلی 
جمهوری آذربایجان به نخجوان انجام شده و از سوی 
دیگر در حوزه مناســبات اقتصادی و ترانزیتی نیز با 

ارمنستان مناسبات باثباتی وجود دارد.
امــا بــا دگرش های جدیــد ژئوپلیتیکی در قفقاز و 
سیاســت متنوع سازی مناسبات ارمنستان، به نظر 
می رسد که این کشور دستورکار جدیدی را در قبال 
مناسبات با ایران در پیش گرفته است. سفر دو مقام 
عالیرتبه سیاسی و نظامی این کشور به ایران نشان 
از تقویت مناســبات و دســتور کار تازه ای دارد. ابتدا 
امیر سرتیپ آشتیانی وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح جمهوری اســلامی ایران با سورن پاپیکیان 
وزیر دفاع ارمنستان در تهران دیدار و گفت وگو داشت 
کــه این دیدار در چارچوب پیگیری روابط دوجانبه 
و موضوعات منطقه ای انجام شــد. همچنین واهان 
گوســتانیان معاون وزیر امور خارجه ارمنستان روز 
شــنبه ۱۹ اسفند ۱۴۰۲ با حسین امیرعبداللهیان 

وزیر امور خارجه دیدار و گفت و گو کرد.
پایان سخن اینکه، تحولات قفقاز پس از پایان جنگ 
سوم و ثبات نسبی، نشان از تحولات تازه ای دارد که 
اتحادها و ائتلاف های جدید، رقابت ها و همکاری ها 
در این منطقه نزدیک به مرزهای شــمالی ایران را 

شکل خواهد داد.

رهبر معظم انقلاب اســلامی پس از اعطای نشــان درجه یک 
فتح به فرماندهان ارتش و سپاه برایشان دعای خیر کردند.

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری، حضرت 
آیت آلله خامنه ای فرمانده کل قوا طی مراســمی نشــان فتح را 
به سرلشــکر ســیدعبدالرحیم موســوی فرمانده کل ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعطا کردند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی پس از اعطای نشان درجه یک فتح 
به فرماندهان ارتش و ســپاه فرمودند: ان شــاءالله که خداوند، 
شــیرینی فتح را در همهٔ میدانها به شــما، به همهٔ دوستان و به 
جمهوری اسلامی بچشاند.اعطای این نشان به فرماندهان کل 
ارتش و ســپاه به دلیل عملکرد آنان در ارتقای توان دفاعی و 

رزمی و قدرت بازدارندگی نیروهای مسلح، انجام شد.
نشان فتح، به عنوان نماد عملیات های پیروزمندانه رزمندگان 

اسلام و فاتحان این عملیات ها انتخاب شده است.
این نشــان، از ســه برگ درخت نخل و گنبد مســجد جامع 
خرمشــهر و نیز پرچم جمهوری اســلامی ایران تشکیل شده 

است.

رهبر انقلاب: خداوند شیرینی فتح را به جمهوری اسلامی بچشاند



حقوق کارگران ۵۰ درصد افزایش می یابد؟
علی بابایی کارنامی، عضو کمیســیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
دربــاره افزایــش حقــوق کارگران در بودجه ۱۴۰۳ گفــت: برنامه ما در 
فراکسیون کارگری مجلس برای افزایش حقوق کارگران مذاکره با وزارت 

کار و قانع کردن دولت به تمکین در مقابل قانون است.
وی ادامه داد: قانون دو فاکتور بســیار مهم و اساســی نرخ تورم و ســبد 
معیشت کارگران را ذکر کرده است به همین جهت باید رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، وزیر اقتصاد و وزیر کار باید به این شــاخص های قانونی 
قانع شــوند و نه نظر اقتصادی دولت و برخی از نمایندگان مجلس و اگر 
بتوانیم این موضوع را انجام دهیم به ارتقای معیشــت و رفاهی کارگران 

کمک کردیم.
رئیس فراکســیون کارگری مجلس بیان کرد: کارگران جزو مظلوم ترین 
قشــر هســتند که در کشور هر سال نسبت به کارمندان و قشرهای دیگر 
در جامعه به آن ها جفا می شود البته این موضوع به این معنی نیست که 

سایر قشرها مثل کارمندان از وضع خوبی برخوردار هستند.
بابایی کارنامی افزود: ما امروز در فراکسیون کارگری مجلس چند جلسه 

مهم ازجمله با تشکل های کارگری داریم و آن قدر مذاکره را ادامه دهیم 
تا به یک نقطه قابل قبولی در رفاه کارگران برسیم.

نماینده مردم ساری و میاندورود در مجلس گفت: برای کارگران در بودجه 
۱۴۰۳ افزایش حقوق مشــخص نشــده، اما برای کارمندان نسبتاً چهل 
درصد تعیین شــده است.بابایی کارنامی اظهار کرد: معتقدم، چون برای 
کارمنــدان افزایــش ۴۰ درصدی حقــوق را در نظر گرفتیم برای جامعه 
کارگری باید بالای ۴۰ درصد و رســیدن به ۵۰ درصد را در نظر بگیریم 
البته با اینکه رقم ۵۰ درصدی افزایش حقوق به نظر بالاســت، اما دولت 
باید یک فکر اساسی کند، چون نمی شود جامعه بزرگ کارگری در کشور 
را ناامیــد نگه داشــت.وی ادامه داد: کارگــران چند کار را همزمان انجام 
می دهند اول از همه در خدمت نظام هســتند مثلًا اگر به انتخابات ۱۱ 
اسفند نگاه کنید ۷۰ درصد شرکت کنندگان در انتخابات کارگران هستند 

همچنین کارگران به بهره وری کشور کمک می کنند.
عضو عضو کمیسیون اجتماعی مجلس بیان کرد: به دولت پیشنهاد دادم 
که به تمام واحدهای دارای بیست کارگر به بالا بهره وری را در قالب مزد 

به صورت غیرمستقیم به کارگر پرداخت کند، اما دولت این کار را نکرد.
رئیس فراکسیون کارگری مجلس اظهار کرد: اگر قدرت خرید کارگر بالا 
برود کارگر برای خرید کالا اقدام می کند و پول خود را مثل سرمایه دارها 
ذخیره نمی کند و کارگر با این کار چرخه تولید را به حرکت درمی آورد و 
رونق تولید اتفاق می افتد و این نگاه برای مبارزه با سوداگری در اقتصاد 

و تورم بسیار خوب است و برای رفاه کارگران هم بسیار مطلوب است.
وی در پایان تاکید کرد: تکلیف افزایش حقوق کارگران در بودجه ۱۴۰۳ 

تا پایان هفته مشخص می شود.

  نوبت اول

اداره کل پشتیبانی، رفاه و امور قراردادها

وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات در نظر دارد تجدید فراخوان انتخاب مشــاور براســاس روش كیفیت و قیمت با موضوع - خریدخدمات مشــاوره  جهت راه اندازی و پیاده 
سازی سامانه مدیریت پروژه EPM2019 و طراحی و پیاده سازی سامانه هوش تجاری و داشبورد مدیریت پروژه در سطح وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات-  به شماره 
)سیستمی(  2002000005000031 را از طریق سامانه تداركات الکترونیکي دولت برگزار نماید. كلیه مراحل برگزاري فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی 
پاكتها از طریق درگاه سامانه تداركات الکترونیکي دولت )ستاد( به آدرس WWW.setadiran.ir  انجام خواهد شد متقاضیان شركت در فراخوان در صورت عدم عضویت 

در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهي امضاي الکترونیکي )به صورت برخط( برای كلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند. 
مواعد زمانی:

تاریخ انتشار فراخوان: 1402/12/22
مهلت زمانی دریافت اسناد فراخوان: ازساعت 8 صبح مورخ 1402/12/22 لغایت ساعت 16:30 مورخ 1402/12/28.

مهلت زمانی ارسال پاسخ فراخوان:ساعت 16:30 روز سه شنبه مورخ 1403/01/21
مشاور باید داراي حداقل رتبه 5 از سازمان برنامه و بودجه كشور در زمینه "تولید و پشتیبانی نرم افزارهای سفارش مشتری" و یا "ارائه و پشتیبانی بسته های نرم افزاری 

یا بسته های نرم افزاری حامل محتوا" و همچنین دارای ظرفیت آزادكاری در این دو حوزه باشد.
حائز اهمیت: مشاور باید دارای گواهی نامه افتا در سایت  Sec.ito.gov.ir باشد )در صورت نداشتن گواهینامه، مشاور تضمین دهد كه تا یکسال پس از عقد قرارداد گواهی 

نامه را اخذ نماید( 
اطلاعات تماس و آدرس دستگاه:

آدرس دستگاه: تهران - خیابان شریعتي -  بالاتر از چهارراه شهید قدوسي )قصر(- وزارت ارتباطات وفناوري اطلاعات – ورودي شماره7 -ساختمان معاونت توسعه سرمایه 
انسانی و مدیریت منابع.

جهت دریافت اطلاعات بیشتر با شماره تلفن  های 88117783 و 88112785   تماس حاصل نمایید.

ارزیابی کیفی برای انتخاب مشاور
تجدید فراخوان خرید خدمات مشاوره  جهت راه اندازی و پیاده سازی سامانه مدیریت پروژه EPM2019 و طراحی و پیاده 

سازی سامانه هوش تجاری و داشبورد مدیریت پروژه در سطح وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 

شناسه آگهی: 1683156
شماره میم الف: 4869

نوسان نرخ ارز در پایان سال موقت است
مرتضی عزتی، اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو 
با تسنیم، با بیان اینکه افزایش نرخ ارز در پایان سال امری عادی است، گفت: 
معمولاً تقاضا برای واردات در انتهای سال افزایش پیدا می کند؛ چون بسیاری 
از واردکنندگان تمایل دارند کالای خود را قبل از ســال جدید وارد کنند.وی 
افزود: معمولاً در فروردین و اردیبهشــت ماه واردات و ثبت ســفارش سخت تر 
است؛ بنابراین تقاضا در پایان سال افزایش پیدا می کند، همچنین بانک ها نیز 
در دو ماه گفته شــده معمولاً کمتر تســهیلات می دهند.این اقتصاددان با اشاره 
به این موضوع که بسیاری از بنگاه ها در فروردین و اردیبهشت ماه با رکود مواجه 
هستند، تأکید کرد: مشتریان و بنگاه داران نیز تمایل دارند در پایان سال معاملات 
خــود را انجــام دهنــد، از این جهت نیز تقاضا برای ارز افزایش پیدا می کند و در 
نتیجه قیمت دلار کمی بالا می رود.عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس 
اظهار داشــت: حجم معاملات ریالی و ارزی در بهمن و اســفند ۲ برابر ماه های 
قبل است، همچنین مسافرت های خارجی و نقل و انتقال پول نیز به نوعی باعث 
افزایش قیمت ارز در پایان ســال می شــود که این امری طبیعی اســت و ما طی 
ســال های گذشــته نیز شــاهد آن بوده ایم.وی اضافه کرد: در شب عید معمولاً 
تقاضای سکه و طلا افزایش پیدا می کند که این افزایش تقاضا باعث تغییر قیمت 

طلا و سکه می شود و این تغییر نرخ روی سایر بازارها مانند ارز نیز اثرگذار است؛ 
بنابراین با نزدیکی به عید فقط قیمت ارز بالا نمی رود بلکه قیمت ســکه و طلا 
نیز معمولاً افزایشــی می شــود.عزتی تأکید کرد: در پایان سال گذشته هم نرخ 
ارز به حدود ۶۲ هزار تومان رسید و سپس نزولی شد در این شرایط افرادی که 
اقدام به خرید ارز کردند متضرر شــدند؛ بنابراین امســال نیز به احتمال زیاد در 
فروردین نرخ ارز پایین تر می آید.وی گفت: افزایش نرخ ارز در پایان سال امری 
عادی اســت و اگر اتفاق عجیبی در اقتصاد رخ ندهد به احتمال زیاد نرخ ارز در 
فروردین و اردیبهشت ماه کمی ریزش می کند.»رضا توسلی« تحلیلگر اقتصادی 
هم با اشاره به دلایل نوسانات نرخ ارز در بازار غیر رسمی گفت: به طور معمول 
در پایان ســال تقاضا برای ارز افزایش می یابد که این موضوع دلایل گوناگونی 
دارد. از مهمتریــن عوامــل افزایش تقاضای ارز در آســتانه عید نوروز، افزایش 
مسافرت های خارجی و واردات کالای قاچاق و برخی رفع تعهدهای ارزی صوری 
است. این موضوع موجب می شود تا تقاضا برای ارز در بازار غیر رسمی بیشتر 
شود. وی گفت: انتظار افزایش نرخ ارز به بیش از ۶۰ هزار تومان وجود ندارد و 
چنانچه صادرات بیشــتر و فروش نفت تقویت شــود، شــاهد کاهش نرخ ارز در 

سال آینده هم خواهیم بود.
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رمضان رسید؛ قیمت آش و حلیم هنوز نامشخص

هر سال پیش از آغاز ماه مبارک رمضان قیمت انواع آش و حلیم از سوی 
اتحادیه کباب و حلیم و پزندگان غذاهای سنتی اعلام می شود.امسال با 
وجود اینکه کمتر از یک روز به ماه مبارک رمضان باقی مانده است هنوز 
قیمت ها اعلام نشــده اســت.پیگیری هفتگی از اتحادیه کباب و حلیم و 
پزندگان غذاهای سنتی به نتیجه نرسید و رئیس اتحادیه در این خصوص 
حاضر به گفت وگو نشد. این در حالی است که قیمت این دو قلم غذا ماه 
مبارک از سوی اتحادیه رستوران داران خراسان رضوی اعلام شده است. 
بنا به گفته رئیس اتحادیه رستوران داران خراسان رضوی قیمت هر کیلو 
گرم حلیم درجه یک با گوشــت گوســاله ۹۲ هزار تومان و هر کیلو گرم 
شله با گوشت گوساله ۹۷ هزار تومان تعیین شده است.همچنین قیمت 
هر کیلو گرم حلیم ممتاز با گوشــت گوســفندی ۱۰۸ هزار تومان و هر 

کیلو گرم شله با گوشت گوسفند ۱۱۰ هزار تومان خواهد بود.

نرخ آجیل چهارشنبه سوری چند؟

سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار نرخ آجیل مخصوص چهارشنبه 
ســوری را اعلام کرد.ســازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران، قیمت آجیل چهارشنبه سوری به شرح زیر است:هر کیلو گرم 
آجیل شیرین با ۱۰ درصد پسته احمد آقایی خام، ۱۵ درصد مغز بادام، 
۱۵ درصد نخودچی دو آتیشه بی نمک، ۱۵ درصد کشمش سبز، ۱۵ 
درصد برگه قیصی، ۱۵ درصد فندق با پوســت خام و ۱۵ درصد انجیر 
خشک به قیمت ۳۱۰ هزار تومان به فروش می رسد.هر کیلو گرم آجیل 
شــور با ۱۵ درصد پســته احمد آقایی شــور، ۱۵ درصد مغز بادام، ۲۰ 
درصد نخودچی دو آتیشه شور، ۲۰ درصد تخمه کدو گوشتی دو آتیشه، 
۱۵ درصد تخمه جابانی و ۱۵ درصد فندق با پوست شور به قیمت ۳۳۰ 
هزار تومان به فروش می رسد.همچنین هر کیلو گرم آلبالو نیمه خشک 
۱۰۵، آلو بخارا ۱۶۵، آلو جنگلی درشت ۷۸، انجیر خشک ۲۹۵، بادام 
زمینی غلافدار )خام و بوداده( ۱۸۰، بادام هندی سایز ۳۲۰ درجه یک 
خام و شــور ۶۱۰، برگ آلوشــابلون ۲۶۵ پرتقال خشک اسلایس ۱۷۰، 
خرمالو خشــک اســلایس ۳۲۰، سیب خشــک اسلایس ۲۳۰، شلیل 
خشک اسلایس ۳۲۰، کیوی خشک اسلایس ۴۲۰، توت خشک ۳۵۰، 
سنجد ۲۱۵ و برگ زردآلو ۱۷۵ هزار تومان به فروش می رسد.هر کیلو 
گرم پســته احمد آقایی ۵۶۰، پســته اکبری ۶۱۰، پسته فندقی ۵۱۰، 
پســته کله قوچی ۶۱۰، تخمه آفتابگردان رژیمی )ســفید و دو آتیشه( 
۱۴۰، تخمه آفتابگردان دور ســفید خام ۱۴۰، تخمه آفتابگردان ریز 
درجه یک ۸۸، تخمه جابانی شور ۲۸۵، تخمه کدو مرمری خام و شور 
۲۴۵، تخمه کدو گوشــتی دو آتیشــه ۲۵۰، سویا آجیلی ۹۹، فندق با 
پوست خام ۴۷۰، عناب ۱۵۵، کشمش پلویی طلایی ۱۶۹، گردو پوست 
۱۹۰، مغز بادام ۵۳۰، مغز بادام زمینی درشت پوست کنده ۱۷۰، مغز 
بادام زمینی ممتاز ایرانی ۲۷۵ و نخودچی دو آتیشــه شــور و بی نمک 
درجــه یــک ۹۹ هزار تومان در میادین و بازارهای میوه و تره بار عرضه 

شده است.

عرضه اقلام شب عید و کالاهای اساسی در ۳۶۰ 
نمایشگاه بهاره

بر اساس اطلاعات اتاق اصناف ایران، در حال حاضر بیش از ۳۶۰ نمایشگاه 
بهاره با همکاری اتاق های اصناف و ادارات کل صمت اســتان ها و ســتاد 
تنظیم بازار استان ها با بیش از ۳۳ هزار غرفه برگزار شده که بسیاری از 
آنها افتتاح شده و آغاز به کار کرده اند. در این نمایشگاه ها انواع کالاها از 
جمله پوشاک، آجیل و خشکبار، کیف و کفش و کالاهای اساسی عرضه 
می شــود.در این نمایشــگاه ها به وزارت جهاد کشاورزی فضا اختصاص 
داده شده و کالاهای اساسی نظیر گوشت، مرغ، برنج، روغن، حبوبات و 
سایر اقلام با قیمت مصوب و تحت تدابیر نظارتی توسط وزارتخانه مذکور 
عرضه می شــود.البته علاوه بر نمایشــگاه های چند منظوره، در بیش از 
۳۰۰ غرفه میادین میوه و تره بار نیز اقلام مورد نیاز از جمله میوه، خرما 
و همین کالاهای اساسی عرضه می شود.بیش از ۳۰ هزار واحد صنفی 
نیز با مشــارکت اتحادیه ها و واحدهای صنفی امســال اقدام به فروش 
فوق العاده کرده اند.گفتنی است، طرح ویژه نظارتی ماه مبارک رمضان 
و نوروز ۱۴۰۳ برای اجرا از ابتدای اسفند تا پایان ماه مبارک رمضان به 
ادارات کل صمت سراســر کشــور ابلاغ شــده است. در این طرح از توان 
۱۸۰۰ نفر از بازرســان ادارات کل صمت و حدود ۱۴۰۰ نفر از بازرســان 

اتاق اصناف استفاده می شود.
 ir.۱۲۴ همچنین شهروندان می توانند شکایات خود را از طریق سامانه
و تلفن ۱۲۴ ثبت کنند تا سازمان تعزیرات حکومتی به آن در اسرع وقت 

رسیدگی کند.

نسخه چینی 
ضد ارزش 
پول ملی 
ایران!

چرا صادرات افت كرد؟

گروه اقتصادی: چند ســالی اســت که ارزش پول ملی 
ایران در مقابل دلار به شــدت در حال ســقوط است. 
ســقوط آزادی که نه تنها بر ســفره مردم اثر گذاشته؛ 
بلکه به دلیل نوســانات نرخ ارز و افت ارزش پول ملی، 
بسیاری از آرزوهای مردم را دست نیافتنی کرده است.

در این میان به نظر می رسد پایین نگه داشتن نرخ ارز، 
الگو گرفته شــده از نســخه ای چینی است. روزی که 
محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلس شــورای اســلامی از این نسخه برای مقابله با 
تحریم ها علیه این کشور پرده برداشت و اعلام کرد که 
چین، ارزش پول ملی خود را با هدف افزایش صادرات 
کاهش داده است. آن روز، کسی باور نمی کرد که این 

نسخه چینی در ایران هم اجرایی شود.
آن روز پور ابراهیمی به این نکته اشاره کرد که در دنیا، 
دو درصد کاهش ارزش پولی می دهند و صادراتشــان 
۲۰ درصد افزایش پیدا می کند؛ ولی در ایران این گونه 
نیست و این مساله با هیچ منطق اقتصادی همخوانی 
ندارد.چند ماه بعد روح الله ایزدخواه، عضو کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم توسعه در جمع دانشجویان انجمن 
اسلامی دانشگاه الزهرا )س( درباره پشت صحنه کاهش 
مداوم ارزش پول ملی در مقابل ارزهای خارجی چون 
دلار، یورو، درهم و دینار تصریح کردد: مساله کاهش 
ارزش پول ملی نه تنها جدی پیگیری نشد؛ بلکه توسط 
برخی تئوریزه هم شد. گفتند کاهش ارزش پول ملی 
طبیعی بوده و اتفاقاً برای افزایش صادرات خوب است؛ 
این درحالی است که عمده صادرات ارزآور برای کشور 
ما صادرات مواد خام اســت که نرخ پول ملی ضعیف 

باشد یا قوی، تمام دنیا خواهان آن هستند.
كاهش صادرات با وجود افت ارزش پول ملی ��

آیا واقعاً دلیل عدم تأثیر افت ارزش پول ملی در صادرات، 

صرفاً صدور مواد خام از ایران است؟ آیا با وجود پایین 
نگه داشتن ارزش پول ملی، ایران به نتیجه مطلوب در 
زمینه افزایش صادرات رسیده است؟ روح الله لطیفی، 
سخنگوی کمیسیون امور بین الملل و توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران در گفتگو با »اقتصاد 
آنلاین« می گوید: در حال حاضر قیمت ارز نســبت به 
ســال قبل افزایش داشته است؛ یعنی ارزش پول ملی 
افــت کــرده؛ اما صادرات کالاهای غیرنفتی در ســال 

۱۴۰۲، نسبت به سال گذشته کاهش داشته است.
او اضافــه می کند: این آمار نشــان می دهد که مؤلفه 
افزایش صادرات در برابر کاهش ارزش پول ملی، خیلی 

در ایران به عنوان متغیر مؤثر مطرح نیست.
لطیفی سخنان خود را با ارائه مثالی ادامه می دهد: ما 
در زمانی که قیمت ارز حتی ثابت بوده اســت و اتفاقاً 
واردات کامیــون افزایــش یافته بود، شــاهد افزایش 
هزینه های حمل به عنوان متغیر مؤثر در حوزه تجارت 

و صادرات بودیم.
به اعتقاد او، نمی توان گفت که بالارفتن نرخ ارز باعث 
افزایش صادرات می شــود؛ بلکه این فرمول متعلق به 
کشــورهایی است که متغیرهای تولید و صادرات آنها 
ثابــت اســت و صرفاً یک متغیر نــرخ ارز در آن تغییر 
می کند.سخنگوی کمیسیون امور بین الملل و توسعه 
تجــارت خانــه صنعت، معدن و تجــارت ایران ادامه 
می دهد: با حقوق و دستمزد ثابت، هزینه سربار ثابت 
و تأمین ماده اولیه در داخل، افزایش نرخ ارز و کاهش 
ارزش پــول ملــی باعث افت قیمــت تولیدات در دنیا 
می شود؛ زیرا کالاها در بازارهای جهانی با شاخص دلار 
قیمت گذاری می شــوند و طبیعی است که در چنین 
شــرایطی، کالای ارزان تر ما رقابتی تر شده و با قیمت 

کمتر به دست مشتری خارجی برسد.

او یــادآور می شــود: در حالی کــه در اقتصاد ایران، در 
بعضی موارد نرخ گذاری خوراک پتروشیمی ها با قیمت 
جهانی انجام می شــود. بیشــتر کالاهای وارداتی ما یا 
نهاده های مرتبط با دام و طیور و غذا هستند یا اینکه 
نهاده های مرتبط با تولید و ماشین آلات را وارد می کنیم. 
پس وقتی نرخ ارز بالا می رود، مواد اولیه هم گران شده 
و محصول نهایی افزایش قیمت پیدا می کند. پس در 

چنین شرایطی مزیت سازی نکرده ایم.
بخشنامه هایی كه روندها را مختل می كند ��

لطیفــی تاکید می کند: در شــرایط ثابت بودن تمام 
متغیرهای تولید، با افت ارزش پول ملی و افزایش تیراژ 

تولید می توان صادرات را افزایش داد.
او یادآور می شــود: در شرایطی که همه متغیرها را در 
راســتای رقابتی تر شدن کالاهای ایرانی داشته باشیم 
اما یکباره یک بخشنامه بیاید و صادرات را متوقف کند، 
به نتیجه نخواهیم رســید و ناگهان همه مناســبات به 
هم می ریزد.ســخنگوی کمیســیون امور بین الملل و 
توسعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت ایران ادامه 
می دهد: گاهی مشکل بخشنامه هم وجود ندارد و دولت 
وظیفه تسهیل گری خود را به خوبی انجام می دهد اما 
یکباره قیمت ماده اولیه که منشــأ آن خارج از ایران 
است، رشد غیر منطقی پیدا می کند و هزینه تولید بالا 
مــی رود.او نزدیک بــودن به منبع تأمین مواد اولیه را 
عامل موثری بر هزینه حمل و قیمت تمام شده محصول 
توصیف می کند.به گفته لطیفی، حوادث دریای سرخ 
روی حمل و نقل دنیا اثرگذاشــته اســت اما اگر ایران 
قصد داشته باشد مواد اولیه خود را از آمریکای لاتین، 
آمریکای شمالی، اروپای غربی و ترکیه به صورت آبی 
وارد کند، به دلیل عبور از مسیر دریای سرخ با افزایش 

هزینه های حمل و نقل مواجه خواهد شد.

او کاهــش ارزش پــول ملــی را بــر افزایش صادرات 
کشورهایی مؤثر می داند که تراز تجاری مثبت دارند و 
واردات آنها از صادراتشان کمتر است؛ هر چند به اعتقاد 
لطیفی، چنین کشــورهایی عمدتاً کاری می کنند که 
تولیــدات صادراتی آنها ارزان در بیاید و صادراتشــان 

افزایش یابد.
سخنگوی کمیسیون امور بین الملل و توسعه تجارت 
خانه صنعت، معدن و تجارت ایران اضافه می کند: این 
تجربه را آمریکا در اواخر دهه ۷۰ میلادی و اوایل دهه 
۸۰ داشــته اســت. زیرا دلار به بحران رسیده بود. این 
کشور حتی مبادرت به چاپ دلار بدون پشتوانه کرد، 
زیرا قبلًا هر پول ملی باید پشتوانه طلا یا نقره می داشت. 
چــاپ دلار بدون پشــتوانه در آمریــکا با هدف انجام 

تعهدات بین المللی انجام شد.
او ادامه می دهد: فدرال رزرو در کنترل نرخ بهره و ارزش 
دلار کار را به جایی رساند که بهای تمام شده در آمریکا 
کاهش یابد. در نتیجه تولیدات این کشور توانستند در 
مقابل کسانی که با ارزهایی مثل پوند، فرانک یا پول های 
دیگــر در آن مقطــع تجارت می کردند، رقابت کند. به 
ایــن ترتیب کالاهای آمریکایی ارزان تر تولید شــد و 

صادراتش هم افزایش پیدا کرد.
لطیفی می گوید: حتی یکی از راه هایی که باعث شــد 
اقتصاد آمریکا دوباره به شرایط مطلوب برگردد، کنترل 
ارزش پول ملی این کشــور بوده اســت اما این فرمول 
متعلق به اقتصادهای پیش بینی پذیر و متغیرهای قابل 
کنترل به همراه تراز تجاری مثبت است که مواد اولیه 
ارزان و در دســترس در اختیار دارند.او اضافه می کند: 
در اقتصادی که مواد اولیه مورد نیاز را در اختیار نداشته 
و پولــی بــرای تأمین آن ندارد، کاهش ارزش پول ملی 

سبب می شود که بخش صنعت زمین بخورد

بازتاب

رئیس اتحادیه خرازی فروشان تهران با بیان اینکه مواد محترقه 
عمدتاً به صورت قاچاق و عموماً از کشــور چین وارد کشــور 
می شــود، گفت: افزایش قیمت مواد محترقه به دلیل افزایش 
نرخ ارز باعث شــده بازار این کالاها نســبت به ســال های قبل 

رونق زیادی نداشته باشد.
عبدالله اســفندیاری در گفت وگو با ایســنا، با بیان اینکه هیچ 
صنف و اتحادیه ای مجاز به فروش مواد محترقه برای مراســم 
چهارشنبه سوری نیست، گفت: بنابراین نمی توان در چارچوب 

قواعد صنفی با فروشــندگان این کالاها برخورد کرد. بنابراین 
کســانی که مســئول حفظ امنیت شهروندان هستند از جمله 
پلیس اماکن یا نیروهای انتظامی باید با فروشندگان این کالاها 

که عموماً دستفروش هستند برخورد کنند.
به گفته وی این مواد محترقه عمدتاً به صورت قاچاق و عموماً 

از کشور چین وارد می شود.
اسفندیاری با بیان این که شهرداری هم باید با دستفروشان به 
دلیل ســد معبر برخورد کنند، اظهار کرد: با توجه به اینکه در 

ماه های اخیر شهرداری منطقه ۱۲ به نیروهای تحت امر خود 
با حمایت هیئت امنای بازار و روســای اتحادیه های صنفی و 
همــکاری نیــروی انتظامی مانع فروش بســاط گســتران در 
محدوده چهارراه سیروس و پانزدهم خرداد شد. این محدودیت 
باعث شــده عرضه مواد محترقه نسبت به سال های قبل کمتر 

شود.
وی گفت: همه اتحادیه ها به اعضای خود هشــدار دادند که از 

فروش این کالاها خودداری کنند.

سلطه چینی ها بر بازار اقلام چهارشنبه سوری

 این تجربه را 
آمریکا در 

اواخر دهه 70 
میلادی و اوایل 
دهه 80 داشته 
است. زیرا دلار 

به بحران 
رسیده بود. 

این کشور حتی 
مبادرت به 
چاپ دلار 

بدون پشتوانه 
کرد، زیرا قبلاً 
هر پول ملی 
باید پشتوانه 

طلا یا نقره 
می داشت. 
چاپ دلار 

بدون پشتوانه 
در آمریکا با 
هدف انجام 

تعهدات 
بین المللی 

انجام شد

w
w

w
n

a
g

h
s

h
e

e
g

h
te

s
a

d
o

n
li

n
e

.i
r



در ماه رمضان؛مدارس می توانند
 با یک ساعت تأخیر باز شوند

ایســنا: وزارت آموزش و پرورش در خصوص اجرای آموزش در ایام ماه مبارک 
رمضــان و توصیه هــای مدیریتی اطلاعیه ای صادر کرد.در این اطلاعیه وزارت 
آموزش و پرورش آمده است: »با توجه به حلول ماه مبارک رمضان در دهه آخر 
اسفند ماه سال جاری و تقارن آن با آغاز بهار طبیعت و تعطیلات نوروز و با عنایت 
به ضرورت رعایت حال دانش آموزان روزه دار و بهره مندی بیشــتر معنوی در 
این ماه پر خیر و برکت بویژه در ســاعات فعالیت مدارس، ضرورت می داند به 
مدیــران ادارات کل آمــوزش و پرورش اســتان ها، مناطق و مدارس مواردی را 
توصیه کند.شایســته اســت مدیران با استفاده از ظرفیت مشورت و مشارکت 
شورای معلمان و انجمن اولیاء و مربیان و با تصویب شورای مدرسه، نسبت به 
هماهنگی و اجرای هرچه مطلوب تر تصمیمات اتخاذ شــده، در این ایام اقدام 
کنند.با توجه به شرایط جسمانی دانش آموزان روزه دار و ضرورت زمینه سازی 
برای اســتفاده مطلوب از برکات عبادی و معنوی این ماه، شایســته اســت طی 
مصوبه شــورای مدرســه، معلمان از اجرای هرگونه آزمون مؤثر در ارزشــیابی 
تحصیلی و کلاسی دانش آموزان در این ماه مبارک خودداری کنند.ارائه تکالیف 
و کار در منــزل بــه دانــش آموزان را محدود و درس تربیت بدنی، با ورزش های 
ســبک اجرا شــود.مدیران مدارس می توانند به اقتضای شرایط )اوقات شرعی، 
موقعیت جغرافیایی، نوع مدرسه و...( با توجه به نظرات معلمان، دانش آموزان 
و اولیای ایشــان، ضمن اجرای کامل برنامه درســی و رعایت ســاعات مصوب 
آموزشی هر دوره، نسبت به شروع ساعت کار مدرسه با یک ساعت تأخیر اقدام 

کنند.«

نماینده مجلس: 
دو میلیارد مترمکعب آب بارش های اخیر سیستان 

وبلوچستان به دریا ریخت و هدر رفت

ایسنا: عسکری رییس کمیسیون کشاورزی، آب ومنابع طبیعی مجلس شورای 
اســلامی، در جلســه ســتاد بحران جنوب سیستان وبلوچســتان افزود: پیرو 
بارندگی های اخیر و خسارت های سنگین نزدیک به ۲ میلیارد متر مکعب آب 
را در منطقه ای که کمبود آب آشامیدنی وکشاورزی دارد از دست دادیم که این 
امــر نیــاز به برنامه های کوتاه مدت و بلند مــدت دارد.وی گفت: با اجرای طرح 
آبخیزداری به صورت چاه نیمه ها حداقل در ۱۵ منطقه جنوب این استان باعث 
جلوگیری از فرسایش خاک و هدر رفت مدیریت آب خواهد شد.استاندار سیستان 
و بلوچســتان نیز گفت: همه امکانات باید در جهت مدیریت ســیلاب و ذخیره 
سازی آب های سطحی بکارگیری شود.محمد کرمی افزود: باید خداوند متعال 
را برای بارش رحمت الهی در استان شکرگزار باشیم و همه ظرفیت های خود را 
در جهت مدیریت ســیلاب و ذخیره ســازی آب های سطحی به کار بگیریم.وی 
اظهار کرد: از ابتدای وقوع سیلاب به مدیران دستگاه های اجرایی تاکید کردیم 
که هیچ گونه آمار غلط یا نادرستی در اختیار مردم قرار ندهند و همه چیز را با 
دقت برآورد و واقعیت را بیان کنند.وی افزود: خوشبختانه از ابتدای وقوع سیلاب 
و مدیریت بحران همه دســتگاه های نظامی، انتظامی، خدمات رســان و امدادی 
پای کار آمدند.استاندار سیستان و بلوچستان تصریح کرد: هیچ مشکلی در حوزه 
اعتبارات وجود ندارد و به همه دستگاه ها تاکید کردیم هیچ مشکلی وجود نداشته 
باشــد.وی خاطرنشــان کرد: اکیپ های بهداشتی در مناطقی که دچار سیلاب 

شده اند باید فعال باشد و هرگز قصور را از هیچ دستگاهی نخواهیم پذیرفت.
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 بافت های 

تاریخی  اصفهان 

روبه زوال؟

 نصف جهان دیگر جذابیتی 
برای گردشگران ندارد

بافت قدیمی این منطقه با کوچه های پیچ 
در پیچ بسیار زیبا است به نوعی که با گام 
نهادن در این پس کوچه ها، حســی زیبا 
انگار از گذشــته انســان را بــه خود فرا 
می خوانــد، ذهن انســان از درب ورودی 
خانه ها رد می شود و آن خانه های بزرگ 
کوچــه باغی را انــگار از درون می نگرد، 
خانه هایی که دنیای درون آنها زیبایی های 
بســیار برای گفتن دارد، از گچ بری ها و 
آینه کاری اتاق ها، ارسی ها و شیشه های 
رنگی تا باغچه های بزرگی که با درختان 
چنار و ســروهای ســربه فلک کشیده و 
حوض های بزگ استخرمانند شبیه یک 

قصر رؤیایی است.
در این ارتباط یک کارشــناس باســتان 
شناسی و تاریخ در گفت و گو با خبرآنلاین، 
می گوید: تفاوتی که بافت سنتی اصفهان 
با دیگر شــهرهای کشور دارد زیاد است، 
از یک سو خانه های وسیع آن که خانوارها 
به شــکل دســته جمعی در آن زندگی 
می کردند و هر شب میزبان فامیل بودند 
سنتهای قدیمی و خونگرمی نصف جهان 
را به تصویر می کشــد و از ســوی دیگر 
هنرپروی و هنرمندی نصف جهانی ها نیز 
در قالــب همیــن تزئینــات خانگی رخ 
می نمایانــد کــه این تزئینــات در بافت 
تاریخی دیگر شهرها کمتر دیده می شود.

فاطمــه صنیعــی افــزود: خواهرهای 
گردشــگری اصفهان به درستی بافتهای 
تاریخی خود را حتی با خانه های ساده و 
کوچه هــای خشــتی و کاهگلی حفظ 
کرده انــد اما اصفهــان به دلیل دارا بودن 
جاذبه های گردشــگری بســیار زیاد از 
بناهای تاریخی و بافت سنتی خود غافل 

بوده است.
مهم ترین تفاوت نصف جهان با دیگر  ��

شهرهای تاریخی
وی با ابراز تأسف از عدم توجه درست به 
این بخش از گردشــگری اصفهان ادامه 
داد: شاید مهم ترین تفاوت بافت تاریخی 
اصفهان با دیگر شهرها عدم احیا و حفاظت 

آن است که اگر به آن توجه نشود، با توجه 
به رویکرد مســئولان شهری به مدرنیته 
تا چندی دیگر، چیزی از آن باقی نخواهد 

ماند.
صنیعی ادامه داد: باید مراقب باشــیم که 
نرســد روزی کــه برج های ســربه فلک 
کشیده جای میراث کهن و تاریخی این 
شــهر را بگیرد؛ همان گونه که به اذعان 
کارشناســان هم اکنون نیز شهر تاریخی 
و گردشــگرپذیرمانند اصفهان در کشور 
نداریم که به میراث خود بی توجه بوده و 
درســت در جوار بافتها و بناهای تاریخی 
خود ساختمان های سربه فلک کشیده ای 
بســازد که حساســیت و حتــی تهدید 

یونسکو را در پی داشته باشد.
توجیه های عجیب مســئولان شهر  ��

برای عدم توجه به بناهای تاریخی
این کارشــناس تاریخ تاکید کرد: توجیه 
مســئولان برای این نوع اقدامات به واقع 
عجیب است، یک جا مدعی می شوند که 
مدرنیته از حفظ میراث شهری مهم تری 
است، در جای دیگر دستگاه حفاری مترو 
خود به خود به سمت سی و سه پل حرکت 
کرده است و یک جا نیز مدعی می شوند 
که به دلیل جاذبه های گردشگری زیاد و 
بودجه اندک امکان رســیدگی به بناهای 
تاریخــی وجود ندارد اما نگاهی به دیگر 
شــهرهای کشور نشان می دهد که همه 
اینها بهانه و کم کاری بیش نیســت.وی 
ادامه داد: همین الان نگاهی به پایه های 
کشــف شده کاخ تاریخی جهان نما واقع 
در میدان دروازه دولت بیاندازید، پس از 
کشف این بخش در زمان مرحوم فریدون 
الله یاری تصمیم برآن شــد که این کاخ 
تاریخی بازســازی شود، در واقع بسیاری 
از کشــورهای دنیــا از »هیــچ« تاریخ 
می آفرینند اما اکنون به جای بازســازی 
بــرج جهان نمــا در این منطقه خرابه ای 
محصور شده در شیشه را شاهد هستیم 
که به بازسازی باقیمانده های آن در طول 
سالهای اخیر نیز توجه نشده و علف های 

هــرز فضای آن را در برگرفته اســت چه 
برسد به اینکه آن که کسی به فکر احیای 

آن باشد.
صنیعــی بیان کــرد: در حقیقت با فوت 
مدیــرکل فقید میراث فرهنگی اصفهان 
ایــن موضوع مغفــول ماند پس از آن نیز 
هیچ اقدام تاثیرگذاری از ســوی مدیران 
فعلــی شــاهد نبوده ایــم و برخی حتی 
پاســخگویی به رســانه ها را نیز به روابط 
عمومی محول کرده اند و اینجاســت که 
ریشــه بسیاری از مشــکلات این استان 
مشخص می شــود.وی تاکید کرد: نکته 
مهم دیگر اینکه برخلاف دیگر شهرهای 
کشــور از جمله شیراز، تهران و یزد که تا 
ده ها و گاه صدها کیلومتر فضای پیرامونی 
بناهای تاریخیهیچ چیز به جز افق آسمان 
به چشــم نمی خورد و درســت برخلاف 
اصول معماری دنیا برج های ســربه فلک 
کشــیده به شــکل غیرقانونی خط افق 
زاینــده رود و بناهای تاریخی اصفهان را 

پوشانده است!
اصفهــان دیگــر جذابیتــی برای  ��

گردشگران ندارد؟
چند سال پیش زمانی که با چند گردشگر 
خارجی صحبت می کردم یکی از آنها بیان 
داشت که دیدار از شیراز برای وی بسیار 
جذاب تر از اصفهان بوده است و اتفاقاً به 
موضوع حفاظت درست از بناهای تاریخی 
در این شــهر اشــاره کرد، آن روز را به یاد 
مــی آورم که گره بر ابــرو فکنده چیزی 

نگفتم اما تا مدتها با حساســیتی خاص، 
ناراحت از این برداشــت به ظاهر اشتباه 
گردشــگر خارجی بودم.امروز پس از یک 
ســفر مجدد به شهرهای مختلف کشور، 
متوجه برداشت اشتباه خود در آن زمان 
می شوم، اصفهانی که روزی سیاحان آن 
را نصــف جهان نام نهادند، آن قدر در نام 
و نشــان میراثی خود غرق شده است که 
حفاظت از بناهای تاریخی و معرفی دیگر 
جاذبه های گردشــگری خود به جز نقش 
جهان و منارجنبان و پل های تارخی خود 
را از یاد برده است، این در حالی است که 
دیگر شــهرهای کشور در زمینه معرفی 
جاذبه های ناشناخته خود بسیار پیشتازتر 

از اصفهان عمل کرده اند.
چرا تصور می کنیم اگر گنبد مسجد امام 
و شیخ لطف الله را به اشتباه تعمیر کنیم، 
اگــر متــرو را از زیر یک پل تاریخی ۴۰۰ 
ساله رد کنیم، اگر بافت تاریخی محدوده 
»کمر زرین« خراب شود، تاریخ اصفهان 
به شــکل معجزه آسایی زنده می ماند، ما 
فقط بــه نام نصف جهان زنده ایم گویی، 
اصفهانــی که دیگر حتــی زاینده رودی 
نــدارد که بیش از ۴۰۰ بنای تاریخی در 
مسیر آن یک مسیر گردشگری بگشاید، 
انگار ما هنوز در رویای نصف جهان بودن 
اصفهان هســتیم و بــا این خیال راحت 
چشم بر بسته ایم بر اینکه با این روند دیگر 
از این اســتان، یک شهر نیز برای زندگی 
باقی نمی ماند چه برسد به نیمی از جهان!

فاطمه کازرونی
روزنامه نگار
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جامعه

دستور رئیس قوه قضاییه برای شناسایی و تعقیب 
عوامل لو رفتن سؤالات آزمون وکالت

 حجت الاســلام محســنی اژه ای طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه 
قضاییه، با اشاره به مطالب مطروحه در باب لو رفتن سؤالات آزمون وکالت 
در روز جمعه ۱۸ اسفند، گفت: ابتدا باید توجه داشت که مسئولیت برگزاری 
این آزمون با سازمان سنجش بوده است و »مرکز وکلا، کارشناسان رسمی 

و مشاوران خانواده قوه قضاییه« در این خصوص مسئولیتی نداشته است؛ 
با این حال، به کلیه بخش های ذیربط در دســتگاه قضایی از جمله »مرکز 
حفاظت و اطلاعات«، »دادســتانی تهران« و »مرکز وکلا« دســتور می دهم 
که در رابطه با این موضوع، پیگیری ها و بررسی های کامل و جامع را انجام 
دهند و هر فردی در این قضیه مقصر بوده را شناسایی و مورد تعقیب قرار 
دهند و با هماهنگی و همکاری »مرکز رســانه قوه قضاییه«، موضوعِ مورد 
اشاره را به صورت واضح و روشن برای مردم تبیین کنند و اجازه ندهند این 

مقولــه در جامعــه مبهم بماند چرا که به اعتماد مردم لطمه می زند؛ در این 
قضیه به صورت دقیق باید روشــن شــود که افشــای سؤالات در چه سطح و 
چه حدی بوده است و چه کسانی تقصیر و یا قصور داشته اند؛ در این زمینه 
نباید حقی از کسی ضایع شود.رئیس قوه قضاییه در ادامه نشست، به مسئولان 
قضایی ذیربط دستور داد: با عنایت به تقارن ماه مبارک رمضان و عید نوروز، 
به آن دســته از زندانیانِ واجدشــرایط که بیرون بودن شــان از زندان، برای 

امنیت و منافع مردم و شهروندان مُضر نیست، مرخصی اعطا کنید.

گروه اجتماعی: نگاهی به آثار تاریخی مغفول مانده 
اصفهان نشان می دهد، هرچقدر شهرهای شیراز و 
یزد که به همراه اصفهان به مثلث گردشگری ایران 
معروف هســتند، بناها و بافت تاریخی خود را ارج 
نهاده و در حفظ و یا احیای آن کوشــیده اند، این 

روند در اصفهان کند و یا ناموفق بوده است.
در حقیقت شیراز به بناهای تاریخی خود و یزد به 
حفاظــت از بافت تاریخی خود درســت در جوار 
مسجد جامع این شهر مشهور است و این در حالی 
است که مشابه همین بافت در اصفهان در منطقه 
میدان عتیق و عبدالرزاق و هم جوار با مسجد جامع 
وجود دارد اما به دلیل عدم توجه بیشــتر به یک 

بافت فرسوده شبیه است تا بافت قدیمی.

 دور جدید ثبت نام خودروی وارداتی 
جانبازان از امروز آغاز می شود

مرحلــه ســوم ثبت نام، ویرایــش و اصلاح 

تقاضای خودروی وارداتی جانبازان از امروز 
)۲۲ اسفندماه( آغاز می شود.

طبق برنامه، ویرایش ســوم خودرو وارداتی 
جانبــازان ۷۰ درصــد ویژه، سه شــنبه ۲۲ 
اســفند و جانبــازان ۷۰ درصــد عــادی، 

چهارشــنبه ۲۳ اســفند هفته جاری انجام 
می شود.

همچنین جانبازان ۵۰ تا ۶۹ درصد می توانند 
پنــج شــنبه همیــن هفته ۲۴ اســفند ماه 
ویرایش سوم خودرو وارداتی را انجام دهند.

جانبازانــی که تمایل بــه تغییر نوع خودرو 
وارداتــی دارند یا چنانچــه در مرحله پیش 
ثبت نام خودرو وارداتی از ثبت نام جا ماندند 
در ایــن روزهــا می توانند نســبت به انجام 
تغییــرات، اصلاحات یا ثبت نام اقدام کنند.
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افتتاح آزادراه رودبار- منجیل بدون حضور 
رییس جمهور

دیروز ۲۱ اســفند ماه آزادراه منجیل-رودبار به طول ۸.۲ کیلومتر با 
حضور معاون اجرایی رییس جمهور و وزیر راه و شهرسازی افتتاح شد 
البته قرار بر این بود رییس جمهور هم در مراسم افتتاح حضور داشته 

باشد. 
 آزادراه منجیل-رودبار بخشی از آزادراه قزوین-رشت است و بهره برداری 
از آخرین بخش این آزادراه، موجب رفع گلوگاه ترافیکی بین پایتخت 
و اســتان گیلان اســت و با افتتاح آن هموطنان در ایام نوروز می توانند 

به راحتی از این مسیر عبور کنند.
به گفته خادمی معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل شرکت ساخت 
و توســعه زیربناهای حمل و نقل، این آزادراه به دلیل واقع شــدن در 
منطقه کوهســتانی سرتاســر پل و تونل و دیوارســازی است و به دلیل 
عبور بخشــی از محور از مناطق مســکونی و لزوم حفظ بافت منطقه با 
پیچیدگی هایی همراه بود. همچنین، اعتبار هزینه شده برای ساخت 
این آزادراه ۲۰ هزار میلیارد ریال و ارزش روز آن معادل ۵۵ هزار میلیارد 

ریال است.

بازار داغ اجاره ویلا در چهارشنبه سوری 

این روزها بازار اجاره باغ ویلاهای اطراف تهران به دلیل جشــن پایان 
ســال حســابی داغ است.برگ آخر تقویم همین روزها ورق می خورد و 
این موضوع نوید بهار ۱۴۰۲ را می دهد. ایرانیان در هفته آخر اســفند 
جشــنی را برپــا می کننــد که گویی اســتقبال از بهارخانم اســت. 
چهارشنبه ســوری یکی از جشــن های اصیل ایرانیان است که در شب 
آخرین سه شنبه سال با آداب و رسوم خاصی برگزار می شود. این جشن 
در هر شهر یا منطقه با آداب و رسوم خاصی برپا می شود و حتی اسم 
خاصی دارد. این جشن در بین مردم گیلان باعنوان گول گوله چهارشنبه، 
در کردستان باعنوان چورشمه کوله، در اصفهان باعنوان چارشنبه سرخی 
و در قزوین باعنوان کوله چهارشنبه شناخته می شود.به گزارش جریان 
نو،اما این ســنت دیرینه در ســال های اخیر شکل و شمایل جدیدی به 
خود گرفته و در برخی موارد اتفاقات عجیب و غریبی در برپایی آن رخ 
داده که یک از این دگرگونی ها آتش بازی و اســتفاده از مواد محترقه 
اســت. بر همین اساس بســیاری از دستفروشان در هفته پایانی سال 
اقدام به فروش وسایل آتش بازی می کنند تا نان بیشتری نصیب شان 
شود. چند روز مانده به آخرین شب چهارشنبه سال بازار لوازم این شب 
با تقاضای زیادی همراه است؛ بازاری که وسایل آن تنوع زیادی دارد و 
عمدتا به صورت قاچاق از چین می آید که گردش مالی چندمیلیاردی 

دارد و متقاضیان آن هم جوانان و نوجوانان هستند.

بازتاب

یکی از 
شاخص هایی 
که با استفاده 
از آن می توان 
توان افراد برای 
دسترسی به 
مسکن را 
برآورد کرد، 
اندازه گیری 
نسبت درآمد 
خانوارها با 
متوسط قیمت 
مسکن است. 
بر اساس 
گزارش مرکز 
آمار ایران، این 
نسبت در 
فاصله 
سال های 1391 
تا 1400، مسیر 
پرنوسانی را 
طی کرده 
است.

 سهم مسکن از 
درآمد 
خانوارها 

رشد 540 درصدی اجاره بها 
در دهه ۹0

دیگر مهم نیســت ایرانی ها کجای 
کشور زندگی کنند، متعلق به کدام 
دهــک اجتماعــی باشــند یا چند 
نان آور در خانواده آنها وجود داشته 
باشد؛ تأمین سرپناهی برای زیستن 
کــه رفاه آنهــا را تأمین کند دغدغه 

همه است.
در حــال حاضر نه تنها قیمت خرید 
مسکن از توان اقتصادی مردم فراتر 
رفتــه بلکه تورم اجاره بها نیز رشــد 
سرســام آوری را پشت سر گذاشته 
است. در حال حاضر، اجاره یک خانه 
مناســب برای خانواده ای چهارنفره 
در حوالی مرکز شــهر تهران، برابر با 
دســتمزد یک فرد بر اساس میزان 

حقوق وزارت کار است.
مبلغ اجاره بها برای یک متر بنای  ��

مسکونی 540 درصد رشد كرد
رونــد تــورم اجاره بها در دهه ۹۰ را 
می توان با گزارشــی که مرکز آمار 
ایران به تازگی منتشــر کرده است، 
برآورد کرد. این گزارش که در مورد 
شاخص های عدالت اجتماعی است 
نشان می دهد، سال ۱۳۹۰ متوسط 
مبلغ اجاره ماهانه به علاوه سه درصد 
ودیعه پرداختی برای اجاره یک متر 
بنای مسکونی در تهران معادل ۱۳ 

هزار و ۸۸۸ تومان بوده است.
این شــاخص در سال ۱۳۹۱، پیش 
از جهش قیمت ها در بازارهای مالی 
و سرمایه ای تا متری ۲۲ هزار و ۱۱۲ 

تومــان بالا آمده و تا ســال ۱۳۹۹ 
جهش چشمگیری را تجربه کرده و 
به حــدود متری ۶۳ هــزار تومان 

رسیده است.
متوســط مبلغ اجاره ماهانه ســال 
۱۴۰۰ نیــز حــدود متری ۸۹ هزار 
تومان ثبت شده است. به عبار دیگر 
این شــاخص از سال ۱۳۹۱ تا سال 
۱۴۰۰ به ازای هر متر جهشی حدود 

۵۴۰ درصد را تجربه کرده است.
نسبت درآمد خانوارها به متوسط  ��

قیمت مسکن 10 درصد شد
یکی از شــاخص هایی که با استفاده 
از آن می تــوان تــوان افــراد برای 
دسترســی به مسکن را برآورد کرد، 
اندازه گیری نسبت درآمد خانوارها 
با متوســط قیمت مسکن است. بر 
اساس گزارش مرکز آمار ایران، این 
نسبت در فاصله سال های ۱۳۹۱ تا 
۱۴۰۰، مسیر پرنوسانی را طی کرده 
است.ســال ۱۳۹۱ نســبت قیمت 
مســکن در نقاط شهری در مقایسه 
بــا درآمد خانوارهای شــهری ۶.۳ 
درصد بوده است. این نسبت در سال 
با افزایشــی نســبت به ۶.۹ درصد 
رســیده و طی سال بعد، یعنی سال 
۱۳۹۲ تــا ۵.۹ پایین آمده اســت.

فاصله بین قیمت مســکن با درآمد 
تا چهار ســال بعدی مسیری نزولی 
را در پیش گرفته و در نهایت ســال 
۱۳۹۶، معــادل ۴.۴ درصد برآورد 

شده است.پس از سال ۹۶ و با شدت 
گرفتن بحران های اقتصادی با فسخ 
قــرارداد یک طرفه برجام از ســوی 
ترامــپ، ریاســت جمهوری وقت 
آمریــکا بار دیگر اقتصاد ایران دچار 
بحران شــد و قیمت ها از این تاریخ 
به بعد به نسبت درآمد مردم جهش 
چشــمگیری را تجربه کردند.بر این 
اســاس، نســبت متوســط قیمت 
مســکن در نقاط شــهری نسبت به 
درآمد خانوارهای ســاکن در آن به 
۵.۵ رسیده و این عدد تا سال ۱۴۰۰ 
تا ۱۰.۳ درصد رشد داشته است. در 
نهایــت نیز ســال ۱۴۰۱ با دو دهم 
 ۱۰.۱ عــدد  روی  عقب نشــینی 

ایستاده است.
ســهم مسکن از ســبد هزینه  ��

خانوارهای ایرانی افزایش یافت
همچنیــن گزارش دیگری از مرکز 
آمار ایران نشــان می دهد، ســهم 
مسکن از ســبد هزینه خانوارهای 
ایرانی به ۳۶ درصد و سهم تهرانی ها 
به حدود ۵۰ درصد رســیده است. 
این در حالی اســت که بر اســاس 
استانداردهای جهانی سهم مسکن 
از ســبد خانوار تا ســقف ۳۰ درصد 
اســت و در صورتی کــه این هزینه 
بیشتر شود به معنای کاهش سطح 
رفــاه خانوارها خواهد بود.حال باید 
دید در سال آینده با توجه به افزایش 
حقوقی که هنوز در هاله ای از ابهام 
قرار دارد نســبت درآمد خانوارها به 
متوسط قیمت اجاره و مسکن تا چه 

درصدی خواهد رسید.

مینا علیزاده
روزنامه نگار

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
از کنترل بازار اجاره با اجرای قانون ساماندهی بازار 

زمین، مســکن و اجاره بها خبر داد.
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
گفت: با اجرای قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجاره بها شــاهد کاهش قیمت مســکن از ابتدای 

ســال آینده و کنترل بازار اجاره خواهیم بود.
ابوالفضــل نوروزی مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن 
وزارت راه و شهرســازی گفت: عرضه زمین در طی 
یکی دو سال گذشته اثرات بسیار زیادی در کاهش 
قیمت زمین و مسکن داشته به طوری که ۷۰ درصد 

هزینه تمام شده قیمت مسکن برای زمین است که 
در حال حاضر این اراضی کاملًا رایگان به متقاضیان 
تحویل داده شده و در شهرهایی که زمین به خوبی 
واگذار شده تحویل می دهیم و به شدت در شهرهایی 
که زمین های خوبی واگذار کردند کاهش قیمت را 

در پی داشته است.
وی ادامه داد: در شهر تهران برای و در قالب شهرک 
و الحاق اراضی به شــهرک و روســتا اقدامات خوبی 
صورت گرفته اســت و از سال ۱۴۰۳ کاهش قیمت 

جدی برخلاف شــایعاتی کــه در خصوص افزایش 
قیمت می شود خواهیم داشت و از سال جدید عرضه 

زمین در تهران را شــاهد خواهیم بود.
ساماندهی بازار اجاره و مسکن ��

نوروزی گفت: برای ساماندهی بازار اجاره و مسکن 
یک خلأ قانونی داشــتیم که وزات راه و شهرســازی 
با کمک مجلس طرح ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجــاره در ۱۴ بنــد ماده ارائه کرد که از این تعداد 

۱۱ ماده در شــورای نگهبان به تصوب رسید.

او گفــت: مــاده ۸ این قانون که برای قیمت گذاری 
در اجاره مســکن اســت که درصد اجاره مسکن از 
ســوی وزارت راه وشهرســازی تعیین می شود و اگر 
موجری این موضوع را رعایت نکرد از طریق ضمانت 
اجــرا بتوانیــم با آن برخورد کنیم که در حال حاضر 
این مصوبه در شــواری نگهبان اســت و امیدواریم 
بتوانیــم آن را تعییــن و تکلیف کنیــم و از ابتدای 
اردیبهشــت ماه که ابتدای جابه جایی مســتاجران 
اســت آن را اجــرا کنیم چراکــه این اقدام در حوزه 
اجاره مســکن در شهر تهران بسیار اثرگذار خواهد 

بود.

مرکز آمار ایران به تارگی گزارشی از شاخص های 
عدالت اجتماعی منتشــر کرده است. بخشی از 
این گزارش به آمارهای مربوط به بخش مسکن 
اختصــاص دارد که نشــان می دهد مبلغ اجاره 
ماهانه به علاوه ســه درصد ودیعه پرداختی برای 
اجاره یک متر بنای مســکونی در تهران از ســال 
۱۳۹۱ تــا ســال ۱۴۰۰ بــه ازای هر متر جهش 
حــدود ۵۴۰ درصــدی را تجربه کرده اســت. 
همچنین بخشی دیگر از این آمارها حاکی از آن 
است که نسبت درآمد خانوارها به متوسط قیمت 
مســکن، مســیر پرنوســانی را طی کرده و سال 

۱۴۰۱ به ۱۰.۱ درصد رسیده است.

 تعیین سقف اجاره مسکن برای کنترل بازار از سال ۱۴۰۳



آگهی موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن

 برابر رای شــماره 1002 مورخه 1402/12/01 هیات موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به 
قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن مستقر در واحد ثبتی شهرستان ثلاث 
باباجانی تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای رضا رحمانی فرزند رســتم  صادره از 
ثلاث به شماره ملی 4۹5011230۹ از ششدانگ یک قطعه زمین محصور با كاربری كارگاهی  
به مســاحت ۹0 متر مربع پلاک 482 فرعی از پلاک 117 اصلی قلقله واقع در شهرســتان 
ثلاث باباجانی بلوار حر ناحیه كارگاهی خریداری از ســید رسول هاشمی از مالکین اولیه 

پلاک مذكور محرز گردید.
 لذا به منظور اطلاع عموم به اســتناد ماده 10 آیین نامه قانون مذكور مراتب در یک نوبت 
آگهی می شــود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت بیست روز اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد تاریخ انتشار: 1402/12/22
 نادری رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان ثلاث باباجانی

آگهی موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن

 برابر رای شماره 1000 مورخه 1402/12/01 هیات موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به قانون 
ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن مستقر در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای منصور یوســفی فرزند محمد صالح صادره از 
ثلاث به شماره ملی 4۹50006681 از ششدانگ یک قطعه زمین محصور با كاربری مسکونی  
به مســاحت 136 متر مربع پلاک ۹53 فرعی از پلاک 201 اصلی قجر واقع در شهرســتان 
ثلاث باباجانی ضلع شمالی بلوار حر مابین زمینهای شهرک كاركنان وشهرک فرهنگیان 

خریداری مع الواسطه از آقای محمد علی دشتی زارع صاحب نسق محرز گردید.
 لذا به منظور اطلاع عموم به اســتناد ماده 10 آیین نامه قانون مذكور مراتب در یک نوبت 
آگهی می شــود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت بیست روز اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد.
 تاریخ انتشار: 1402/12/22

 نادری رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان ثلاث باباجانی

آگهی موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن

برابر رای شماره 1001 مورخه 1402/12/01 هیات موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به قانون 
ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن مستقر در واحد ثبتی شهرستان ثلاث باباجانی 
تصرفــات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای جبار محمدی فرزند كریم  صادره از ثلاث به 
شماره ملی 5۹50005۹71 از ششدانگ یک قطعه زمین محصور  به مساحت 128/4۹ متر 
مربع پلاک 785 فرعی از پلاک 243 اصلی تازه آباد امین  واقع در شهرستان ثلاث باباجانی 
خیابان مطهری كوچه بهار4،  خریداری  مع الواســطه از كیخســرو حسن زاده از زارعین 

صاحب نسق  پلاک مذكور محرز گردید.
 لذا به منظور اطلاع عموم به اســتناد ماده 10 آیین نامه قانون مذكور مراتب در یک نوبت 
آگهی می شــود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت بیست روز اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد 
تاریخ انتشار: 1402/12/22

 نادری رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان ثلاث باباجانی

آگهی موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن

 برابر رای شــماره ۹۹5 مورخه 1402/11/25 هیات موضوع ماده 2 قانون الحاق موادی به 
قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن مستقر در واحد ثبتی شهرستان ثلاث 
باباجانی تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای هژیر امینی فرزند مسعود  صادره از 
ثلاث به شماره ملی 5۹50224248 از ششدانگ یک قطعه زمین محصور  به مساحت 178 
متر مربع پلاک 480 فرعی از پلاک 117 اصلی قلقله واقع در شهرستان ثلاث باباجانی بلوار 
حر ضلع جنوبی بیمارستان ثلاث،  خریداری از سلیمان كامرانی زارع صاحب نسق پلاک 

مذكور محرز گردید.
 لذا به منظور اطلاع عموم به اســتناد ماده 10 آیین نامه قانون مذكور مراتب در یک نوبت 
آگهی می شــود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشــته باشند می توانند از تاریخ انتشار آگهی به مدت بیست روز اعتراض خود را به این 
اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 

خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند.
 بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 

مالکیت صادر خواهد شد,
 تاریخ انتشار: 22/12/1402

 نادری رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان ثلاث باباجانی

پست بانک ایران ۳۳۰۰ میلیون ریال اعتبار، برای 
کمک به سیل زدگان استان سیستان و بلوچستان 

اختصاص داد

نقش اقتصاد: بهزاد شــیری مدیرعامل پست بانک 
ایران با تشــریح فعالیت های بانک در جهت انجام 
مســئولیت های اجتماعی خود در سراســر کشور 
گفت: پست بانک ایران ۳۳۰۰ میلیون ریال هزینه 
چاپ، توزیع سررسید و هدایای تبلیغاتی نوروز را 
به تهیه و توزیع ۴۶۰ بسته اقلام ضروری هموطنان، 
در روســتاهای ســیل زده اســتان سیســتان و 

بلوچستان اختصاص می دهد.شیری با تاکید بر اینکه سیل در استان محروم 
سیســتان و بلوچســتان بیش از ۲۰۰۰ روســتا را تحت تأثیر قرار داده است، 
تصریح کرد: پســت بانک ایران در جهت ایفای مســئولیت اجتماعی خود، با 
هــدف همدلــی و همیــاری ملی، ۳۳۰۰ میلون ریــال اعتبار به این مناطق 
اختصاص داده است.مدیر عامل بانک با بیان اینکه پست بانک ایران در سال 
۱۴۰۲ نیز برای انجام مسئولیت های اجتماعی خود برنامه های متنوعی را به 
فراخور شــرایط و رویدادها در سراســر کشور برگزار کرده است، ادامه داد: در 
اولین قدم خود در ســالجاری، هزینه هدایای تبلیغاتی نوروز را برای تهیه و 
توزیع ۱۴۶۰ بســته اقلام ضروری افراد بی بضاعت مناطق محروم، کمک به 
آســیب دیدگان از بلایای طبیعی به مبلغ ۱۳.۳۰۰ میلیون ریال اختصاص 
دادیم.وی افزود: پرداخت بیش از ۱۰۷ هزار تســهیلات فرزندآوری، ازدواج، 
ودیعه مســکن، اشتغال زایی، خســارت دیدگان بلایای طبیعی، حمایت از 
کالای ایرانی، جبران خســارت، بخشــی از این فعالیت های پست بانک ایران 

برای ایفای مسئولیت اجتماعی بانک بوده است.

بررسی سه طرح پژوهشی در نشست کمیته های 
راهبری طرح های پژوهشی بانک ملی ایران

نقش اقتصــاد: هفتمین جلســه کمیته راهبری 
طرح هــای پژوهشــی بانــک با هدف بررســی 
پروپوزال های پژوهشی پیشنهادی و ارائه دستاورد 
و نتایج طرح های پژوهشــی خاتمه یافته با حضور 
محمد نجف زاده معاون برنامه ریزی و تحول، حسن 
کاظمی معاون منابع انسانی، حمیدرضا مختاریان 
معاون فناوری اطلاعات و شبکه ارتباطات، مهدی 

ســوهانیان رئیــس اداره کل آموزش، حامدرضا فقیهیــان رئیس اداره کل 
تحقیقات و مدیریت اســتراتژیک و ســایر اعضای کمیته راهبری طرح های 
پژوهشــی تشکیل شــد.در ابتدا طرح پژوهشی »نهادینه سازی کاربردهای 
هوش مصنوعی در بانک ملی ایران« توســط مجری طرح از دانشــگاه شهید 
بهشتی ارائه شد.نجف زاده معاون برنامه ریزی و تحول در این نشست گفت: 
با توجه به ضرورت استفاده از هوش مصنوعی در کارکردهای بانک، ضروری 
است تا تدوین نقشه راه AI )هوش مصنوعی( بانک ملی ایران در دستور کار 
قرار گیرد.مختاریان معاون فناوری اطلاعات و شــبکه ارتباطات نیز در این 
نشست با اشاره به اقدامات بانک در حوزه هوش مصنوعی بر اهمیت اجرای 
طــرح مذکــور و ضرورت فرهنگ ســازی AI )هوش مصنوعی( در بدنه بانک 
تأکید کرد.در ادامه نشســت نتایج و دســتاوردهای طرح پژوهشی » بررسی 
چالش های آموزش نســل های مختلف کارکنان بانک ملی« بعنوان یکی از 
طرح های خاتمه یافته برتر، توســط اداره کل آموزش ارائه شــد و با توجه به 
تأکید مدیریت بانک بر کاربردی بودن نتایج، اقدامات و الزامات جاری سازی 
آن احصا شد.کاظمی معاون منابع انسانی نیز در این نشست با تأکید بر اهمیت 
شناخت نسل های مختلف در بانک و اهمیت تقویت هوش بین نسلی مدیران، 
بیان کرد: هر یک از نســل های کشــور دارای ویژگی های خاصی هستند که 
اســتفاده بهینه از آن ها در لایه های تصمیم گیری می تواند ضریب اطمینان 
آن تصمیم را افزایش دهد.همچنین در این نشست، طرح پژوهشی » تحلیل 
رفتار مشتریان بانک با هدف طراحی یک مدل پیش بینی رویگردانی مشتریان 
و ارائه اســتراتژی های حفظ آن ها » توســط مجری طرح از مرکز تحقیقات 

سیاست علمی کشور ارائه شد.

مجمع عمومی فوق العاده بیمه آرمان به حد نصاب نرسید

نقش اقتصاد: مجمع عمومی فوق العاده شــرکت 
بیمــه آرمــان که صبــح روز دوشــنبه مورخ 
۱۴۰۲/۱۲/۲۱ به منظور تغییرات اساسنامه این 
شرکت دعوت شده بود، به دلیل عدم حضور کافی 
سهامداران به حد نصاب نرسید و به تعویق افتاد.

به گزارش روابط عمومی بیمه آرمان، این مجمع 
قرار بود ســاعت ۱۰ صبح روز دوشــنبه در محل 

سالن اجتماعات این شرکت برگزار شود، اما با توجه به حدنصاب نرسیدن 
درصد سهامداران لغو گردید.مشارکت سهامداران در این مجمع حدود ۴۲ 
درصد بوده است.تاریخ جدید برگزاری این مجمع با هماهنگی سهامداران 
محتــرم، متعاقبــاً از طریق روزنامه کثیرالانتشــار و ســایر مراجع قانونی 

اطلاع رسانی خواهد شد.

باجه خبر

رییس شــورای فقهی بانک مرکزی اظهار داشت: 
افرادی که این تسهیلات را دریافت کردند گلایه 
ندارند و اتفاقا اســتقبال هم می کنند و می گویند 
بازدهی سرمایه در جریان تولید به اندازه ای است 

که ۳۰ درصد سود تسهیلات را پوشش دهد
حجت الاســلام غلامرضــا مصباحــی مقدم در 
گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره ابهامات 
شرعی و فقهی اوراق گواهی سپرده ۳۰ درصدی 
بانک هــا و اعتراضات برخی از فعالان اقتصادی از 
اثر گذاری این اقدام بانک مرکزی بر افزایش سود 

تســهیلات و استقراض ها و رسمیت بخشیدن به 
سود ۳۰ درصدی اظهار داشت: گواهی سپرده ۳۰ 
درصدی بانک ها از نظر فقهی هیچ مشکلی ندارد.

وی ادامــه داد: ایــن اظهارات دربــاره اثرگذاری 
گواهی سپرده ۳۰ درصدی بر سود بانکی درست 
نیســت، در حال حاضر شرکت هایی برای تامین 
سرمایه در گردش خود مشکل دارند به این معنا 
کــه امکانات مالی بــرای پرداخت حقوق جذب 

کارگر بیشتر و خرید مواد اولیه بیشتر در راستای 
افزایش تولید مشکل دارند. بانک مرکزی هم ۳۰ 
هــزار میلیارد تومان نیاز داشــت تــا بتواند این 
تقاضا ها را پاسخ دهد و این ۳۰ هزار میلیارد تومان 
را با اوراق گواهی سپرده ۳۰ درصدی جذب کرد.

رییس شورای فقهی بانک مرکزی گفت: ۳۰ هزار 
میلیارد تومان هم به شــرکت هایی ارایه شــد که 
متقاضی تســهیلات با همین رقم ســود بودند تا 

بتوانند کارگر و مواد اولیه بیشتری را جذب کنند 
و آن را بــرای افزایــش تولید مورد  اســتفاده قرار 

دهند. 
مصباحی مقــدم تاکیــد کــرد: افــرادی که این 
تســهیلات را دریافت کردند گلایه ندارند و اتفاقا 
استقبال هم می کنند و می گویند بازدهی سرمایه 
در جریان تولید به اندازه ای اســت که ۳۰ درصد 
ســود تسهیلات را پوشش دهد و سود هم داشته 
باشد اما اگر دیگران به این موضوع شکایت می کند 

شکایت آنها بی معنا است.      

اطلاعیه سازمان تأمین اجتماعی پیرامون کسر از حقوق 
برخی از مستمری بگیران این سازمان 

نقش اقتصاد: پیرو کسورات 
انجام شــده در واریز روز 
نخســت حقوق برخی از 
بازنشستگان این سازمان 
)حروف الف( که با هدف 
سرمایه گذاری و واگذاری 
ســهام یکی از شرکت ها، 
صــورت پذیرفتــه، این 

سازمان ضمن حمایت از اقداماتی که در جهت منافع و صرف و صلاح بازنشستگان 
و ذی نفعان معزز تأمین اجتماعی است؛ بر ضرورت اطلاع رسانی قبلی، کامل و 
مبتنی بر حق انتخاب داوطلبانه این قشر عزیز از هرگونه طرح مرتبط با ایشان 
تأکید می کند. لذا با دستور صادر شده توسط مدیرعامل سازمان و هماهنگی 
صورت گرفته با بانک های عامل و همچنین کانون عالی بازنشستگان، کسورات 
انجام شــده که بدون اطلاع رســانی مکفی صورت پذیرفته بود با قید فوریت به 
حساب کلیه مستمری بگیران گروه الف بازمیگردد.بر اساس این اطلاعیه پیش 
از این رئیس کانون بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی از واگذاری ۵۲ درصد 
سهام پتروشیمی امیرکبیر به بازنشستگان خبر داده و گفته بود مستمری بگیرانی 
که به خرید این ســهام تمایلی ندارند، می توانند با ارســال عدد ۱۱ به شــماره 

۹۲۰۷۷۷۲۰۲۶ از خرید سهام انصراف دهند.

بزرگ ترین خسارت بیمه نامه حمل کالا در تاریخ 
صنعت بیمه کشور توسط بیمه ایران پرداخت شد

نقش اقتصاد: بیمه ایران 
بزرگترین خسارت بیمه 
نامــه حمل کالا در تاریخ 
صنعت بیمه کشــور را به 
مبلغ ۳۸۵ میلیارد ریال 
به یک شرکت واردکننده 
اف  دی  ام  و  چـــوب 
پرداخــت کرد. محموله 
مورد بیمه شامل ۲/۳۷۵ 

پالت )CRATES( و حدود ۵/۸۰۰ تن ورق ام دی اف وارداتی بود که بر اثر آتش 
سوزی کشتی در مسیر حمل و در خارج از کشور دچار خسارت شده و به طور 

کلی از بین رفته بود.
بیمه ایران به محض اعلام خسارت از سوی بیمه گذار، نسبت به انجام کارشناسی 
در محل وقوع )کشور مالزی( و ارزیابی خسارت و بررسی های لازم اقدام نمود.

فرآیند رســیدگی به پرونده خســارتی در بیمه ایران، پس از تکمیل مدارک به 
ســرعت انجام و خســارت وارده به مبلغ بیش از ۳۸۵ میلیارد ریال محاســبه و 
توسط رحمتی مدیرکل بیمه های مسئولیت و حمل و نقل، فایضی زاده مدیر 
کل شعب استان اصفهان و ژاله خواه رئیس شعبه کاشان در محل شعبه بیمه 

ایران کاشان به مدیرعامل و تیم همراه بیمه گذار تقدیم شد.

شعب منتخب فعال بانک صادرات ایران 
در تعطیلات نوروز 1403

نقش اقتصاد: فهرســت 
شــعب منتخب بانک 
صــادرات ایــران برای 
تداوم خدمت رسانی در 
ایام پایانی ســال جاری 
 و ایــام نــوروز ۱۴۰۳ 
اعلام شــد.به گزارش 
بـانـک  روابط عمـومی 
صادرات ایران، شــعب 

منتخب این بانک در روز سه شنبه ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۲ و همچنین روزهای 
پنج شنبه ۲ فروردین ماه ۱۴۰۳ و شنبه ۴ فروردین ماه ۱۴۰۳ از ساعت ۹ 
تا ۱۲ برای خدمت رسانی به مشتریان و مردم سراسر کشور فعال خواهند 
بود.درگاه های بانکداری الکترونیک بانک صادرات ایران از جمله ســامانه 
شمس، همراه بانک، اینترنت بانک، خودپرداز و سایر درگاه های ارائه دهنده 
خدمات غیرحضوری بستر مناسبی برای استفاده از خدمات گسترده این 
بانک است. ضمن اینکه شعب منتخب بانک در ایام پایانی سال و ایام نوروز 

خدمات لازم را ارائه خواهند کرد.
همچنین واحد امداد مشــتریان بانک صادرات ایران نیز با شــماره تلفن 
۰۹۶۰۲ به طور شبانه روزی آماده پاسخگویی به تماس های مشتریان است.

رویداد

 رییس شورای فقهی بانک مرکزی:
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کارشناس 
بازارهای مالی 

خاطرنشان 
کرد: صنایع 

خودرو با توجه 
به روند رو به 

پیشرفت 
تکنولوژی در 
این صنعت، 
شرکت های 

خودروسازی 
ممکن است 

در آینده 
جذابیت 

بیشتری برای 
سرمایه گذاران 
داشته باشند و 

به سمت 
خودروهای 

برقی با سرعت 
بالا بروند.

لی
 ما

زار
با

صنایع پر اقبال 
بورسی در سال 
1403

متغییرهای تاثیرگذار  بر بازار 
سرمایه  كدام است؟

وی بــا برشــمردن عوامل اقتصــادی تاکید کرد: 
عواملی مانند رشد اقتصادی، نرخ تورم، نرخ بهره، 
تقاضا و عرضه، وضعیت صنعت و کســب و کارها 
که می تواند به رشد یا کاهش شاخص بورس تهران 
اثر گذار باشد؛ باید مدنظر قرار گیرند؛ ضمن اینکه 
تصمیمــات سیاســی، تحریم هــا، تغییــرات در 
سیاست های اقتصادی دولت هم می تواند به نحوه 
تأثیرگذاری بر رشد شاخص بورس تهران اهمیت 

بخشد.
این کارشــناس بازارهای مالی ادامه داد: تأثیرات 
بازارهای بین المللی، قیمت نفت، تغییرات در نرخ 
ارز و تأثیــرات ســایر بازارهای مالــی جهانی که 
می تواند به رشــد یا کاهش شاخص بورس تهران 
دامــن زده باشــد؛ ضمــن اینکه عواملــی مانند 
تحلیل های تکنیکال، شــناخت الگوهای قیمتی، 
حجم معاملات و... که می توانند تأثیر گذار بر روند 

رشد شاخص بورس تهران باشند.
وی افــزود: البته، موارد بیشــتری هم می تواند بر 
رشد یا کاهش شاخص بورس تهران تأثیر بگذارد 
که از جمله آن، تحولات سیاسی داخلی، تغییرات 
در سیاســت های دولت، انتخابــات، تغییرات در 
ســاختارهای دولتی، وضعیت امنیتی می تواند به 

رشد یا کاهش شاخص بورس تهران اثر بگذارد.
عبدالحمیــدی در ادامــه به تحــولات صنعتی و 
شــرکتی اشــاره کرد و بــا بیان اینکــه عملکرد 
شرکت ها، اعلام سود و زیان، روند تولید و فروش، 
ورود و خــروج شــرکت ها از بــورس می تواند به 
تغییرات در شاخص بورس تهران منجر شود، گفت: 
همچنین باید به این موارد، عوامل جهانی ناشــی 
از شــرایط بین المللی را نیز اضافه کرد؛ به نحوی 
که تحولات اقتصادی و سیاســی در کشــورهای 
همســایه و دیگر نقاط جهان، تأثیرات تحریم ها و 
تعامــلات بین المللی، قیمت کالاهای اصلی مانند 

نفــت و طلا، تحولات در بازارهای مالی جهانی که 
می تواند به تغییرات در شاخص بورس تهران منجر 
شــود. وی ادامه داد: این عوامل، همگی با یکدیگر 
تعامل دارند و ممکن است با تغییر در یک عامل، 
تغییراتی در دیگر عوامل ایجاد شود که به تأثیراتی 
در رشــد یا کاهش شــاخص بورس تهران منجر 
می شود.عبدالحمیدی در بخش دیگری از گفتگو 
به برشمردن صنایع پر اقبال بازار پرداخت و گفت: 
پیش بینی در مورد صنایعی که ممکن اســت در 
آینده در بورس پرطرفدار شوند، به شدت وابسته 
به عوامل متعددی است؛ اما تعدادی از صنایع که 
ممکن است جذابیت بیشتری برای سرمایه گذاران 
داشــته باشــند را می تــوان در صنایعی همچون 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، بیوتکنولوژی، صنایع 
خودرو و مصالح ســاختمانی و مسکن اشاره کرد.

وی اظهار داشت: فناوری اطلاعات و ارتباطات، با 
توجه به پیشرفت فناوری و اهمیت آن در زندگی 
روزمره و صنعت ها، شرکت های فعال در این حوزه 
ممکن است مورد توجه بیشتری قرار گیرند؛ ضمن 

اینکــه صنایــع مرتبط با بیوتکنولوژی، به ویژه در 
زمینه های بهداشــت، داروســازی، کشاورزی و 
محیط زیســت ممکن است جذابیت زیادی برای 

سرمایه گذاران داشته باشند.
کارشناس بازارهای مالی خاطرنشان کرد: صنایع 
خودرو با توجه به روند رو به پیشــرفت تکنولوژی 
در این صنعت، شــرکت های خودروسازی ممکن 
اســت در آینــده جذابیــت بیشــتری بــرای 
سرمایه گذاران داشته باشند و به سمت خودروهای 

برقی با سرعت بالا بروند.
وی با اشاره به پتانسیل مصالح ساختمانی و مسکن 
گفــت: بــا توجه به نیاز رو به افزایش به مســکن و 
ســاخت و ساز، شرکت های فعال در این حوزه نیز 

ممکن است در آینده پرطرفدار باشند.
عبدالحمیــدی در آخر به رصد تمام عوامل تاکید 
داشت و گفت: به هر حال، این پیش بینی ها ممکن 
اســت تحت تأثیر تغییــرات مختلف قرار گیرند و 
نمی تــوان به دقت مطلق در مــورد آیندهٔ صنایع 

بورس حکم کرد.

یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره به صنایع 
پراقبال بورسی در سال ۱۴۰۳ گفت: صنعت 
فنــاوری ارتباطــات با توجه به پیشــرفت 
فنــاوری، صنایع مرتبط با بیوتکنولوژی به 
ویژه در زمینه داروســازی و صنعت خودرو 
می توانند مورد توجه اهالی بازار سرمایه در 

سال ۱۴۰۳ قرار گیرند.
مجید عبدالحمیدی، کارشــناس بازارهای 
مالی عوامل تاثیرگذار بر شاخص کل بورس 
اوراق بهادار را برشــمرد و گفت: شــاخص 
بورس تهران تحــت تأثیر عوامل متعددی 
قرار می گیرد که می تواند تأثیر آنها بر رشد 
را توضیــح داد؛ به نحوی که برخی از عوامل 
اثرگذار عبارت از عوامل اقتصادی، سیاسی، 
بین المللی، فنی، تحولات سیاســی داخلی، 
تحولات صنعتی و شرکتی و عوامل جهانی 

ناشی از شرایط بین المللی هستند.

با چک کاغذی خداحافظی کنید

به گفته مســئولان بانک مرکزی، در حال حاضر ۱۲ بانک در زمینه ارائه خدمات چک الکترونیک فعال 
هستند و با حذف فیزیک چک طی سه سال آینده همه چک ها الکترونیکی خواهند شد.

به نقل از باشــگاه خبرنگاران، چک الکترونیکی یکی دیگر از گام های بانک مرکزی و شــبکه بانکی کشــور 
در راســتای ارائه خدمات غیرحضوری بود بر اســاس تبصره الحاقی به ماده یک قانون صدور چک مصوب 
ســال ۱۳۹۷، امکان صدور چک های الکترونیکی )داده پیام( به صورت قانونی فراهم شــد و این نوع چک 

نیز مشمول قوانین و مقررات مرتبط با چک های کاغذی قرار گرفت.
در راستای اجرایی شدن صدور چنین چک هایی هم بانک مرکزی مکلف شد ظرف یک سال از لازم الاجرا 
شدن این تبصره، زیرساخت ها و اقدامات لازم برای صدور و مطالبه چنین چک هایی را فراهم کند سرانجام 

هم ۲۱ آبان سال گذشته از اولین چک الکترونیکی رونمایی شد.

اتمام حجت بانک مرکزی با مدیران بانک ها
معاون نظارت بانک مرکزی از اتمام حجت این بانک با مدیران ۶ بانک متخلف در زمینه نقض نرخ سود سپرده های بانکی مصوب 
شورای پول و اعتبار خبر داد.محمد پور معاون نظارت این بانک پیرو اخطار بانک مرکزی مورخ ۳ اسفند ماه سال جاری خطاب به 
بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی در خصوص لزوم رعایت دقیق نرخ سود سپرده ها وفق مصوبه شورای پول و اعتبار، تصریح 
کرد: با توجه به نتایج بازرسی های انجام شده در شبکه بانکی کشور، مشخص شد همچنان ۶ بانک، بیشترین تخلفات را در زمینه 
رعایت نرخ های سود سپرده ها داشته اند.وی افزود: بر این اساس و وفق مفاد مصوبه شورای پول و اعتبار در خصوص نرخ های سود 
تسهیلات و سود علی الحساب انواع سپرده های سرمایه گذاری مدت دار موضوع بخشنامه شماره ۰۱/۲۸۰۳۷۳ مورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۰  
که طی آن مقرر شده بود؛ در صورت عدم رعایت نرخ های سود ابلاغی، علاوه بر اتخاذ اقدامات نظارتی مقتضی از جمله ارجاع خارج 
از نوبت و به قید تســریع موضوع به هیأت انتظامی بانک ها، صلاحیت حرفه ای مدیرعامل و تمامی اعضای هیأت مدیره بانک و یا 
مؤسسه اعتباری غیربانکی مربوطه در کمیسیون احراز و لغو تأییدیه صلاحیت حرفه ای مدیران مؤسسات اعتباری بانک مرکزی 

برای اتخاذ تصمیم در خصوص تداوم تصدی سمت مدیریتی آن ها مورد بررسی قرار خواهد گرفت.



 تشدید نظارت بر جایگاه های عرضه سوخت
 در استقبال از نوروز

نقش اقتصــاد- چهارمحال و 
بختیاری- زهرا مصطفوی: مدیر 
پخــش  ملــی  شــرکت 
فرآورده هــای نفتی منطقه 
چهارمحال و بختیاری بیان 
کرد:  با هدف آمادگی هر چه 
بیشــتر جایگاه های عرضه 

ســوخت جهت عرضه خدمات سوخترسانی مطلوب به مسافران نوروزی 
و شــهروندان، طرح نظارت بر جایگاه های عرضه ســوخت در استقبال از 
نوروز ۱۴۰۳ در حال اجراست. ساسان تیموری اظهار کرد: نظارت نوروزی 
بر عملکرد سوخترسانی جایگاه های عرضه سوخت در دو مرحله با بازدید 
از  ۵۹ باب جایگاه عرضه ســوخت مایع و ۴۱ باب جایگاه عرضه ســوخت 
ســیان جی  مورد بررســی کارشناســی قرار می گیرد. وی تصریح کرد: با 
اجــرای ایــن طرح  کارگروه تخصصی از واحدهای مختلف ایمنی، فنی و 
عملیــات، بازرگانــی، مهندســی فرآورده ها و نواحــی منطقه از تمامی 
جایگاه های مســیر تردد مســافران نوروزی بازدید می کنند. مدیر منطقه 
ادامه داد: اطمینان از تأمین به موقع سوخت مورد نیاز شهروندان و مسافران 
نوروزی در جایگاه های عرضه سوخت استان و کنترل و نظارت بر وضعیت 
مجاری عرضه سوخت به لحاظ آمادگی های فنی و ایمنی، بهداشت محیط 
و بررســی وضعیت نمازخانه های بین راهی از اهداف اصلی اجرای طرح 
نظارت نوروزی در سطح استان است. مدیر منطقه چهارمحال و بختیاری 
تصریح نمود: مرحله نخست طرح نظارت نوروزی بر جایگاه های سوخت 
اســتان از یکم  اســفند ماه ســال جاری آغاز شده است و مرحله دوم این 
طرح نیز  تا پایان ایام نوروزسال ۱۴۰۳ ادامه دارد. این مقام مسئول گفت: 
بر اســاس نظارت ها و ارتباط مردمی از طریق تماس با شــماره تلفن های 
شــرکت و ســامانه پاسخگویی و ارتباط با مشتریان ۰۹۶۲۷ شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران، سامانه ۱۱۱ سامد و نیز سایر گزارش های 

مردمی، به شکایات و انتقادات شهروندان و مسافران رسیدگی می شود.

کسب تندیس مدیر موفق ملی در انقلاب صنعتی چهارم 
توسط مدیر عامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان

پیره  اصفهان-  اقتصاد-  نقش 
زالی: به گزارش روابط عمومی 
و بیــن الملــل هلدینــگ 
پتروپالایــش اصفهــان، در 
چهارمین اجلاس سراسری 
مدیران موفق ملی در انقلاب 
صنعتی چهارم پیشــرو در 

کیفیت و نوآوری که شــامگاه ۲۰ اســفند ماه در مرکز همایش های بین 
المللی صداوسیما برگزار شد تندیس مدیر موفق ملی در انقلاب صنعتی 
چهارم به دکتر محسن قدیری مدیر عامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان 
اهداءشد.چهارمین اجلاس سراسری مدیران موفق ملی در انقلاب صنعتی 
چهارم، با اهدافی چون استفاده از زیرساخت های انقلاب صنعتی چهارم 
در بهبود کیفیت و بهره وری، نقش مدیریت ســازمان در طراحی خط 
 مشــی مناســب برای کنترل و تحلیل صنعت، شناســایی حوزه های 
سرمایه گذاری و فراهم کردن زیرساخت ها، توانمندسازی و بهره برداری 
از نیروی کار متخصص در روند توســعه صنعتی، افزایش ســطح هوش 
رقابتی، ارزیابی و شناسایی بازارهای بالقوه به منظور رشد اقتصادی پایدار، 
نقش اســتقرار و فراگیری اقتصاد دیجیتالی در انقلاب صنعتی چهارم، 
رویکردهای توسعه نوآورانه فرهنگ کارآفرینی، امکان سنجی تعاملات 
و پی ریزی استراتژی کسب و کار در ایجاد روابط بین سهامداران و برگزاری 
پنل های آموزشی و تخصصی مدیریت، در مرکز همایش های بین المللی 

سازمان صدا و سیما برگزار شد.

 یادمان جدید شهید سردار عزیز الماسی 
توسط شرکت آغاجاری

خوزســتان-  اقتصاد-  نقش 
حســین عســکری گراوند: 
یادمان جدید شــهید سردار 
عزیز الماسی، توسط شرکت 
آغاجاری در مجاورت چاه ۵۰ 
ســاخته می شود. با توجه به 
هماهنگی به عمل آمده بین 

ســتاد مناطق نفتخیز جنوب، شــرکت نفت و گاز کارون و بســیج شهید 
تندگویان صنعت نفت جنوب، یادمان ســردار شــهید عزیز الماســی در 
مجاورت چاه ۵۰ اهواز محل شهادت ایشان، توسط شرکت بهره برداری 
نفت و گاز آغاجاری ساخته و تا یکماه دیگر رونمائی می شود. سردار شهید 
عزیز الماسی، فرمانده مهندسی سپاه قدس بود که در عملیات مهار چاه 
۵۰ مناطق نفتخیز جنوب در ســال۷۱ به درجه رفیع شــهادت نائل و به 

جمع همرزمان شهیدش پیوست.

انجام ۱۵۰ پروژه عمرانی در محورهای
 استان همدان

اقتصاد_همدان_پریزاد  نقش 
پاكــدل: مدیرکل راهداری و 
حمل و نقل جاده ای اســتان 
همدان گفت: از ابتدای سال 
جاری ۱۵۰ پروژه عمرانی در 
بخش های مختلف راهداری 
محورهــای  ســطح  در 

مواصلاتی اســتان در دســت اقدام اداره کل بود و حدود ۹۰ درصد این 
پروژه ها امسال به بهره برداری رسیده است.

مهرداد آهکی اظهار کرد: با تلاش های جهادی و پیگیری مستمر نتایج 
اقدامات فوق کســب رتبه اول کشــور در کاهش تصادفات جاده ای در 
تعطیلات نوروزی امسال، کاهش ۳۴ درصدی تصادفات جاده ای در ایام 
اربعین، کســب رتبه دوم کشــور در کاهش مصدومان جاده ای، کاهش ۵ 
درصــدی تلفات و ۱۵ درصدی مجمــوع تصادفات جاده ای طی ۱۱ ماه 

امسال بوده است.

 پویش خانه تکانی با موضوع مدیریت مصرف بهینه آب شرب

نقش اقتصاد- هرمزگان- جمیله دبیری نیا: دبیر همایش نباتات گرمسیری و 
خرمــا در هرمزگان در اختتامیه نخســتین همایــش بین المللی نباتات 
گرمسیری و خرما که در اتاق بازرگانی هرمزگان برگزار شد، گفت: در این 
رویداد انتقال تجربه و دانش کارشناسان و محققان و افرادی که در زمینه 

مختلف گرمسیری تجربه داشتند به شبکه داخل استان صورت گرفت.
مهــدی ترابــی، افزود: از تمام مناطق خرماخیز صاحب تجربه و همچنین 
محققان خارج کشور به این همایش دعوت شده بودند و با ارائه مقالات و 
ایراد سخنرانی دانش خود را با فعالان اقتصادی استان به اشتراک گذاشتند.

ترابی، عنوان کرد: عصر اولین روز همایش شش پنل تخصصی با موضوعات 
متنــوع از جملــه توســعه و حضور در بازار جهانــی این محصولات مهم و 

استراتژیک برگزار و نتایج خوبی حاصل شد.
وی، با بیان اینکه در کنار این همایش ۲ روزه نمایشــگاهی از محصولات 
تولیدی، فرآوری شده و بسته بندی محصولات گرمسیری و خرما در محل 

اتاق بازرگانی بندرعباس دایر بود، خاطرنشان کرد: تمام این اقدامات منجر 
به ارتباط بیشــتر و رونق بازار این محصولات در شــبکه داخلی و خارجی 
کشــور می شــود.دبیر همایش نباتات گرمســیری و خرما در هرمزگان در 

بخش دیگری از سخنانش به مقالاتی با موضوعات تغییرات اقلیمی و آینده 
خرما در ایران و جهان، چشم انداز تولید محصولات گرمسیری در ایران با 
نگاهی به وضعیت این صنعت در اســترالیا با تمرکز بر سیســتم کاشــت و 
فرآیند تولید نهال ســالم، پتانســیل توسعه میوه های گرمسیری با احداث 
باغ های فوق متراکم تحت پوشــش در نوار ســاحلی جنوب کشور، تحلیل 
خطر ورودعوامل خسارتزای زنده انبه ایران، جایگاه و اهمیت تولید میوه های 
گرمسیری در کشور و استان هرمزگان، معرفی محصولات نباتات گرمسیری، 
اهمیت تولید نهال و مواد تکثیری محصولات گرمســیری، اثرات پوشــش 
زیســت ســازگار خوراکی بر پایه بیوپلیمر کایتوســان و صمغ عربی بر 
خصوصیــات ظاهــری مــوز، تولید انبه در اقلیم های نیمه گرمســیری و 
مدیترانه ای، ارتقا تعامل کشــاورزی و صنعت غذای ارگانیک با تمرکز بر 
استاندارد بین المللی چند وجهی ناتیورلند و مطالعه موردی شرکت خرما 
بن جنوب، معرفی و ترویج کشت درخت چریش در این همایش ارائه شد.

نقش اقتصاد- ایلام- براری: به گزارش روابط عمومی شــرکت آب و فاضلاب 
استان ایلام، پرویز ناصری با اشاره به فرا رسیدن نوروز باستانی و تبریک به 
مناسبت تقارن ماه مبارک رمضان با آغاز سال ۱۴۰۳، اظهار داشت: نوروز 
می تواند یک مناســبت عالی برای آغاز خصلت ها و فضائل خوب برای هر 
انسان و جامعه ای باشد که تلاقی آن با ماه مبارک رمضان، که هم بهار دل ها 
نام گرفته و ربیع القلوب، نیز می تواند نویدبخش یک آغاز بسیار خوب باشد.

وی تصریح کرد: در اسفند ماه با توجه به سنت خانه تکانی و توجه مردم به 
مقوله نظافت در روزهای پایان سال، شاهد افزایش مصرف آب هستیم که 

این موضوع باعث شده در بعضی از مناطق شاهد افت فشار آب شویم.
مدیرعامل شرکت آبفا ایلام اظهار کرد: این پویش در راستای تشویق مردم 
به مدیریت مصرف بهینه آب شرب و دقت در مصرف آن است. تا همکاران 

ما بتوانند خدمات مطلوبی در توزیع آب شرب در سطح استان داشته باشند.
ناصری ضمن تقدیر از همراهی و همکاری مردم با شــرکت آب و فاضلاب 

خاطرنشان کرد: ما انتظار داریم مردم شریف استان در این ایام با حساسیت 
بیشتری به مقوله صرفه جویی در مصرف آب توجه نموده و در شستشوی 
وســایل و خانه تکانی منازل از مصرف بی رویه آب خودداری کنند و بهتر 
اســت برای شســت و شوی وســایل برنامه زمانی داشته باشند و مدیریت 

نمایند.
 لازم به توضیح است که این پویش به صورت تبلیغات در فضای مجازی و 
برگزاری کارگاه های آموزشی برای بانوان، برنامه تلویزیونی در قالب مصاحبه 
و زیرنویس، انتشار اینفوگرافیک و موشن گرافی های آموزشی نحوه صحیح 
اســتفاده از آب، نصب تجهیزات صرفه جویی در مصرف آب در مســاجد، 
مدارس و امکان عمومی و ارائه راهکارهایی برای جلوگیری از هدر رفت آب 

و سایر برنامه های جانبی پیش بینی شده است.

 تلاش شهرداری اهواز برای ترویج فرهنگ
 ایثار و شهادت

تقش اقتصاد- خوزستان- 
حســین عسکری گراوند: 
شــهردار اهواز با اشاره به 
تــلاش برای زنــده نگه 
داشتن یاد شهدا و ترویج 
فرهنگ شهادت، گفت: 
نور دفاع مقدس و شــهدا 
مســیری را برای انقلاب 
رشد جوانان روشن کرده 

و سبب شده تا ایران اسلامی بر قله های افتخار جهانی بایستد. رضا امینی در 
آئین رونمایی از سردیس پنج شهید اهواز در جمع رسانه ها اظهار کرد: بسیار 
خرسندیم از اینکه همزمان با برگزاری کنگره گرامی داشت ۲۴ هزار شهید 
خوزســتانی از سردیس شهیدان سردار علی هاشمی، سردار سوداگر، سردار 
مالکی، سردار صدرزاده و سردار تقوی فر رونمایی می کنیم، شهرداری اهواز 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت را باید در دستورکار خود داشته باشد و یاد شهدا 
را زنــده نگــه دارد. وی افزود: همانگونه کــه مقام معظم رهبری بیان کردند 
فضیلت زنده نگه داشــتن یاد شــهدا کمتر از شهادت نیست چرا که نور دفاع 
مقدس و شهدا مسیری را برای انقلاب رشد جوانان روشن کرده است و سبب 
شــده تا ما بر قله های افتخار جهانی بایســتیم. شهردار اهواز با اشاره به اینکه 
خدمت به شهدا باعث افتخار است، ادامه داد: ایران اسلامی پس از چهل سال 
به یک کشــور ســرافراز و مقتدر تبدیل شــده که نتیجه جان فشانی شهدا و 
اقدامات فرهنگی میدان جهاد اســت چرا که نســل انقلاب همواره پای کار 

هستند.

 برگزاری آیین روز درختکاری در شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه چهارمحال و بختیاری

اقـتـــصاد-  نقــش 
چهارمحال و بختیاری- 
زهرا مصطفوی: مقارن با 
۱۵ اســفند ماه سال 
جــاری بــا کاشــت 
اصله هــای نهــال در 
شرکت مـــلی پخش 
نفتی  فرآورده هــای 
منطقــه چهارمحال و 

بختیاری و انبار نفت سردار شهید قاسم سلیمانی آیین روز درختکاری 
برگزار شد. ساسان تیموری مدیر منطقه با بیان این خبر اظهارکرد:  روز  
درختکاری فرصتی است تا این سنت حسنه را که از نیاکان ما برجای 
مانده اســت را  آموزش دهیم و به رســم میراث داری و امانت داری، در 
کاشــتن نهال و گســترش زندگی بر این کره خاکی کوشا باشیم. مدیر 
منطقه چهارمحال و بختیاری افزود: این شرکت در حفظ و نگهداشت 
محیط زیست دارای تندیس های ملی و گواهینامه های بین المللی است 
و انبار نفت ســردار شــهید سلیمانی این منطقه، انبار نفتی است مثال 
زدنی که باکشت درخت های سازگار با شرایط جوی کوهستانی آراسته 
شــده اســت و چنانچه به این انبار نفت سری بزنید خواهید دید چگونه 
با فضاسازی های سبز،  صحنه هایی زیبا در کنار خدمات سوخترسانی 
جلوه می نماید. و هدف ما کاهش هر گونه آلاینده های محیطی در این 
این مجموعه است تا خدمات تأمین و توزیع فرآورده در فضایی با نشاط 

و روح افزا رقم بخورد. 

درخشش گزارشگر صدا و سیمای
 کهگیلویه و بویراحمد در جشنواره ملی ابوذر

نقش اقتصاد- یاسوج- 
مســتند  لطیفــی: 
خدمــات نظــام بــه 
گزارشــگری مجتبی 
صفــدری در نهمین 
رسانه ای  جشــنواره 
ابوذر کشور، رتبه اول 

را کسب کرد.
نهمیــن  اختتامیــه 

جشنواره کشوری ابوذر کشور روز پنج شنبه ۱۷ اسفند با حضور سردار 
ســلیمانی رئیس ســازمان بسیج و جمعی دیگر از مسئولین لشکری و 
کشــوری در شــهر آبادان برگزار شد. در این جشنواره مستند گزارشیِ 
مجتبی صفدری گزارشــگر و خبرنــگار معاونت فضای مجازی صدا و 

سیمای استان کهگیلویه و بویراحمد حائر رتبه اول شد.
این مستند به مناسبت ۴۵ سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی با موضوع 
خدمات نظام در یکی از روســتاهای شهرســتان گچساران به صورت 

داستانی به تصویر کشیده است.
جشــنواره رســانه ای ابوذر، تنها جشنواره رسانه ای کشور است که هر 

ساله هم به صورت استانی و هم به صورت ملی برگزار می شود.
ســال گذشــته نیز ســید ولی موســوی نژاد از خبرگزاری ایرنا استان 
کهگیلویه و بویراحمد حائز رتبه دوم بخش یادداشــت این جشــنواره 
مهم کشــوری شــد. عیســی فتحی و فاطمه رشیدی هم در سال های 

گذشته در این جشنواره رسانه ای حائز رتبه شده بودند.

رویداد

انتقال دانش کارشناسان و محققان نباتات گرمسیری به استان
دبیر نخستین همایش بین المللی نباتات گرمسیری و خرما در هرمزگان مطرح كرد:

مدیرعامل شركت آبفا ایلام خبر داد:
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 لزوم تحقق 
اهداف منابع 
طبیعی در گرو 
مشارکت مردم 
است از این رو 
شعار امسال 
منابع طبیعی، 
با مشارکت 
مردم برای 
مردم، 
نامگذاری شده 
است

سه شنبه- 22 اسفند ماه 1402 - سال هفتم- شماره 1767

بازتاب

سرا
ن 

یرا
ا

نقش اقتصاد- قزوین-آزاده مافی: جواد حق لطفی، مدیرکل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین گفت: ۹۵۳ 
هزار و ۶۲۲ تخلف رانندگی در سال جدید با دوربین های 
ثبت تخلف نصب شــده در راه های اســتان به ثبت رسید.

حق لطفی افزود: تمام راه های شــریانی و اصلی اســتان 
قزوین تحت پوشش سامانه های ثبت تخلف عبور و مرور 
اســت و گزارش تخلفات ثبت شــده از این دوربین ها به 
منظور اعمال قانون به پلیس راهور ارسال می شود.وی با 
بیان اینکه این میزان تخلفات، با ۴۴ دوربین ثبت تخلف 

عبور و مرور در مسیرهای ارتباطی استان به ثبت رسیده 
است، اضافه کرد: علاوه بر این در حال حاضر ۲۹ دستگاه 
نظارت تصویری و ۶۵ دستگاه تردد شمار به منظور رصد 
عبور و مرور در جاده های استان فعال است و به زودی ۶ 
دستگاه دوربین نظارت تصویری جدید نیز به این ظرفیت 
افزوده خواهد شد.حق لطفی ادامه داد: با استفاده و نصب 
همین دســتگاه های تردد شــمار از ابتدای ســال جاری 
تاکنــون ۳۲۶ میلیون و ۷۱۲ هزار و ۲۴۳ تردد وســایل 
نقلیه در راه های استان به ثبت رسیده که نسبت به سال 

گذشــته ۵.۵ درصد رشد داشــته است.وی گفت: از کل 
وسایل نقلیه ای که در همین مدت از راه های استان قزوین 
عبور کرده اند، ۹۰/۱۶ درصد آن مربوط به وســایل نقلیه 
سنگین بوده و میانگین سرعت خودروها در راه های قزوین 
۷۷.۵۰ کیلومتر بر ســاعت ثبت شــده است.حق لطفی 
همچنین با اشاره به فعالیت ۲ دستگاه سامانه توزین در 
حیــن حرکت به منظور کنتــرل اضافه تناژ بار گفت: در 
سال جدید ۱۸۷ هزار و ۸۰۱ تن بار مازاد بر ظرفیت مجاز 

با استفاده از همین سامانه کشف و توقیف شد.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان قزوین خبرداد:

ثبت بیش از ۹۵۳ هزار تخلف رانندگی در راه های استان قزوین

افتتاح نخستین گلخانه در یکی از مدارس اراک
مدیركل منابع طبیعی مركزی خبرداد:

نقش اقتصاد- اراک- عبدی: عبدالحسین محمدی در 
نشســت با اصحاب رســانه به مناسبت هفته منابع 
طبیعی اظهار افزود: لزوم تحقق اهداف منابع طبیعی 
در گرو مشــارکت مردم اســت از این رو شعار امسال 
منابــع طبیعــی، با مشــارکت مردم بــرای مردم، 

نامگذاری شده است.
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان مرکزی 
تصریح کرد: بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبری 
در سال گذشته مبنی بر اینکه هر ایرانی باید سالانه 
ســه نهال بکارد از این رو کاشــت یک میلیارد اصله 
نهال در طول چهار سال در کشور هدفگذاری شد.

محمدی گفت: سهم استان مرکزی ۱۶ میلیون اصله 
نهال اســت که در این راســتا توزیع ۴ میلیون اصله 
نهال از سه روز گذشته آغاز و تا پایان اسفندماه تداوم 

دارد.
محمدی با بیان اینکه سرانه جنگل در استان ۳۲۰ 
متر است و با اجرای این طرح سالانه ۸۰ متر به سرانه 
جنگل اســتان افزوده می شود، گفت: خوشبختانه 
فضای اجتماعی استان برای تحقق این مهم فراهم 

است.

وی طرح آشــنایی و کاشــت بذر در مدارس استان 
مرکزی را اقدامی مثبت در راســتای ترویج فرهنگ 
نهــال کاری عنوان کرد و افزود: با تعامل و همکاری 
اداره کل نوسازی مدارس نخستین گلخانه در یکی 
 از مــدارس شــهر اراک، ۲۱ اســفندماه افتتــاح 

شد.
مدیر کل منابع طبیعی و آبخیز داری استان مرکزی 
گفــت: همچنین در ســال جــاری ۵۳ کیلومتر در 
چپقلی لوله گذاری شده با اجرای این طرح، سرعت 

رشد نهال ها مشهود است.
معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی اســتان 
مرکــزی نیز در این نشســت گفت: اکنون ۸ حوزه 
آبخیز اصلی در ســطح اســتان موجود است که قره 
کهریــز بزرگ ترین و اصلی ترین حوزه آبخیز داری 
استان بوده که به سد الغدیر ساوه منتهی می شود و 

کوچک ترین سد نیز سد کاشان است.
رضــا عظیمی میزان اعتبارات آبخیزداری امســال 
اســتان مرکزی را ۶۰ میلیــارد تومان عنوان کرد و 
گفت: تا کنون ۵۰ درصد اعتبارات اســتانی محقق 
شــده اســت و در صورت تخصیص کامل، ۴۰ هزار 

هکتار از حوض های آبخیز استان تحت پروژه ها قرار 
می گیرد.

فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی استان مرکزی 
نیز گفت: ســال گذشــته ۳۲۲ فقره بالغ بر ۲۵۵۵ 
هکتار پرونده تشکیل شده که در سال جاری ۱۱۳۵ 
هکتار تصرف و ۲۴۳ فقره به مساحت ۱۱۷۰ هکتار 

نیز آزاد شده است.
سرهنگ حمید ارسلانی با اشاره به اینکه امسال ۹۴ 
پرونده در چرای دام غیرمجاز تشــکیل شده، گفت: 
سال گذشته ۷ فقره حریق به مساحت ۱۱.۷ هکتار 
و امســال ۱۳ فقره ۳۴ هکتار حریق جنگل و مراتع 

انجام گرفت.



آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمان های فاقد ســند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلا معارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات 
متقاضیان و املاک مورد تقاضا به شــرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشــود. در 
صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین 
آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اســناد و املاک تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از 

تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 

ردیف 1- برابر رأی شماره 22581 مورخ 1402/11/30 هیات اول مالکیت آقای محمدرضا نکوئی زاده به شناسنامه 
شــماره 12714۹107۹ كد ملی 12714۹107۹ فرزند مرتضی در ششــدانگ یکباب ساختمان به مساحت 143,28 
متر مربع پلاک شماره 3 فرعی از 20 اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب اصفهان ثبت در دفتر 

املاک تأئید و محرز گردیده است. 
شناسه آگهی: 1673473

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/12/22 
شهریاری-رییس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

 
برابر آرا صادره هیات های موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی منطقه غرب اصفهان تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضیان محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضیان 
و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشود. در صورتی كه اشخاص 
نســبت به صدور ســند مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 

اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نماید. 

ردیــف 1- برابر رأی شــماره 2237۹ مورخ 1402/11/28 هیات دوّم مالکیت آقــای ابراهیم باقری نژاد نائینی به 
شناســنامه شــماره 354 كدملی 124۹506654 صادره نائین فرزند علی اكبر در ششدانگ یکباب ساختمان به 
مســاحت 200,65 متر مربع پلاک شــماره 225 فرعی از ۹ اصلی واقع در اصفهان بخش 14 حوزه ثبت ملک غرب 
اصفهان قولنامه از پوریا حیدری هرستانی فرزند علیرضا ثبت در دفتر املاک به شرح استعلام هیات تأئید و محرز 

گردیده است. 
شناسه آگهی: 1673322

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1402/12/22 
شهریاری  - رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک غرب اصفهان 

آگهی ابلاغ مفاد آرا صادره از هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در ثبت شرق اصفهان 

در اجرای ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و بر حسب ماده 3 
قانون مذكور آرا ذیل كه از طرف این هیات مبنی بر تایید انتقال عادی و یا ســهم مفروزی متقاضی صادر گردیده 
در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود تا شــخص یا اشــخاصی كه به آرا مذكور اعتراض دارند از تاریخ اولین 
انتشــار ظرف مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم نموده و در مهلت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
فرصت دارند نســبت به تقدیم دادخواســت به دادگاه صالحه و ارایه گواهی مبنی بر طرح دعوی اقدام نمایند و 
اقدامــات ثبــت موكول به ارایه حکم قطعی دادگاه خواهد بود و در صورت انقضا مهلت و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود . 
1-  راي شماره 13۹360302027006816 مورخ 13۹3/05/22 حسین سهیلی فر فرزند رضا 

بشماره شناسنامه 3۹243 صادره از اصفهان بشماره ملي 128231۹884 در ششدانگ یکباب 
خانه احداثی بر روی قسمتی از قطعه زمین پلاک 5۹47 فرعی از اصلی 151۹0 واقع در بخش 

5 ثبت اصفهان به مساحت 178 متر مربع خریداري طي سند رسمي. 
شناسه آگهی: 1673377

مهدی صادقی وصفی 
رئیس منطقه ثبت اسناد و املاک شرق اصفهان

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابــر رای شــماره 140260318004007175 مورخه 1402/0۹/08 موضوع قانون تعییــن تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ،رودبار تصرفات ضربعلی ملک محمدی برسری فرزند جانعلی مورد 

تایید قرار گرفت
1- ششدانگ یک قطعه زمین مشتمل بر اعیان احداثی به مساحت 125/86 متر مربع به شماره پلاک فرعی 732 مجزی 
از پلاک 163 از اصلی 47 واقع در برسر بخش 17 گیلان از مالکیت اسمعیل افرند و غیرو به آدرس شهرستان رودبار - برسر 
- محرز گردیده اســت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت آگهی میشــود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این 
اداره تســلیم و پس از اخذ رســید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 

نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
1741 رم الف 

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/12/08
تاریخ انتشارنوبت دوم: 1402/12/22

 رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار - انوش اكبری

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رســمی برابر رای شماره 140260318004008135 مورخه 1402/10/06 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مستقر در واحد ثبتی رودبار تصرفات مرضیه حجت فرزند اكبر مورد تایید 

قرار گرفت
1- ششدانگ یکبا بخانه و محوطه به مساحت 325/63 متر مربع به شماره پلاک فرعی 1604 مجزی از پلاک 
23 از اصلی 22 واقع در شــمام بخش 20 گیلان از مالکیت حجت شــمامی و غیرو به آدرس شهرستان رودبار 

- شمام- محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت آگهی میشود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
1745 رم الف  

تاریخ انتشار نوبت اول: 1402/12/08 - تاریخ انتشارنوبت دوم: 1402/12/22
رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار - انوش اكبری

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 14026031800400۹3۹4 مورخه 1402/11/11 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی ،رودبار تصرفات سید اسماعیل حسینی آغوزبنی فرزند سید مناف مورد تایید قرار 

گرفت
1 - ششــدانگ یک قطعه زمین مشــتمل بر اعیان احداثی سالن مرغداری به مساحت 13۹54/35متر مربع 1۹8/52 متر 
مربع در حریم دره قرار دارد به شــماره پلاک فرعی 271 مجزی از پلاک 144 از اصلی 10 واقع در خیاب بخش 18 گیلان از 

مالکیت عزت اله رمضانی و غیرو به آدرس شهرستان رودبار خیاب- محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت آگهی میشود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشــته باشــند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
1747 رم الف 
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مذاکرات عراق با ایران برای انتقال گاز ترکمنستان
وزیر برق عراق اعلام کرد بغداد مشغول مذاکره با تهران برای انتقال 

گاز ترکمنستان از طریق خطوط انتقال گاز ایران است.
زیاد علی فاضل گفت: هیئتی از عراق، به ترکمنســتان ســفر کرده 

و قرارداد واردات ۲۰ میلیون متر مکعب گاز را امضا کرده است.
طبق گزارش خبرگزاری رســمی عراق )WAA(، وزیر برق عراق 
اعلام کرد تنها چالش پیش روی ما، فقدان خطوط متصل کننده 
است. با این حال، ما در حال حاضر در حال مذاکره با طرف ایرانی 
هســتیم تا گاز ترکمنســتان را از طریق خطوط لوله ایران، به عراق 
برسانیم. از سوی دیگر این ۲۰ میلیون مترمکعب، به دلیل عرضه 

کمتر گاز از سوی ایران، جایگزین شده است.
این مقام عراقی تائید کرد ایران در حال حاضر، ســرگرم بررســی 
این موضوع اســت و اگر موافقت کند، امکان اســتفاده عراقی ها از 
گاز ترکمنســتان در تابســتان آینده وجود دارد.وزیر برق عراق در 
خصوص بدهی گاز بغداد به ایران گفت: وزارت برق، تمام تعهدات 
گازی را به طرف ایرانی پرداخت کرده و به حســاب ویژه ای بانک 
بازرگانی عراق واریز کرد، اما به دلیل تحریم های بین المللی، روند 
پرداخت تکمیل نشــد. اکنون بر اســاس توافق دو طرف، گاز ایران 

با نفت سیاه عراق مبادله می شود.

 کاهش سود سالانه آرامکوی عربستان به ۱۲۱ 
میلیارد دلار

آرامکو، غول نفتی عربستان سعودی گزارش داد که در سال گذشته 
میلادی ۱۲۱ میلیارد دلار ســود داشــته است که به دلیل کاهش 

قیمت انرژی نسبت به رکورد سال ۲۰۲۲ کمتر است.
آرامکو، غول نفتی عربســتان ســعودی، روز یکشــنبه ۲۰ اسفند 
گزارش داد که در ســال گذشــته میلادی ۱۲۱ میلیارد دلار سود 
داشته است که به دلیل کاهش قیمت انرژی نسبت به رکورد سال 
۲۰۲۲ کمتر اســت.آرامکو گفت در حالی که اعضای ائتلاف اوپک 
پلاس همچنان به کاهش تولید خود با هدف افزایش قیمت جهانی 
انرژی ادامه می دهند، سود سال گذشته برای دومین بار در تاریخ 
این شرکت به بالاترین سطح خود رسید.آسوشیتدپرس می گوید، 
کاهش ســود آرامکو نســبت به ســال ۲۰۲۲، ریاض را برای هدف 
بزرگ عدم اتکا به درآمدهای نفتی تحت فشار قرار خواهد داد.در 
سال ۲۰۲۲ سود آرامکو ۱۶۱ میلیارد دلار بود که احتمالاً بزرگترین 

سود گزارش شده توسط یک شرکت سهامی عام است.
این شــرکت با اعلام ســود سال ۲۰۲۳ خود در بازار سهام سعودی 
»تداول« گفت: »کاهش ســود نسبت به سال قبل عمدتاً منعکس 
کننده تأثیر کاهش قیمت نفت خام و حجم کمتر فروخته شده و 

همچنین کاهش سود پالایشگاهی و مواد شیمیایی است.«

عربستان عرضه نفت به آسیا را کمتر می کند

شــرکت آرامکوی ســعودی که بزرگترین صادرکننده نفت جهان 
اســت، قصد دارد عرضه نفت ســنگین »عرب هِوی« به مشتریان 
قراردادی خود در آسیا را در آوریل، کاهش دهد. دو منبع آگاه به 
رویترز گفتند: این تصمیم به دلیل تعمیرات میدان نفتی اســت. 
یکی از این منابع آگاه گفت: این تولیدکننده، بارگیری محموله های 
گریدهای نفتی دیگر را حفظ خواهد کرد. این کاهش عرضه پس 
از آن صورت می گیرد که تولیدکنندگان اوپک پلاس، محدودیت 
عرضه فعلی را تا پایان ســه ماهه دوم ســال ۲۰۲۴، تمدید کردند. 
آرامکوی سعودی چند روز پس از انتشار قیمت فروش رسمی نفت 
خود برای آوریل، مشــتریان آســیایی را از سهمیه اختصاص یافته 

برای این ماه مطلع کرد.
این تولیدکننده، قیمت فروش گریدهای نفتی ســنگین تر را برای 
محموله هــای آوریــل، به طور غیرمنتظــره افزایش داد و اختلاف 

قیمت آنها را با گریدهای سبک تر، کمتر کرد.

 همکاری
 با بریکس در 
حوزه انرژی

مدیر مطالعات و پایش بازار برق 
خبر داد

 مدیر مطالعات و پایش بازار برق شرکت مدیریت 
شــبکه بــرق ایران گفــت: تعامل کشــورمان با 
کشورهای عضو بریکس می تواند به توسعه بخش 

انرژی انجامد.
بــه نقل از شــرکت مدیریت شــبکه بــرق ایران، 
نخستین نشســت کمیته انرژی کشورهای عضو 
بریکس در نیمه اول اسفندماه سال جاری در کشور 
روســیه برگزار شــد، ایمان رحمتــی در باره این 
نشســت افزود: مجموعه بریکس در ســال ۲۰۰۵ 
میلادی با عضویت چهار کشــور روســیه، چین، 
برزیل و هند تشکیل شد و در سال ۲۰۱۰ میلادی 

کشور آفریقای جنوبی نیز به آنها پیوست.
وی ادامه داد: به تازگی و با اضافه شــدن جمهوری 
اسلامی ایران، مصر، امارات متحده عربی، عربستان 
ســعودی و اتیوپی تعداد اعضای این مجموعه به 
۱۰ کشــور رســیده است و کشورهای دیگری نیز 

متقاضی پیوستن به این گروه هستند.
مدیر مطالعات و پایش بازار برق شــرکت مدیریت 
شبکه برق ایران خاطرنشان کرد: عموماً کشورهای 
عضــو بریکس کشــورهایی هســتند که از لحاظ 
اقتصادی درحال رشد بوده و از اهداف تشکیل این 
گــروه تعامل و تقویت در چهارچوب همکاری ها و 

توافق هــای فی مابین آنهــا در حوزه های مختلف 
است.

رحمتی گفت: تا کنون محورهای مختلفی از جمله 
در زمینــه بانکــداری، کشــاورزی، حمل ونقل، 
سلامت، امنیت غذایی و انرژی در دستور کار این 

گروه قرار داشته است.
وی ادامه داد: جلســه اسفندماه کمیته انرژی این 
گــروه در روســیه، محورهایــی از قبیل بهره وری 
انــرژی، تکنولوژی های جدیــد در زمینه انرژی و 
عدالت انرژی )شامل دسترسی عموم اقشار مردم 
به انرژی، ارزان بودن انرژی برای استفاده همگان، 
قابلیــت اطمینــان در حــوزه انــرژی، کاهــش 

آلودگی های زیست محیطی( را در بر می گرفت.
مدیر مطالعات و پایش بازار برق شــرکت مدیریت 
شــبکه برق ایران افزود: اگرچه مجموعه بریکس 
در سال های اخیر اقدام هایی در بخش انرژی داشته 
اســت که اهم دســتاورد آن ۹ گزارش جامع در 
حوزه های مرتبط باانرژی است، تشکیل نخستین 
نشست کارشناسان حوزه انرژی نشان از عزم این 
مجموعه برای تعمیق همکاری های در این بخش 
دارد و باتوجه بــه جایــگاه ایران در زمینه انرژی در 
عرصــه ملــی و بین المللی، حضــور در مجموعه 
بریکس تسهیل کننده رشد و ارتقای کشور در این 

حوزه خواهد بود.
رحمتی خاطرنشان کرد: در این جلسه، نمایندگان 
کشورها وضعیت انرژی و برنامه های درحال توسعه 
را در کشور خود ارائه دادند و در ادامه بحث و تبادل 
نظــر در زمینــه انرژی و برنامه هــای آتی فعالیت 

بریکس در بخش انرژی انجام شد
وی گفت: از موارد قابل توجه اینکه کشــور هند در 
زمینــه توســعه انرژی های پــاک و تجدیدپذیر 
اقدام های چشمگیری انجام داده است و همین طور 
کشــور امــارات متحــده عربــی در خصــوص 
برنامه ریزی های بلندمدت انرژی تا ســال ۲۰۷۱ 

نیز برنامه ریزی مدون انجام داده است.
مدیر مطالعات و پایش بازار برق شــرکت مدیریت 
شبکه برق ایران افزود: بی شک استفاده از تجربیات 
و تعاملات و همسو شدن با اهداف کشورهای گروه 
بریکس فواید زیادی را برای کشــورمان ایران در 

پی خواهد داشت.
رحمتی ادامه داد: به عنوان مثال این گروه در سال 
۲۰۱۵ یک بانک مشترک تأسیس کرده است که 
اعضــا می توانند بــرای تأمین مالــی پروژه های 
هم راستا با اولویت های بریکس از آن استفاده کنند 
و این امر می تواند کمک فراوانی به پیشبرد توسعه 
پروژه های مختلف کندوی خاطرنشان کرد: بدون 
تردیــد تبــادلات نزدیــک علمــی، تحقیقاتی و 
اطلاعاتی فی مابین کارشناســان هر حوزه در کنار 
تعاملات سیاسی و اجتماعی باعث رشد و موفقیت 
اجرای پروژه های ملی و نیز بین المللی خواهد بود.

مدیر مطالعات و پایش بازار برق شــرکت مدیریت 
شــبکه برق ایران گفــت: همچنین هم افزایی در 
دستیابی به دانش و فن آوری های جدید در حوزه 
انرژی نیز از موضوع های قابل توجه در بریکس است 
کــه این امر برای کشــور ما نیــز از اهمیت بالایی 
برخوردار اســت.رحمتی ادامه داد: به عنوان مثال 
هند، چین و برزیل به خصوص در زمینه بهره وری 
انــرژی و اســتفاده از انرژی های پاک در ســطح 
گسترده از جمله کشورهای پیشرو در سطح جهان 
هســتند و حال که ایران نیز در تلاش اســت گام 

مؤثــری در این حوزه ها بردارد، تعمیق همکاری با 
این کشــورها در بســتر بریکــس می تواند آورده 
فراوانی برای کشور به ارمغان آورد.وی افزود: بعضی 
از کشــورهای عضــو گــروه بریکــس عضو گروه 
کشورهای G۲۰ نیز هستند که دارای فعالیت های 
گســترده و وســیعی در حوزه انرژی هستند؛ لذا 
می توان گفت باوجوداینکه ایران جزو کشــورهای 
G۲۰ نیســت لیکــن از طریــق عضویت در گروه 
بریکــس تــا حدودی با برنامه های جامع انرژی در 
سطح جهانی هم راستا خواهد بود.مدیر مطالعات 
و پایش بازار برق شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
گفت: یکی دیگر از موضوع هایی که در آینده انرژی 
حائز اهمیت خواهد بود این اســت که بتوان ســبد 
انرژی را در سطح کشور گسترش داد.رحمتی بیان 
کرد: مجموعه بریکس در خصوص استفاده از برخی 
فن آوری های نوین نظیر اســتفاده از زغال ســنگ 
پــاک و هیدروژن که آلاینده ای زیســت محیطی 
کمتری دارد فعالیت بالایی دارند و بررسی و ارزیابی 
این حوزه ها در کشور ما نیز می تواند پتانسیل های 
احتمالــی را بــرای تنوع بخشــی به ســبد انرژی 

شناسایی کند.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چابهار از ارسال محموله های ویژه بنزین و نفت گاز 
به مناطق سیل زده خبر داد و گفت: افزون بر آن در 
این ایام ۶۰۰ هزار لیتر نفت ســفید و ۵۰۰ تن گاز 
مایــع در مناطق ســیل زده اســتان سیســتان و 
بلوچســتان توزیــع شــد.به نقــل از وزارت نفت، 
سیدکیومرث کمالیار در تشریح وضع سوخت رسانی 
به مناطق ســیل زده جنوب سیستان و بلوچستان 
گفت: از همان نخســتین ساعات پیش بینی وقوع 
سیلاب در منطقه، تأمین و ارسال محموله های ویژه 

به نقاط در معرض خطر را آغاز کردیم.
وی با اشــاره به اینکه پیش از وقوع حادثه، بنزین و 

نفــت گاز کافــی بــه جایگاه هــا ارســال شــد و 
مصرف کننــدگان عمده را نیز تأمین کردیم، افزود: 
تأمین و ذخیره ســازی مناسب گاز مایع انجام شده 
بود.مدیر شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 
چابهار بیان کرد: بعد از وقوع سیلاب، تعداد زیادی 
ماشین آلات سنگین راهسازی از دیگر استان ها اعزام 
شــدند، به منظور اجرای مصوبات ســتاد مدیریت 
بحران اســتان که با حضور وزیر کشــور و مدیرکل 
مدیریت بحران کشــور برگزار شــده بود، مقرر شد 
ســوخت ویژه به این ماشــین آلات تحویل شــود، 

همچنین با هماهنگی در ســطح شــرکت و همت 
همکاران نوع دوســت بلافاصله با کمک همکاران، 
سه محموله نفت گاز خریداری و با حضور مقام های 
اســتانی، تحویــل اداره هــای کل راهــداری و 
شهرداری های مناطق سیل زده شد. کمالیار تأکید 
کرد: در تخفیف ســوخت به خودروهای امدادی و 
بالگردها، ماشــین آلات راهسازی مشکلی نداریم و 
کماکان شاهد امدادرسانی به این مناطق هستیم. 
وی تصریح کرد: همچنین با افزایش تردد به مناطق 
ســیل زده، افزایش تأمیــن کارت آزاد بنزین را در 

دســتور کار قرار دادیم. برخی ماشین آلات سیار و 
تریلی ها از سایر نقاط کشور آمده بودند که تخصیص 
نفت گاز از طریق کارت اضطراری داشــتیم و همه 
همکاران واحدهای ســتادی و عملیاتی آماده باش 
هستند تا ما نیز بتوانیم در کنار بقیه سازمان ها در 
حوزه سوخت رسیدگی به این مناطق را انجام دهیم. 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
چابهــار گفت: بــا توجه به بارش های زیاد و برودت 
هوا، برخی مردم برای گرمایش دچار مشکل شدند 
که به منظور رفع این مشــکل ۶۰۰ هزار لیتر نفت 
سفید به صورت اضطراری برای خانوارها به ویژه در 

مناطق سردسیر ارسال شده است.

رویداد

این خودروها در لیست قطع سهمیه بنزین 
قرار گرفتند

معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت کشور گفت: از 
آغاز اجرای طرح عدم تخصیص سهمیه سوخت به خودروهای فاقد بیمه نامه 
شخص ثالث نفت گازسوز تاکنون، ۵۶ هزار خودروی فاقد بیمه شناسایی 
شد که از بین آنها ۳۲ هزار خودرو اقدام به دریافت بیمه نامه کردند اما ۲۴ 
هزار خودرو همچنان در لیســت خاکســتری هستند که در صورت مراجعه 
جهت دریافت بیمه نامه از لیست خارج خواهند شد.سید کاظم عزیزی با 
اشاره به ماده ۴۸ قانون بیمه اجباری خسارات وارده به شخص ثالث، اظهار 
کرد: بر اســاس آن ســتاد مدیریت حمل و نقل و ســوخت مکلف است تا از 

صدور کارت ســوخت و تخصیص ســهمیه سوخت برای وسایل نقلیه فاقد 
بیمه نامه شخص ثالث جلوگیری به عمل آورد.وی به ایسنا افزود: در همین 
راستا با محوریت ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت و تعامل و هماهنگی 
ســایر دســتگاه ها، دررابطه با نحوه شناسایی دقیق خودروهای فاقد بیمه و 
اعمال عدم تخصیص ســهمیه ســوخت به این گروه از خودروها و ســپس 
برقراری مجدد سهمیه سوخت خودروهای دریافت کننده بیمه نامه، برنامه 
ریــزی عملیاتــی جامع صورت گرفت که در نتیجه آن هم اکنون این طرح 
در بخش ناوگان نفت گازســوز به طور کامل اجرایی شــده اســت. عزیزی با 
بیــان اینکــه اجرای قانون در بخش ناوگان نفت گازســوز نتایج اثربخش و 
منافع بالایی برای کشور به همراه داشته است، گفت: مراجعه نزدیک به ۶۰ 
درصدی جامعه هدف این طرح برای اخذ بیمه نامه شــخص ثالث، یکی از 

نتایج اصلی این طرح بوده است که ارتقاء سطح ایمنی، امنیت و انضباط در 
حوزه حمل و نقل سنگین کشور را در پی داشته که این مهم از اهداف اصلی 
قانونگذار بوده اســت.وی ادامه داد: همچنین بیش از ۴۰ درصد مخاطبان 
طرح تاکنون نسبت به تمدید بیمه نامه اقدام نکرده اند و کماکان مشمول 
عدم تخصیص ســهمیه ســوخت هستند. این گروه عمدتاً کسانی بودند که 
خودروی آنها در چرخه حمل و نقل عمومی غیرفعال بوده و کارت سوخت 
خود را به افراد غیر داده بودند و یا در نقاط مرزی از کارت آنها برای سوخت بری 
استفاده می شد که طبق برآورد صورت گرفته سهمیه سوخت تخصیصی 
به این ۲۴ هزار خودرو ۱.۵ میلیون لیتر در روز بوده است که صرفه جویی 
حاصل از آن بیش از ۵۰۰ میلیون لیتر در سال و معادل حدود ۰.۵ میلیارد 

دلار در سال بوده است

سهمیه آزاد بنزین در این مناطق افزایش یافت
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عموماً 
کشورهای 

عضو بریکس 
کشورهایی 

هستند که از 
لحاظ اقتصادی 

درحال رشد 
بوده و از 

اهداف تشکیل 
این گروه تعامل 

و تقویت در 
چهارچوب 

همکاری ها و 
توافق های 

فی مابین آنها 
در حوزه های 
مختلف است
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لایه های پنهان گسیختگی قیمتها

 این روزها وضعیت اقتصاد و معیشــت مردم ســخت در تنگنا 
اســت و این تنها مربوط به این دولت نیســت، ادامه روند قبلی 
است حال شتاب آن بیشتر یا کمتر است کار کارشناسان است 
که نظر بدهند اما آنچه قطعی اســت از بین رفتن ســرمایه ملی 

و اعتماد عمومی است.
وضعیت به صورتی می ماند که هر کس هر طور دلش می خواهد 
رفتار می کند و به گونه ای شــده اســت که امروز از فردا بهتر 
اســت و تبدیل کردن پول به ســرمایه برای هرکس از اوجب 
واجبات اســت ولی چه کسانی بیشترین ضرر می کنند آنهایی 
که ســرمایه ندارند. توجه به اقشــار ضعیف و یارانه دادن به 
دهک های پایین اگر چه مُسَکِن است اما مسئولان فکر نکنند 

که کاری اساســی کرده اند مشکل جای دیگر است!
بحث من در باره گرانفروشی یا کم فروشی نیست که خود در 
جای خودش از معضلات بزرگ است. تعرفه های دستوری هم 
کاری از پیش نمی برد. افُت ارزش پول ملی تا ســرحد پائین 
ترین وضع از مصیبت های بزرگ اســت و دراین شــرایط است 
که هر کس پول ملی را با پولهای دیگر مقایســه می کند حتی 
کشــورهای تازه اســتقلال یافته اطراف، شرمنده می شود. در 
ایــن گیــر و دار بانک مرکــزی که علی القاعده باید حافظ پول 
ملی باشــد آرام و با طمأنینه و غرور همچون اســلاف خود دلار 
و یورو می پاشد و به پولدارها باج می دهد و به یک مرتبه هزینه 
ســفر را از ۵ هزار یورو به ده هزار افزایش می دهد بدون اینکه 
کسی به آن اعتراض کند. شاید این خود راهکاری برای تقویت 
پول ملی اســت که ما خبر نداریم و وزیر اقتصاد شــاید بهتر 

می داند!!
مــن بــه یکی از دو نماینده منتخب این مطلب را که از ســیما 
شنیدم گفتم و آنها اظهار بی اطلاعی کردند و گفتند که سرگرم 
انتخابات بوده اند و از آن خبری ندارند و قول پیگیری دادند و 
چه بسا این زرنگی بانک مرکزی بوده که این تصمیم مشعشع 
را در بهترین زمان، آغاز ماه رمضان و سال نو گرفته، و موجب 
خوشــحالی عده ای خاص را فراهم آورده اســت! بگذرم، افسار 
گســیختگی قیمتها به این معناســت که در قبال تلاشهایی که 
دولت می کند کســی گوش نمی دهد و هر کس هر طور دلش 
می خواهد عمل می کند و اگر تازه بخواهی شکایت کنی ضمن 
اطاله زمان دادرســی، همراه بــا تهدیدی که از جانب صاحب 
قدرت دریافت می کنی، مواجه با عقب ماندن از کاری که داری 

می شود!
ناگفته نماند که فی المثل در امور ســاختمان یا هر کار دیگر 
تخلف جائز و خریدنی اســت و با پول هر کاری می توان انجام 
داد. زیرا ســرعت رشــد قیمت چیزی که به دست می آوری با 
پولی که بابت خلاف می دهی بســیار بیشــتر است و این ناشی 
از اقتصاد بســیار بیمار اســت. دولت باید بداند که هیچ چیز 
واجبتــر از بــاز گرداندن قدرت پول ملی و ایجاد اطمینان برای 
ثبات آن نیســت بقیه کارها فرع بر آن اســت. این تلاشــها اگر 
ثمر ندهد و در سفره مردم ننشیند و پولدارها را پولدارتر کند 
گذاشــتن برنامه هــای تلوزیونی بــالا و بالاتر هم دردی را دوا 
نمی کند!! من دو نمونه از امور جاری را در سطح خرد که مربوط 
به توده مردم است و تازه با آن برخورد داشته ام را بیان می کنم 
و تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل، در ســطح کلانِ 

آن را بایــد کلان ترها بازگو کنند.
خانواده ای ضعیف اســباب کشــی می کند. به شرکت باربری 
زنگ میزند و هزینه را حدود شش میلیون تومان طی می کند 
اما پولی که پس از نقل مکان توسط کارگران قوی هیکل پرزور 
از وی می گیرند به ۲۴ میلیون تومان می رسد. هر چه صاحب 
بار می گوید آخر تا این اندازه چرا؟ میگویند همینه که هست 
اگر ندهی ما اینجا را ترک نمی کنیم و اگر شــکایت هم بکنی 
آنچنان تلافی کنیم که خودت پشیمان شوی. سؤال این است 
که آیا شرکت مزبور از وضع کارگران قلچماق خود خبر ندارد 
یا برنامه ای دیگر در کار اســت. و آیا مشــابه این وضعیت در 
ادارات دیگر ســاری و جاری نیســت؟ در مؤسســه ای مثل 
شــهرداری یا هر جای دیگر شــبیه آن که کار مردم به دســت 
آنهاست برای انجام کاری میگویند اگر فلان مبلغ دلار با رنگ 
خاصــی بیاوری، یا ســکه فلان مــارک بدهی کارَت را یکروزه 

انجام می دهیم و گرنه برو بچرخ تا کارت درســت شود.
باز پرسش این است که آیا مسئولان مافوق از این مسائل خبر 
ندارند یا خبر دارند. شاید مسئولان رده اول خبر نداشته باشند 
و این چه بسا سیاستی است در کل کشور که با حذف امضاهای 
طلایی زیر میزیهای رنگین دلاری و طلایی جایگزین شده اند 
و گیرندگان اجازه به کســی نمی دهند تا کارشــان افشا شود. 
آنهاییکــه چنیــن کارهایی را انجام می دهند اول تضمین الزام 
را برای عدم گزارش از مشتری می گیرند. حذف قبوض از آب 
و گاز و بــرق و تلفــن هــم اغلب بیــش از آنکه به اقتصاد مردم 
کمــک کنــد به ادارات مربوطه خدمــت می کند. دیگر معلوم 
نیســت کــه چگونه حســاب و کتاب می کننــد و اگر بخواهی 
پیگیری کنی تلفنهای گویا آنقدر معطلت می کنند، یا پاســخ 
نمی دهند یا پاسخهای غیر مربوط می دهند که تو را پشیمان 

کنند.
خلاصه باید فکری کرد و مجلس آینده که قطعاً خود متأثر از 
این وضعیت هست باید فکری جدی برای این پسرفت فرهنگی 
بکند فرهنگی که هر کس به فکر امروز خودش هست و می داند 
که اگر حتی با کلاه گذاشــتن بر ســر دیگران نجنبد همانی را 
که دارد از دســت می دهد. اقتصاد شوخی نیست و هزینه های 
زندگی بدون داشتن درآمد و الگوی بهینه مصرف، بار سنگینی 
است بر دوش مردم. سیاست های کلان هم نه بر وفق مدیریت 
مصرف و نه قناعت در زندگی بلکه بیشــتر بر مصرف بیش از 
حد اســت. صاحبان قدرت توصیه هایی می کنند که خود باور 
ندارنــد. اولویت هــای اقتصــادی در مجلس آینده به شــرط 
همکاری دولت مشخص است اما جرأت می خواهد و همکاری 
مردم را می طلبد به شرط اینکه سرمایه داران و رانت خواران 
بگذارنــد و تضمینــی برای بهبود اوضاع عمومی و بازگشــت 

wســرمایة اجتماعی مردم وجود داشته باشد.
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اینفوگرافیک

 در حالی این روزها روند پرنوسانی را در بازار خودرو شاهد 
هســتیم که یکی از مهم ترین گلایه های خودروســواران، 
بی کیفیتی خودروهای داخلی است؛ خودروهایی که حتی 
در یک ترافیک نیم ساعته، با مشکلات فنی روبه رو می شوند.

شرایط تولید خودرو در کشور چندی پیش به شکلی مورد 
انتقاد وزیر صنعت هم قرار گرفت و او عنوان کرد که فعالیت 
۳۶ خودروســاز در کشــور خودروســازی نیســت، بلکه 
خودروبازی است. عباس علی آبادی البته گفت: در خصوص 
کیفیت خودرو ما اســتانداردهای ۸۵ گانه نظیر روشنایی 
روز گذاشتیم که خیلی هم برای کشور ما کاربردی نیست، 
اما درباره استانداردهای مهم در ایمنی تکلیف کرده ایم که 
جدای از قیمت خودرو، باید برای همه محصولات به صورت 

کامل و با کیفیت بالا رعایت شود.
بــا این حــال، وضعیت تولید خــودرو در نهایت این گونه 
خودنمایی کرده است که در نهایت نه مصرف کننده راضی 
اســت و نه تولیدکننده و نه سیاســت گذار. این که چرا این 
شرایط به وجود آمده و راه برون رفت از بحران صنعت خودرو 
چیست، محل بحث فرهاد احتشام زاد، کارشناس صنعت 
خــودرو بــا خبرگــزاری خبرآنلاین بود. آنچــه در ادامه 
می خوانیــد، بخش دوم گفت وگو با فرهاد احتشــام زاد در 

کافه خبر خبرآنلاین است.
صنعت، معدن و تجارت چندی پیش انتقاداتی را نسبت  ��

به صنعت خودرو مطرح و عنوان كرد كه ما خودروســازی 
نداریم، بلکه خودروبازی داریم. این در حالی اســت كه 
خــودرو یک صنعت دولتی اســت و مدیــران صنایع 
خودروســازی را دولت منصوب می كند. نظر شما درباره 

این گونه انتقادات چیست؟
وزیر صنعت، معدن و تجارت یکی از مهم ترین سمت ها در 
کشور ما است، چون خرید، فروش و تولید در کشور ما در 
این نهاد باید تصمیم گیری شود و بسیار سمت کلیدی ای 
است. متاسفانه در دولت قبل تغییرات زیاد را بین وزرا شاهد 
بودیــم که اگر اشــتباه نکنم، ۵ نفــر را حتی در یک دولت 
داشتیم که در این سمت جابه جا شدند. در این دولت هم 
شاهد تغییر مجدد بودیم در رابطه با مسوولی که در مسند 

وزارت صنعت، معدن و تجارت قرار گرفتند.
حالا این که ایشان از شرایط ناراضی هستند، من به شخصه 
از وزیر معذرت می خواهم که به عنوان یک شهروند نتوانستم 
خودروسازی را درست کنم. قطعاً تقصیر من بوده که کیفیت 
خودروها پایین است، قطعاً من به موقع نتوانستم ایشان را 
نسبت به مشکلات آگاه کنم. این که ایشان ناراحت هستند، 
من دلیل آن را درک نمی کنم، چون ایشــان سیاست گذار 
هستند، در مسند نشستند، خودکار در اختیار ایشان است 
و باید تصمیم درست بگیرند. آن جا محل شعار دادن و بازی 
کردن با کلمات نیســت. اگر واقعاً معتقدند که باید کاری 
کنند، باید جرات داشته باشند که این کار را کنند و تصمیم 
بگیرند و اگر نمی توانیم تصمیم بگیریم، بهتر اســت که با 
مــردم بازی نکنیم تا مردم فکر نکنند مقصر هســتند که 

دولتمــردان مــا تصمیمــات غلط می گیرنــد یا تصمیم 
نمی گیرند.

اگر من احســاس می کنم در یک جایگاهی مؤثر نیســتم، 
بزرگ ترین گناه این اســت که در آن جایگاه بنشــینم. اگر 
احساس می کنم در این جایگاه توانمند نیستم، باید جسارت 
این را داشته باشم که آن صندلی را ترک کنم و صندلی را 
گروگان نگیرم. اگر آن مسند را گروگان گرفتم، اجازه ندارم 
که در آن جا با لغات بازی کنم و جامعه دچار تغییراتی که 
من مدعی به وجود آوردن آنها هستم، نباشد. صحبت کردن، 

وعده دادن، گفتاردرمانی خیلی کمکی به ما نمی کند.
شما فکر می كنید چه اتفاقی باعث شده كه مصرف كننده،  ��

تولیدكننده و سیاست گذار، هر سه از وضعیت موجود در 
حوزه صنعت خودرو ناراضی هستند؟

وحــدت تصمیم گیری در این حــوزه وجود ندارد. مافیای 
پنهان، ســرمایه های ناآشکار، منابع ناآشکار، افراد ذینفوذ، 
تصمیم گیران پنهان، همه کسانی هستند که این صنعت 
را دچار مشکل کردند. بخش خودرو به خصوص در بخش 
دولتی یک صنعت بیمار اســت. این صنعت بیمار آزمایش 
خون ۶ ماهه اش شدیداً نشان می دهد که بیمار است. ۳۴ 
هزار میلیارد تومان، یعنی روزی ۱۸۳ میلیارد تومان ضرر 
می دهد و هیچ نشــانه ای قوی تر از این وجود ندارد که نیاز 
به رســیدگی اورژانسی دارد. به جای حرف زدن باید عمل 

کرد.
شــما به ماجرای مافیای خودرو اشاره كردید كه مساله  ��

خیلی مهمی است. ما شاهد هستیم كه گاها مجلسی ها، 
دولتی هــا را متهم می كنند و گاهی هم دولت، مجلس را 
متهم می كند كه مافیا در مجلس نفوذ كرده است. ماهیت 
این مافیا چیســت؟ واقعاً در ساختار تصمیم گیری نفوذ 

دارد؟ چطور قابل شناسایی نیست؟

یک شاخصی وجود دارد که شاخص بین المللی است به نام 
شاخص ادراک فساد. فساد قابل اندازه گیری نیست، چون 
آشــکار نیست که بتوانیم اندازه گیری کنیم، ولی شاخص 
درک فســاد، قابل اندازه گیری اســت. اجازه دهید به آمار 
بین المللی اشــاره کنیم که شرایط ما در این شاخص بدتر 
شده است و این فساد دارد توسعه پیدا می کند و گسترده 
می شــود. به طور طبیعی با یک دســتمال کثیف نمی شود 
جایی را تمیز کرد. این که بخواهیم ببینیم گستردگی آن 
چطور است و چه راهکاری را برای آن در نظر بگیریم، فکر 
می کنــم در مورد آن خیلی صحبت شــده و تصمیم های 
خاص گرفته شده، ولی خروجی آن هنوز مؤثر نبوده است. 
حــل این موضوع نیــاز به یک اتاق فکر دارد. ما یک زمانی 
معتقد بودیم که نیاز به اتاق جنگ است، اما امروز من اعتقاد 
دارم که نیاز به اتاق صلح داریم و متخصصان حوزه اجتماعی 
و اقتصادی در مسند درست در این اتاق قرار گیرند و کمک 

کنند.
با توجه به شــرایط فعلی، به نظر شــما واردات خودرو  ��

كاركرده را باید منتفی بدانیم؟
واقعیت این اســت که با تجربه خیلی بدی در مناطق آزاد 
در آن زمــان کــه واردات انواع خودرو حتی با الزام خدمات 
پــس از فــروش در نظر گرفته شــد، روبه رو بودیم. یعنی با 
خودروهایی روبه رو بودیم که حداقل استانداردها برای آنها 
در آن زمان مشخص شده بود و نیز خودروهایی که پایدار 
بودن خدمات پس از فروش آنها وجود نداشت. این که دوباره 
تصمیم گرفته شد و این ایده مطرح شد و به صورت مورد 
تصویب قرار گرفت که اجرایی شود، تا حدی برای ما عجیب 
بــود و ما را شــگفت زده کرد. ولــی اگر واردات خودروهای 
کارکرده مصوب و به دولت ابلاغ شــده و دولت موظف به 
اجرای آن شده، قطعاً برنامه ریزی هایی را برای آن باید دولت 

در نظر گیرد که جلوی نقاط آسیب را بگیرد.
شــاید مســاله مشــترکی که بین خودروهای کارکرده و 
خودروهای نو وجود دارد، بحث نیاز به منابع ارزی است که 
تا زمانی که درباره آن ها تصمیم گیری نشــود، نمی توانیم 
خیلــی انتظار خاصی چــه در رابطه با خودروهای نو و چه 

برای کارکرده داشته باشیم.
پیش بینی شــما از روند واردات خودرو در سال 1403  ��

چیســت؟ فکر می كنید در سال آینده هم مثل امسال با 
تحقق 3 هزار دســتگاه خودرو یا 2 هزار دستگاه خودرو 

باشیم یا تغییری اتفاق می افتد؟
پارامترهای کلان زیادی در این موضوع تأثیر دارند. شــما 
می دانید که اقتصاد ما سیاســت زده اســت و اگر بخواهیم 
بدون این واقعیت در مورد این موضوع صحبت کنیم، یک 
مقدار مسیر را اشتباه رفتیم. اما اگر روی مدار فعلی حرکت 
کنیم و نتوانیم جذب سرمایه خارجی داشته باشیم، به طور 

طبیعی شرایط سخت تر از امسال خواهد شد.
پیش بینی شــما از روند بازار خودرو در ســال 1403  ��

چیســت؟ به هرحال قیمت خودرو در كشور ما نسبت به 
كشــورهای همســایه 3 تا 5 برابر بالاتر اســت و حتی 
خودروهای داخلی هم قیمت كارخانه ای آنها نسبت به بازار 
خیلی پایین تر است. به عبارتی، نتوانستیم تعادلی را در 
بازار خــودرو ایجاد كنیم. پیش بینی شــما با توجه به 

سیگنال های سیاسی ای كه وجود دارد، چیست؟
پیش بینی من این است که پیشرفت خودروسازان داخلی 
ادامه خواهد داشــت. یعنی الان ســهم بازار زیادی را داریم 
که توسط خودروسازان بخش خصوصی گرفته شده است. 
تنوع زیادی را وارد بازار کردند و بخش خصوصی به خوبی 
در این حوزه وارد شــده؛ این در حالی اســت که معضلاتی 
مثل مکانیزم های قیمت گذاری یا تغییر تعرفه ها، نتوانسته 
آنها را دچار چالش بزرگی کند.پیش بینی من این است که 
خودروســازان بخش خصوصی با قدرت بیشــتری پیش 
خواهند رفت. اما در رابطه با خودروســازان دولتی امیدوار 
هستم که زمینه هایش فراهم شود تا آنها هم بتوانند وارد 
خصوصی ســازی شوند؛ البته نه با تعریف خصوصی سوزی 
که ما بارها در صنایع مختلف دیدیم که اتفاق افتاده است. 
این که تفاوت بین تقاضا و عرضه بتواند معنادار باشد، باید 
گفت که میزان تقاضا مشخص است که قریب به یک میلیون 
و ۶۰۰ هزار دستگاه در حال حاضر در کشور است. به طور 
طبیعی هر چقدر این شکاف بین یک میلیون و ۶۰۰ هزار 
دستگاه خودرو تقاضایی که وجود دارد، با میزان تولید کمتر 
شود، می توانیم انتظار داشته باشیم که بازار به ثبات بیشتر 
و دلالی کمتری برسد. ولی اگر زیرساخت ها فراهم نشود، 
اعم از ارتباطات بین المللی، تخصیص ارز. تأمین مواد اولیه 
با نرخ های رقابتی، خودروهای دولتی و قطعه سازان نیز توان 
معجزه نخواهند داشــت و نیازمند پشــتیبانی هستند که 
بتوانند تولید را بالا ببرند. ادامه روال فعلی، شکاف بیشتری 
را بــه طــور قطع میان عرضه و تقاضــا به وجود می آورد و 
کماکان این انتظار قرعه کشــی و شــانس و برنده شدن در 

حوزه خودرو را باید داشته باشیم.

پیش بینی جالب یک کارشناس درباره بازار خودرو در سال ۱۴۰۳:

وحدت تصمیم گیری در صنعت خودروسازی وجود ندارد

غلامرضا فدائی
روزنامه نگار

ریل سریع السیر جایگزین هواپیما

با توجه به سرعت سیر قطارهای سریع السیر عملیاتی شده 
۲۵۰ کیلومتر در ساعت عملًا به دو مزیت زمانی و هزینه 
و مشکلات ناوبری هواپیمائی جایگزین سفرهای مربوطه 
می گــردد. با افزایش ســرعت بــه ۳۰۰ کیلومتر در واقع 
ســفرهای داخل کشور و مرزهای هم جوار با قطار صورت 
می گیرد.اســتفاده از قطــار به جــای هواپیمــا ضرورتی 
اجتناب ناپذیر در آینده  نزدیک اســت. میانگین دمای هوا 
در سرتاســر جهان به ۱۷/۰۱ درجه ســانتی گراد رسیده و 
رکورد گرمترین دمای ثبت شده در تاریخ جهان شکسته 
شد. این امر خود یک زنگ خطر جدی برای بحران آب و 
هوایی به شمار می رود؛ بنابراین انجام یک اقدام جدی برای 
روبــرو شــدن با ایــن بحران اهمیت یافته اســت. اگرچه 
صاحبنظران بر این باور هســتند که برای رفع مشــکل 
گرمایــش زمین راهکار واحدی وجود ندارد اما بااین حال 
بیشترین تمرکز به استفاده حمل و نقلی ایمن، عمومی به 
عنوان جایگزین های سبز برای سفرهای شهروندان است 
زیرا این مناسب ترین راه حلی است که می توان از طریق 
آن حوزه های مرتبط را هماهنگ و تغییر داد. ۲/۵ درصد 

از مجموع انتشــار گاز CO۲ در دنیا از ســفرهای هوایی 
ناشی می شود؛ بنابراین چنانچه بتوان این مقدار را کاهش 
داد، کمک شایانی به کم شدن گرمایش زمین خواهد بود. 
راه آهن جایگزین مناسبی برای سفرهای هوایی است که 
به طور متوســط تا حدود ۶ برابر کمتر از هواپیما گازهای 
گلخانه ای تولید می نماید و چنانچه کلیه قطارها را برقی 
نماینــد، شــرایط مطلوب تری ایجاد می گــردد اما انجام 
ســفرهای هوایی در برخی موارد همچنان ضروری اســت 
لیکن کاهش تعداد مسافرانی که از هواپیما برای سفرهای 
خود استفاده می کنند می تواند عاملی مؤثر برای مقابله با 
بحران های آب و هوایی باشــد. یک شیوه مناسب ترغیب 
شهروندان به استفاده از قطار های پر سرعت به جای هواپیما 
در ســفرهای شــهری و بین شهری است که به آن تصمیم 
سبز اطلاق می گردد. نیمی از مسافران اروپایی بر این باور 
هســتند کــه پایداری زیســت محیطی عاملــی مهم در 
تصمیم گیری برای انتخاب شیوه حمل ونقل است. در یک 
نظرسنجی از مسافران برخی ویژگی های بارز و ممتاز قطار 
را انتشار کربن کمتر و هزینه سفر پایین تر، راحتی بیشتر 
و کیفیــت مطلوب تر اســت. بنابراین قطار علی رغم آنکه 
گزینه ای مطلوب از نظر زیست محیطی، ایمنی و پایداری 
است با این حال در رتبه دوم برای شهروندان اروپایی قرار 
دارد، بنابراین اســتفاده از خطوط ریلی پرسرعت می تواند 

مشکل زمان را مرتفع نموده و قطار را قابل مقایسه با هواپیما 
نماید. از سوی دیگر سهولت دسترسی به ایستگاه های ریلی 
در مقابل فرودگاه ها که عمدتاً در خارج از شــهرها احداث 
شــده اند و نیز ایمنی و امنیت بالا یک مزیت برای راه آهن 
به شمار می رود؛ لذا با افزایش خطوط ریلی پرسرعت مسئله 
زمان مرتفع خواهد شد. یک مثال بارز می تواند خط ریلی 
پر سرعت مادرید به بارسلونا باشد که در نتیجه سبب شد 
مسافران قطار از ۱۲ درصد به ۴۸ درصد افزایش یابد؛ لذا 
اگر صنعت ریلی تمایل دارد از نظر قیمت و تجربه سفر با 
هواپیما رقابت نماید باید خطوط ریلی بیشتری آماده شود. 
در ایتالیا بهره برداری راه آهن پرسرعت بین شهرهای میلان 
و رم سهم سفرهای ریلی از بازار حمل ونقل را از ۳۶ درصد 
به ۵۸ درصد افزایش داد. در بریتانیا خط ریلی پرســرعت 
لندن به ادینبورگ سهم راه آهن از بازار حمل ونقل را از ۳۵ 
درصد به ۶۳ درصد افزایش داد. با در نظر گرفتن افزایش 
سهم راه آهن از بازار حمل ونقل از طریق افتتاح ۲۸ مسیر 
اروپایی دیگر، برآورد شده است که میانگین سفر با قطارها 
تــا ۵۰ درصــد افزایش یافته و درآمدی بالغ بر یک میلیارد 
یورو اضافه شود. در بخش زیست محیطی نیز انتظار می رود 
این تحول سبب شود ۲/۴ میلیون تنُ کربن کمتر وارد جو 
زمین شــود. از ســوی دیگر بسیاری از سایت های تجاری 
اولویت را به بلیت هواپیما می دهند که در شرایط یکسان 

از نظر هزینه ای انتخابی مهم برای مســافران اســت که از 
میان هواپیما و قطار یکی را انتخاب نمایند. از این رو سهولت 
دسترســی بــه ریل و ارزان بــودن می تواند به یک انقلاب 
دیجیتال منتهی گردد. از سوی دیگر ابتکارات و پیشرفت 
های زیادی برای ترغیب شــهروندان به اســتفاده از ریل 
صورت گرفته اســت. دولت فرانســه استفاده از هواپیما در 
شرایط وجود قطار پرسرعت را برای سفرهای کوتاه مدت 
ممنوع کرده اســت. نمونه مشــابه آن در هلند و اتریش نیز 
با موفقیت اجرایی شده است. برخی سازمان ها در شهرهای 
اروپایی سیاســت های ســبز استفاده نموده اند که در آن 
برای کارمندان هزینه های اقلیمی لحاظ شده است. بعنوان 
مثال اســتفاده از قطار به جای ســفر جاده ای و یا هوایی 
می تواند به دو روز مرخصی تعطیلات اضافی برای کارکنان 
این قبیل شرکت ها منتهی شود. بی شک یک تحول بزرگ 
در پیش اســت که توفیق آن مســتلزم تعهد دولت ها و 
سرمایه گذاری و مشارکت همه بخش های جامعه است. تا 
مسافران به این نتیجه برسند که سفر با قطار از نظر اقتصادی 
مقرون به صرفه و از نظر راحتی و سریع بودن قابل رقابت با 
هواپیماست. با این حال تمامی افراد جامعه و سازمان ها در 
قبال تغییرات اقلیمی و گرمایش زمین مسئولیت دارند و 
مناســب ترین راه مقابلــه با بحران های زیســت محیطی 

استفاده از حمل ونقل سبز است. 

محیا سادات بهره دار
روزنامه نگار

مدیر عامل انجمن آلزایمر : گزارش شده که از سالمندان مبتلا به آلزایمر به 
عنوان متکدی استفاده کرده اند

معصومه صالحی، مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران اظهار کرد: ما قریب به ۱۵ هزار بیمار از بدو تأسیس 
انجمن پذیرفته ایم که برخی از این بیماران از دنیا رفته اند.مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران گفت: بهتر 
است »چیپست زیر پوستی« برای گم نشدن بیماران دمانس کاشته شود چرا که در برخی استان ها از 
بیمــاران مبتــلا بــه آلزایمر برای حمل مواد مخدر یا تکدی گری اســتفاده می کنند.معصومه صالحی، 
مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران در گفت وگو با فارس، اظهار کرد: ما قریب به ۱۵ هزار بیمار از بدو تأسیس 
انجمن پذیرفته ایم که برخی از این بیماران از دنیا رفته اند. وی افزود: در حال حاضر حدود ۴ هزار بیمار 
مبتلا به دمانس در تهران در این انجمن پرونده دارند و آمار نشان می دهد که ما در ایران قریب به یک 
میلیــون و ۳۰۰ هــزار بیمــار مبتلا به دمانس در کشــور داریم. در دنیا نیــز ۵۵ میلیون بیمار مبتلا به 
دمانس)فراموشی( شناسایی شده اند. مدیرعامل انجمن آلزایمر ایران به همکاری این انجمن با سازمان 
بهزیستی اشاره کرد و گفت: ما علاوه بر آنکه با سازمان بهزیستی همکاری های مشترکی داریم، مرکز 
قاصدک را توانسته ایم با همکاری این سازمان فعال کنیم، این مرکز روزانه و ویژه بیماران مبتلا به دمانس 
است که از سازمان بهزیستی مجوز فعالیت دارد. وی یادآور شد: در این مرکز به طور روزانه به بیماران 
خدماتی مانند کادردرمانی و درمانی های غیر دارویی ارائه می شود.صالحی، تلاش برای حفظ خاطرات 
بیماران دمانس را یکی از فعالیت های این انجمن عنوان کرد و گفت: تلاش برای حفظ خاطرات فعلی 
بیماران و پیشگیری از ابتلا به آلزایمر پیشرفته، یادآوری خاطرات و فعالیت های ذهنی بخشی از اقداماتی 
است که با این بیماران به طور روزانه کار می شود. در برخی از بیماران شاهد بازگشت بوده ایم.مدیرعامل 
انجمن آلزایمر ایران ادامه داد: به لطف همین اقدامات امروز برخی از بیماران که خواندن و نوشــتن را 
هم فراموش کرده بودند، هم می نویسند، هم خاطرات را مرور می کنند.  وی یادآور شد: متأسفانه بعضا 
گزارش هایی به دســت ما می رســد که دســت و پای ســالمند مبتلا به دمانس را در این مراکز نگهداری 
می بندند و آن ها را کتک می زنند که این ها به دلایل همان ناآگاهی است. .وی تأکید کرد: گا هاً گزارش هایی 
به دســت ما رســیده که از بیماران آلزایمر برای حمل مواد مخدر اســتفاده کرده اند یا ســالمند مبتلا به 

آلزایمر را به استانی دیگر منتقل کرده اند و از او به عنوان متکدی استفاده کرده اند.

گپ
 زهرا علی اکبری

روزنامه نگار
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